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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MSc né “Menaxhim Bankar”

Tabela e té dhénave pér programin e studimit

IAL Aplikues:

Universiteti Privat "Albanian University"

| Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe

2 Fakulteti gé e ofron Elonodalie
3 Departamenti pérgjegjés Departamenti i Shkencave Ekonomike
4 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Vendim i KM, Nr.56, daté 21.01.2009
: M) | Urdhér i MASH, Nr.327, dat€ 07.08. 2012
5 Urdh&ri/'VKA e Akreditimit (& paré VKA Nr. 355, daté 13.07.2012
6 Titulli i programit té studimit: Master i Shkencave né “Menaxhim Bankar”
7 Cikli i studimit: Cikli i Dyté
8 Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
9 Kreditet né total (ECTS): 120
10 Ffar.ma e SFLIdlmlt (me kohé t& ploté/té pjesshme/né Me kohé té ploté
distancé/): 18
11 Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
12 Programi ofrohet nga institucioni PO
13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione t& | \,/\
tjera
14 Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): N/A
15 Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): N/A
16 Niveli né Kornizén kombétare (€ kualifikimeve Niveli 7
17 Aktivizimi i programit t€ studimit per here te paré 2010-2011
2016-2017 15 studenté
18 Numri i studentéve aktualé

2017-2018 10 studenté

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL

( Page 2




RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i shkencave né “Menaxhim Bankar”

HYRIJE

Albanian University (AU) &shté nj¢ institucion privat, i pavarur dhe laik i Arsimit t&€ Lartg, i cili &hté
licencuar né prill t& vitit 2004, nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Késhilli i Ministrave i Republikés sé
Shqipérisé. N& vitin 2017 Ky institucion ka marré akreditimin institucional 2 vjecar nga Bordi i Akreditimit

Programi Master i Shkencave né ‘Menaxhim Bankar’ &shté licencuar me VKM nr. 536, daté 21.01.2009 dhe
@shté akredituar pér herd t& paré me VKA nr.355, daté 13.07.2012, Urdhér t€ Ministrit nr. 327, daté
07.08.2012. Tashmé, pas 6 vitesh ka aplikuar pér akreditimin periodik.

N& kété program studimi né vitin 2012-2013 (viti i parg i rivlerésimit n& kuadér t& akreditimit periodik) t€
celjes sé tij jané rregjistruar 48 studenté, ndérsa dy vitet e fundit akademike numri i tyre €sht€ ulur
ndjeshém, ¢’ka pérbén edhe njé analizé né két€ RVJ.

Pér pérpilimin e kétij raporti, GVJ &ht& mbéshtetur né:

«  Shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém, & hartuar nga grupi i vierésimit t& brendshém t& AU
né té cilén organizohet e gjithé veprimtaria e zhvillimit t& programeve mésimore (rregullore dhe
udhézime, vendime, dosjet e programeve té studimit, regjistrat themeltar, dokumentacioni i zyrés sé
burimeve njerézore, sekretaria mésimore).

«  Vézhgimet e kryera gjaté vizités dy ditore n& vend si dhe né intervistimet e studentéve, stafit akademik
efektiv dhe me kontraté, stafit administrativ ndihmés, takimet me drejtuesit e institucionit si dhe
vizitave né zyrén e burimeve njerézore, zyrén e NJISBC, zyrén e kurrikulave, biblioteké, laborator, etj.

Gjaté vizités né vend u realizuan takime me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave & Aplikuara dhe Ekonomike,
pérgjegjésin e departamentit t€ shkencave ekonomike, Grupin e Vlerésimit t& Brendshém, stafin akademik t&
kétij fakulteti t& pérfshiré né mésimdhénie né két¢ program studimi, studenté, punonjésit e sekretarisé
mésimore, t& zyrés s& bibliotekés, t& burimeve njerézore, t& NjSBC etj. Gjithashtu u b& vizité n& mjediset
mésimdhénése t& kétij intitucioni, sallén e kompjuterave, sallat e leksioneve/ seminareve. né bibliotekén e
fakultetit dhe mjediset e brendshme.

Vlerésimi i programit t& studimit u pérqéndrua ng analizén e programit t& studimit, objektivave formuese,
kompetencat qé fitohen, pérputhshméria e titullit t& léshuar me kurrikulén e ofruar, ményrén e organizimit t&
kurrikulés, analizat e syllabuseve (programet e léndéve), format e veprimtarive formuese p&r ¢do disipling,
ményra e organizimit t& vlerésimit t& dijeve, kompetenca e stafit, literatura e pérdorur etj.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)
Prof.Dr. Halit XHAFA
Prof.Dr. Shyqyri LLACI

Gijaté procedurés, ekspertét e vlerésimit 1€ jashtém u asistuan nga specialistét ¢ ASCAL, R. Qatipi dhe E.
Xhako.

Mé daté 18.10.2018, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare me Nr. 7/23 Prot., daté 18.10.2018
“Njoftim pér dérgimin e Draft-Raportit té Vierésimit ¢ Jashtém”, AU &shté njohur me Draft-Raportin e
vlerésimit t€ jashtém.

Mé daté 22.10.2018, AU pércjell zyrtarisht pérgjigien pér Draft-Raportin, me shkresgé Nr. 299/1 Prot., daté
22.10.2018, “Kthim pérgjigje shkresés Nr. 7/23 Prot., daté 18.10.2018”. Né kété dokument institucioni ka
béré disa komente pér Draft-RV1J.

Ekspertét e vlerésimit u njohé}l_qle komentet dhe japin argumentat si mé poshté:
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. Pér komentin e paré né lidhje me literaturén, nuk ka ndryshime. GVJ, vleréson inciativén e
institucionit duke rishikuar syllabuset. ku literatura &shtg e viteve 2013 e ngé vazhdim, por kjo pér
syllabuset & do t&é hyjn& né zbatim, gjaté vitit akdemik 2018-2019. Pér periudhén pér té cilén
vlerésohet PS Msc. né “Menaxhim Bankar”, giendja &shté sikundér éshté shprehur né raport.

3]

Pér komentin e dyt€ nuk ka ndryshime. GVI vleréson vendimmarrjen e institucionit pér té
perfshiré praktikén né kurrikulén q& hyn né zbatim pér 2018-2019, si¢c edhe GVJ e ka shprehur ne
raport, por pér vitet pér té cilat shtriket ky vlerésim PS Msc né& “Menaxhim Bankar”, nuk ka pasur
praktiké,

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHEENA NGA KA NE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARE

I.  Rekomandimet e Késhillit t&¢ Akreditimit

Programi Master i Shkencave né Menaxhim Bankar u akreditua me Vendim te K&shillit t& Akreditimit. Nr.
355 daté 13.07.2012. Sipas kétij vendimi jané béré kéto rekomandime:

a) Té shtohet numri i stafit akademik me kohé t& ploté, me tituj dhe grada shkencore, t& angazhuar né
programin MSc né Menaxhim Bankar.

b) Té& kryhen studime mé& t& argumentuara shkencore mbi nevojat e tregut t& punés né t& ardhmen e afért
né Shqipéri.

¢) Te synohet realizimi i auditimit t& jashtém financiar lidhur me programet master, pérfshiré programin
MSc n€ Menaxhim Bankar.

d) Té raportohen n& ményré mé té detajuar treguesit e eficencés sé shfrytézimit t& fondeve, vecanérisht t&
pérftuara nga tarifat e studentéve né programin MSc né Menaxhim Bankar.

e) T& sigurohet g€ studentét e kétyre programe studimesh duhet & japin né pérfundim dhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén e testeve té njohura ndérkombetare.

Il.  Sipas RVB dhe verifikimit n& vend nga GVJ, plotésimi i tyre nga Institucioni né ményré té
pérmbledhur paragitet:

Rekomandimi a

Albanian University ka zbatuar “Planin Strategjik t& Zhvillimit Institucional 2013 -2017”. Mé tej &shté
hartuar “Plani Strategjik i Zhvillimit Institucional 2017-2022”, N& to, sipas verifikimit né vend t& GVJ jané&
pérfshiré céshtje si ato pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, zhvillimin e vazhdueshem t& burimeve
njerézore; rekrutimin e personelit t& kualifikuar shtetit; fonde te vecanta nga Bordi Administrativ per
kualifikimin e stafit; punesimi i pedagogeve te rinj drejt kontingjentit cilesor te shkolluarve dhe t& te
kualifikuarve jashté vendit duke rritur mekanizmat motivues, pérfshirja e stafit né veprimtari kérkimore-
shkencore dhe mbéshtetja institucionale e saj.

Eshté hartuar plani strategjik i fakultetit dhe plani strategjik i departamentit. N& t& dy kéto dokumente
paraqiten objektivat pér rrifjen e numrit dhe p&rmirésimin e cilésisé duke synuar gradat dhe titujt shkencorg
pér stafin e bréndshém dhe t€ jashtém. GV konstaton se kjo dukuri &shté vértetuar nga viti né vit, dhe ng
vitin 2017-2018 ka pérmirésim t& duksh&m n& kété drejtim.

Konkretisht, raporti i personelit akademik efektiv me at& me kontraté né gjashté vitet e fundit: né vitin
akademik 2012-2013 6 PAE dhe 7 PAK, né vitin akademik 2013-2014, 1 PAE dhe 8 PAK, né vitin
akademik 2014-2015, 2 PAE dhe 10 PAK, né vitin akademik 2015-2016, 3 PAE dhe 7 PAK, né& vitin 2016-
2017, 6 PAE dhe 7 PAK, né vitin akademik 2017-2018, 8 PAE dhe 4 PAK

Ky rekomandim &shté p&rmbushur.
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Rekomandimi b:

Departamenti i Shkencave Ekonomike realizoi ne muajin korrik 2016 raportin *Studimi i tregut t€ punés pér
té diplomuarit’,

Universiteti nga tetori 2017 &shté pjesé e projektit “GRADUA®, projektit Erasmus +, KA2, dhe né
pérfundim t&€ implementimit do t& prodhojé t& dhéna t& detajuara pér t& diplomuarit, vit pas viti né shkallé
vendi.

Sidogofté GVJ gjykon se ende ka nevojé pér pérsosje dhe thellime studimi i tregut i realizuar sidomos né
krahun e kérkesés qé ofrojné bizneset né pérgjithési dhe vecanérisht institucionet financiare dhe bankare
pér specialist bankaré dhe t¢ kualifikimeve té larta té cilave iu drejtohet programi Msc né “Menaxhim
Bankar”.

Ky rekomandim &shté pérmbushur pjesérisht.

Rekomandimi c:

Né AU jan& kryer auditime t& jashtme t& pérvitshme nga auditues t& pavarur, ku paragiten ndarja e
shpenzimeve sipas kategorive kryesore t& programit master; paga, qera, shpenzime administrative,
shpenzime pér kérkim-zhvillim si botime, konferenca, akomodime te lektoreve t& huaj, etj. Periudha
ushtrimore mbyllet ne daten 31 Dhjetor te vitit pasardhes.

Lipset gé té ndértoher njé sistem sa mé i drejté i ndarjes sé shpenzimeve fikse sipas programeve, pasi kjo
kontribuon né pércaktimin e sakté té kostos sé cdo programi dhe mbi kété bazé té kostos dhe té ardhurave
dhe pér rjedhojé dhe rentabilitetit pér cdo program.

Ky rekomandim &sht& pérmbushur kryesisht

Rekomandimi d

Rekomandimi i mésipérm kontribuon mé drejtpérdrejt edhe né rekomandimin qé lidhet me treguesit e
eficencés sé shfrytézimit t& fondeve, vecanérisht t& pérftuara nga tarifat e student&ve né programin MSc né
Menaxhim Bankar. Albanian University ndjek nje politike te hapur dhe transparente ne lidhje me
shperndarjen e burimeve financiare,

Burimet financiare t& universitetit jan& kryesisht nga tarifat e shkollimit. T& gjitha t& ardhurat nga tarifat e
shkollimit shkojné per rritjen e kapaciteteve dhe permiresimin e strukturave menaxhuese. Buxheti i dhéné
pér cdo vit akademik miratohet né kohén e duhur. Ky buxhet ndértohet mbéshtetur né nevojat qé paraget cdo
departament pér kancelari, mirémbajtje, furnizime 1€ reja, tekste mesimore, investime etj. Fakulteti ka bérg
shperndarjen e fondeve t& pérftuara nga tarifat e studentéve pér programet “Master i Shkencave™:

Nr. Emértimi Ne %
A Té ardhurat 100%
Nga tarifa e studentit 100%
Nga veprimtari shkencore it
B Shpenzime, mésimdhénie dhe shkenci 80%
1 Fondi i pagave (a+b) 60%
a Pér paga-bazé 22%
b Honorar pér orét e mésimit 38%
2 Fondi i Ekselencés 2%
3 Kosto té tjera t& departamentit 9%
4 Personel Administrativ 9%
C Investime 5%
D Fitimi bruto A-(B+C) 15%




Eficenca dhe miréadministrimi i kétyre fondeve kontrollohet vit pas viti nga auditori i brendshem dhe i
jashtém i AU.

Lipset té ndértohet njé numér treguesish eficience, sipas programeve, ku krahas tarifave té studentéve gé
Jané qartésisht té lexueshme sipas programeve, kérkohet té ndértohen ndarja e shpenzimeve fikse dhe atyre
1é ndryshueshme sipas programeve, kjo pér faktin se stafi i kétij programi éshté staf edhe i programeve té
yjera dhe infrastruktura e kétij programi éshté edhe e programeve té tjera. AU ka kapacitete ta ndertojé kété
sistem qé do rrisé ndjeshém menaxhimin dhe leximin e eficiensés pér cdo program

Ky rekomandim &shté pérmbushur pjesérisht

Rekomandimi e

Studentet e diplomuar né programet e studimit “Master i Shkencave né Menaxhim Bankar” para térhegjes s&
kartonit & diplomés kan& dhéné provimin e gjuhes angleze né teste ndérkombétare t& njohura nga MASR,
kopja e s¢ cilés gjendet né& dosjen e studentit.

Nga viti 2015 me Udhezim te Ministrit nr. 52, daté 03.12.2015 mbrojtja e njérés prej pesé gjuheve evropiane
né nivel B1 &shté kriter hyrés pér programet ‘Master i Shkencave’.

Ky rekomandim &sht& pérmbushur
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgiata, ndjekja dhe pérshiatia e objektivave dhe e géllimeve me kohén, 1€ dhéna 16
pérgjithshme pér IAL.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike dhe Departamenti i Shkencave Ekonomike kané hartuar
strategji afat shkurtér dhe afat mesém t& koordinuara me njéra tjetrén. Né& to krahas t& tjerave jané caktuar
edhe objektivat pér masterat ¢ shkencave q& ofron Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike

Nga RVB, misioni dhe objektivat e programit t& studimit jané [citojmé]:

Programi Master i Shkencave né Menaxhim Bankar i ofruar nga Departamenti i Shkencave
Ekonomike siguron njé zhvillim bashkékohor dhe akademik té orientuar drejt praktikés dhe njé
profesionalizém té géndrueshém.

Misioni i programit éshté pérgatitja e individéve té kualifikuar pér karrieré né sektorin privat dhe
specifikisht né sektorin financiar (Banka Qendrore e Banka té nivelit té dyté), né sektorin publik dhe
organizata jo-fitimprurése, duke siguruar njé arsimim té gjeré profesional dhe shkencor.

Programi éshté strukiuruar pér té edukuar studentér me njohurité bazé né fushat e menaxhimit té
financave té njé entiteti apo financave publike, administrimit te financave lokale, njohuri té cilat do i
ndihmojné ata té mendojné né ményré analitike dhe kritike né menaxhimin e fondeve dhe zgjidhjen e
problemeve té ndryshme ekonomike me anén e njohurive ié fituara.

Misioni i programit éshié konceptuar né harmoni té ploté me misionin e pérgjithshém té AU, me
standardet ndérkombétare, si edhe me vegantité dhe risité gé synon té sjellé ky institucion né vendin
toné dhe mé gjeré. Qéllimi i programit éshté studimi i kombinuar i metodave dhe formave
bashkékohore té analizés e menaxhimit financiar duke u pajisur edhe me njohuri rreth modeleve té
analizave financiare pér pérdorimin e kétyre dijeve né té gjitha nivelet e menaxhimit financiar si dhe
né 1é gjitha fushat e ekonomisé dhe biznesit. Programi studion dhe punon me bashkéveprimin midis
teorive dhe teknikave mé 1€ zhvilluara té shkencés sé administrimit e menaxhimit financiar, biznesit
dhe shogérisé. Léndét bazé do té ofrojné njohuri né mbéshtetjen dhe zgjerimin e menaxhimit, ndérsa
léndét e fushés do té ofrojné njohuri funksionale bankare. Pjesémarrésit do té pérfitojné njé edukim
né fushén e menaxhimit akademik dhe teorik dhe pérdorimit té kétyre teorive e metodave me ané té
njé programi intensiv qé balancon teorité mé novatore té biznesit me studimin e tregut bankar dhe 1é
punés né grup pér té arritur né zgjidhje krijuese né sfidat e botés reale. Programi fokusohet né
konceptin “si té mendojmé pér te arritur efikasitet e eficencé maksimale té kapitalit financiar” mé
tepér sesa “¢faré té mendojmé”. Qéllimi i programit éshté t'u ofrojé studentéve qasjet strategjike 1
nevojshme pér (& arritur sukses né fushén e menaxhimit bankar.

Programi i pajis studentét me aftési analitike dhe prognozé pér optimizimin dhe arritjen e vierave
maksimale té dobishmérisé sé inputeve financiare né njé organizaté. Kjo pérfshin té kuptuarit se si
kombinohen inputet humane me ato financiare dhe se si funksionojné financat e njé organizate.
Programi i referohet edhe pérdorimit té mjeteve 1é menaxhimit té informacionit pér pérpunimin,
ruajtien, menaxhimin dhe analizimin e té dhénave financiare gé lidhen me biznesin, duke lehtésuar
analizar qé pérdoren pér té kuptuar kété informacion. Programi plotéson njé nevojé té madhe aktuale
pér profesionisté né fushén e menaxhimit bankar me aftési né te gjitha nivelet e menaxhimit financiar
dhe té institucioneve financiare shtetérore.

Objektivi kryesor i programit éshté transmetimi i njohurive gjithépérfshirése mbi ményrat e
menaxhimit té kapitalit financiar pér bizneset, administrimin, organizimin, vendimmarrjen dhe
marketingun modern té produkteve bankare duke béré té mundur formalizmin e ekonomisé dhe
edukimin financiar té brezit té ri 1é drejtuesve té biznesit.
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Objektivat specifiké té programit jané:

1. Mundésimi i pérfitimit té aftésive praktike pér 1 kuptuar rolin gé sistemi i menaxhimit ka né njé
treg financiar e né sektorin bankar;

2. Mésimi i aplikimit 1é koncepteve té fituara té sistemeve bashkékohore né menaxhim e riskut
financiar né problemet e biznesit;

3. Fitimi i aftésisé té té punuarit gé né situata té ndryshme kérkojné optimizim népérmjet
menaxhimit brenda njé biznesi;

4. Té kuptuarit e rolit gé luainé menaxheret e niveleve té ndryshme né fushén e tregjeve
financiare;

n

T¢ kuptuarit thelbésor té koncepteve menaxheriale dhe ményrave si mund té aplikohen ato né
sistemin bankar;

6. Fitimi i afiésisé pér té zhvilluar analizé té ndryshimeve menaxheriale dhe riskut té rrjedhur prej
tyre né proceset e biznesit;

7. Té ofrojé njohuri kiasike nga fusha e menaxhimit té produkteve bankare dhe té rrisé pérdorimin
praktik 1é kétyre produkieve;

Progami synon pérgatitjen e specialistéve né sektorin bankar, Banka Qendrore e Banka té& nivelit té dyté, n&
sektorin publik dhe organizata jo-fitimprurese,dhe biznese private duke siguruar nje arsimim t& gjéré
profesional dhe shkencor. Nése shohim kété objektiv dhe kurrikulat e programit, shohim gé pak ka disiplina
1é orientuara drejt biznesit privat, drejt sektorit publik, organizatave jo fitim prurése, pra synimet strategjike
dhe programit té fokusuar né menaxhimin bankar, kané diferenca.

Sipas RBV programi plotéson njé nevoje te madhe aktuale pér profesionisté né fushén e menaxhimit bankar
me aftési n& t& gjitha nivelet ¢ menaxhimit financiar dhe té institucioneve financiare shteterore. Programi
Eshté hartuar q& t'i pérgjigjet kérkesés sé tregut pér drejtues té sistemit bankar, t& biznesit privat né sektorin
e financave ne institucione t& ndryshme financiare, drejtues departamentesh finance né korporatat kombétare
¢ ndérkombétare, punonjés t& administratés lokale e géndrore pér probleme financiare, etj.

GVJ gjykon se shkalla e nevojés pércaktohet nga tregu gé éshté e paidentifikuar si duhet kur ky program
apo té ngjashme me té ofrohen né njé séré Universitetesh Publike dhe Jo Publike né vend, pra éshté studimi
i tregut ai qé e pércakton kété. Po ashtu syllabuset e paragitura dhe plani mésimor, nuk e garantojné kété
objektiv pér té gjitha nivelet sic edhe pretendohet.

Sipas RVB, objekiivi kryesor i programit &shté transmetimi i njohurive gjithépérfshirése mbi ményrat
emenaxhimit te kapitalit financiar pé bizneset, administrimin, organizimin, vendimmarrjen dhe
marketingun modern te produkteve bankare duke béré t& mundur formalizmin e ckonomisé dhe edukimin
financiar 1& brezit té ri t& drejtuesve té biznesit.

GVJ gjykon se fushat qé synon programi jané me ndryshime té dukeshme midis tyre dhe njé program i
specifikuar dhe i fokusuar né menaxhimin bankar sic edhe éshté emértuar nuk mund té realizojé kété
diapazon kaq té gjéré 1é synuar pérputhshméria e titullit té léshuar me kurrikulén e ofruar.

Programi &shté ndértuar sipas Kartés sé Bolonjés, “Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve” (ECTS) i
cili mundeson transferimin e krediteve ne Universitetet e tjera brenda dhe jashte vendit dhe anasjelltas. Jané
ndértuar edhe objektiva strategjike t& departamentit t& shkencave ekonomike ku synohet:

1. Rishikimi i teksteve bazé dhe p&rditésimi i literaturés plotésuese;
2. Rishikimi i syllabuseve t& léndéve (deri 20% ndryshim) dhe i ngarkesave mésimore;

-

Vézhgim i cilésisé n& procesin e mésimdhenies;

=

Krijimi i lidhjeve dhe marréveshjeve me universitete kombgtare dhe ndérkombétare;

L

Pérditésimi i programeve mésimore dhe kérkimit shkencor sipas nevojave te tregut;
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6. Ndértimi i njé gendre shkencore né fushat ekonomike;

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né perputhje
me misionin dhe géllimin e institucionit,

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né perputhje
me nevojat ¢ tregut té punds;

Kriteri 5 Programet ¢ studimeve hartohen n¢ pérputhje
me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e
institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit,

AU si institucion i AL, ka hartuar strategji institucionale dhe
té vecanta sipas fakulteteve dhe departamenteve. Né& linja
kryesore objektivat strategjike, misioni dhe qéllimet e tyre
jané t& harmonizuara.

Programet kané synuar tregun e punés, pér kété éshté béré dhe
njé¢ studim tregu né vitin 2006 dhe synohet njé tjeter né
vazhdim me njé& projekt Erazmus q& do sakt&sojé nevojat e
tregut sidomos pérsa i pérket numrit t& diplomuarve.

Synim i programit &hté ndjekja e zhvillimit ekonomik t&
vendit. N¢ kété drejtim studimi i tregut i realizuar fokusohet
kryesisht né kontigjentet qé diplomohet dhe jo né evolucionin
e kérkesave té tregut specifik té kétij programi si sistemi
bankar, institucionet financiare jo bankare, sektori publik,
apo bizneset private.

Programi eshte né perputhje me objektivi strategjik te Planit
Strategjik te Zhvillimit Institucional ‘2017-2022° me synim
aftésimin e studentéve me njohuri, dhe kompetenca
profesionale pér t& qéné té afté dhe t& suksesshém né tregun e
punés.

Sipas RVB, ky program ka lénde té cilat pérkojné me
perspektiven e zhvillimit ekonomik té vendit sip.sh. lendet
“Menaxhim Fiskal”, “Auditimi i institucioneve Financiare”
apo lenda “Financat e Korporatave” qé eshte kag e
nevojshme pér (é pajisur menaxherét e rinj qé do 1é
punésohen né tregun kombetar apo rajonal.

Sic shihet jané tre fusha té ndryshme, larg njera yetrés gé
dallojné nga veté emértimi i programit ‘menaxhim banke’,
pra né vend té fokusimit, shpérndahet né sektoré té ndryshém
nga sistemi financiar. Ka njé dallim midis emertimit ¢
programit, objektivave té programit dhe léndéve té planit
mésimor.

Programi nuk bie ndesh me vlerat kulturore Kombétare.

Standardi L.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshiatur me
strategjiné pér zhvillim té institucionit,

AU ka hartuar strategji zhvillimi si institucion, si fakultete dhe
departamente. Ajo si institucion &shté publikuar n& fagen web
‘Planin Strategjikper Zhvillim Institucional 2017-2022".

http://albanianuniversity.edu.al/sq/strategjia-ezhvillimit-
institucional/

Programi Master i Shkencave né Menaxhim Bankar &sht& ng
akord dhe mbéshtetje t& strategjisé sé€ institucionit.
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Standardi L.3 - Programet ¢ studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.

Kriteri 1Pérmbatja e programeve te studimeve gshté ne
pérputhje me kriteret e pércakiuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit té& studimit éshté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe té
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi MSc né Menaxhim Bankar dhe diploma e tij jan&
hartuar mbéshtetur né legjislacionin né fuqi.

Departamenti ka hartuar rregullore t& vecanté pér programin
master i Shkencave né Menxhimin bankar ku trajtohet
objektivat, misioni, q&llimet kriteret e pranimit, objektiva mbi
syllabuset, etj. Kurrikula dhe syllabuset jang hartuar sipas
udhézimeve t& MASR.

Emertimi i programit “Master i Shkencave né Menaxhim
Bankar” &shté n& p&rputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur
dhe té pércaktuar nga Korniza Shgiptare e Kualifikimit,

Standardi L.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi t¢ programeve té studimeve, té rezultateve té

mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né nivel
institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve
té studimeve,

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mesimdhénies dhe t& 18 nxénit.

Institucioni ka hartuar ‘Planin Strategjik ‘2017-2022’, ku jang
vendosur objektivat e zhvillimit t€ institucionit, pjesé e sé&
cilés &shté edhe zhvillimi i fakultetit dhe departamentit q&
ofron programin né shqyrtim.

Sipas vizités né institucion, konstatuam se jan& béré
pérditésime t& syllabuseve dhe pérgjithsisht edhe té literatures
sé& pérfshiré né Pjesé e planit té zhvillimit strategjik jané edhe
objektivat konrete t& zhvillimit pér periudhés 2017 - 2022 q¢
synojné pérmirésimin ¢ mésimdhénies dhe mésimnxé-
nies,duke pasuruar mesimdhenienme leksione te hapura nga
eksperte vendas e t& huaj.

Objektiv &shté edhe rritja e pun&s shkencore dhe nivelit
shkencor t& stafit dhe e nivelit shkencor té procesit mé&simor,
student dhe pedagogé.

Konkluzionet e vleresimit:

GVj arrin né pérfundimin se programi MSc né€ Menaxhim Bankar ofrohet brénda strategjisé dhe misionit té
institucionit, me aktet ligjore né fuqi, me respektimin e vlerave kulturore dhe nivelit e studimeve né& ciklin e

dyté.

Ajo gé& konstatohet &shté se midis objektivave t& programit dhe syllabuseve dhe planit mé&simor t& hartuar
ka diferenca né& shtrirjen né gjérési dhe thellési. Ka njé fokus mé t&€ pércaktuar té titullimit t& programit, q&
&shté sistemi bankar dhe deri diku dhe sektori financiar, me objektivat e shprehura se i drejtohet edhe
sektorit publik, sektorit privat, organizatave jo fitim prurése.etj, € e gjejné& veten pak n€ program. Prandaj
lipset t& béhen ndryshimet dhe rakordimet e nevojshme t& objektivave dhe fokusit t& kétij programi me
planin mé&simor dhe kualifikimit shkencor e profesional q& ai realisht ofron.

GVJ givkon se standardet pérmbushen kryesisht

Rekomandime:

«  GVJ gjvkon se Misioni dhe Objektivat e ketij programi studimi Master i shkencave né “Menaxhim
Bankar”’ sic edhe éshté emértuar duhet té rishikohen qé té mund té pérputhet me titullin e

Diplomés.
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2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t¢ dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegiésité e mbajijes dhe dhénies sé informacionit
Programi Msc MB ka patur evoluimin e tij pérsa i pérket strukturave gé e kané ofruar. N& periudhén 2009-
2010 éshté ofruar nga departamenti i Financé-Bankés, pjesé e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara Né&
periudhén 2010-2014 &shté ofruar nga departamenti i Financé-Bankés pjesé e Fakultetit t& Ekonomisé N&
periudhén 2015-vazhdim nga departamenti i Shkencave Ekonomike pjesé e Fakultetit t& Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike. pas riorganizimit t& Universitetit n& tre Fakultete sipas VKA nr. 117, daté
18.12.2015, Urdhérit t& Ministrit Arsimit nr, 52, daté 05.02.2016.

Njésité baz& mésimore-shkencore t& Fakultetit t¢ Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike jang:
o Departamenti i Shkencave Ekonomike.
¢ Departamenti i Arkitekturgs,
e Departamenti i Inxhinierive,

Fakulteti ka edhe struktura administrative dhe ndihmése qé& pérbéhen nga Sekretaria Mésimore, Personeli
ndihmés- akademik, t& cilat ishin pjesé ¢ axhendés t&¢ GVJ gjaté vizités né insitucion.

Departamenti i Shkencave Ekonomike koordinon mésimdhénien me njésité e tjera, né vecanti me
departamentet e Fakultetit & Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike pérmes shk&mbimit t& stafit dhe
pérdorimit té pérbashkét té infrastrukturés.

Departamenti &shté organizuar né grup 1éndé q& ofrohen né shkallé fakulteti dhe universiteti. Grup lendet
jang: t¢ formimit bazg& menaxhim; financé-kontabilitet, ekonomiks dhe statistiké- matematiké. Drejtuesit e
grup léndéve janépedagogé me grada dhe tituj shkencoré dhe me eksperiencé administrative dhe kapacitete
shkencore.

GVI referuar késaj strukture, mendon se kjo strukturé &shté né funksion t& programit t& studimit, t&
pérmbushjes s& objektivave si dhe té implementimit & strategjisé q& institucioni, ka pér kété programi
studimi

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Sipas RVB, personeli akademik sipas njésive bazé t& Institucionit ku pérfshihet edhe Departamenti i
Shkencave Ekonomike, me tituj e grada, PAE dhe PAK paragitet né Tabelén 1 (Anekse)

Departamenti i Shkencave Ekonomike, ka ardhur duke u rritur me staf t& bréndshém dhe jashtém, me tituj e
grada shkencore (Tabela 2) ne Anekse

Pér vitin akademik 2017-2018 ky departament n& dispozicion té programit Msc Menaxhim Bankar ka véné
né dispozicion:

- 28 pedagogé t& bréndshém: 1 profesor, 4 profesoré t& asociuar, 11 doktoré shkencash, 3 doktoré né

proces dhe 9 me Msc.

- 23 pedagogg té jashtém: 3 profesorg, 9 profesoré té asociuar, 5 dokioré shkencash, 1 docent, 5 me Msc.
Pérgjithsisht pedagogét e jashtém, t& ftuar jané mésimdh&nés né institucione t& tjera t& arsimit t& larté
publik ose jo publik.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion.

Nga vizita n€ institucion GVJ vézhgoi edhe dosjet ¢ ¢ vetévlerésimit t& pedagogéve, ku rrreshtohen té gjithé
kontributet dhe aktiviteti i tyre vjetor, mesimdhénie, puné jashté auditorit, ndjekje praktikash, konsultime
pér temat e diplomave, puné shke/rmo\re, pjesmarrja né konferenca, puné né dobi té fakultetit, etj. T& gjitha
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kéto jané saksionuar edhe né kontratat individuale midis punédhénésit, rektorit t& AU dhe punémarrgsit,
pedagogut efektiv me kontraté. Né dosjen e pérbashkét &shté edhe vlerésimi i pérgjegjésit t& departamentit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi, pér

pérmbushjen e misionit (€ tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré e &
permbushe misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s¢ paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njgsi baze. ('do fakultet
ka, s¢ paku, tri t& tilla, nga t& cilat dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit
perbihet nga, sé paku, 3 njési bazé me objektiva dhe mision
t& mirépdreaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& ket& né pérbérje té tij &
pakten 7 anétaré efektive si personel akademik, ndar t& cilét
té paktén 3 duhet t& jené me gradén shkencors “Doktor”,

Sipas organigram&s né dosjen e institucionit AU, struktura
organizative AU é&shté ndértuar né funksion t& géllimeve,
misionit dhe t& ofrojé mé eficiencé dhe nivel programet e
licensuara dhe akredituara.

Universiteti pérb&het nga tre njési kryesore:

1. Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike me tre
njési  baz& Departamenti i Shkencave Ekonomike;
Departamenti i Inxhinierive dhe Departamenti i Arkitekturés;

2. Fakulteti i Shkencave Shoqérore me katér njési bazé:

. Departamenti i Shkencave Juridike, Departamenti i Shkencave

Politiko-Administrative; Departamenti i Psikologjisé sé&
Pérgjithshme, Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes.

3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore me (re njési bazé:
Departamenti i Stomatologjisé, Departamenti i Farmacisé,
Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé

Departamenti i Shkencave Ekonomike ka 23 anétaré t&
personelit akademik efektiv, ndér t& cilét | Profesor, 4
Profesoré t&€ Asociuar, 8 Doktorg, 2 Doktoré né proces dhe 8
asistenté lektorg (Tabela 1 dhe 1.1).

Standardi I1.3 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e

programeve té studimeve.

Kriteri 1 Njésite bazeé dhe kryesore jané té ndérgjegjshme
pér pérgjegjésité q¢ kané pér realizimin e programeve &
studimeve:;

Kriteri 2 Njésité baze dhe kryesore pérfshihen né procesin
e rekrutimit t¢ personelit akademik t& nevojshém dhe ne
vlerésimin e tij.

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me njé séré strategjish
dhe rregulloresh qé& jan& edhe pjesé e dosjes s& aplikimit.
Institucioni, njésia kryesore, njésia baz€ kané hartuar
rregulloren e tyre, po ashtu edhe programi MSc né
‘Menaxhim Bankar’, Kéto jané t& interferuara dhe ndérthurura
me rregulloren e institucionit,

Pérgjegjésité e njésive bazé dhe kryesore jané t& miré
pércaktuara né rregulloren e funksionimit t& Departamentit né
rregulloren e né rregulloren e institucionit dhe statut.

Nevojat pér rekrutime t& stafit me kohé & plotg dhe t&
pjeséshme burojné& nga nevojat e procesit mésimor. Pra njésia
bazé, mbéshtetur né fondin e oréve qé duhet té ofrojé, fushat
pérkatése, né t& gjitha programet brénda dhe jashté fakultetit,
dhe stafin aktual dhe ngarkesat specifike mésimore dhe
shkencore t& gjithsejeilit pércakton nevojat pér staf t& ri me
kohé t€ ploté e t€ pjeséshme por edhe disa kérkesa specifike q&
béhen pjesé e kritereve q& shpallen mé tej. N& periudhén
korrik-shtator i kané paragitur Dekanit dhe ky i fundit
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Rektorit, kérkesat pér plotésimin e vendeve vakante. Dekani ia
pércjell kéto kérkesa Rektoratit, i cili ka pércaktuar kriteret e
pranimit dhe procedurat e konkurrimit.

Sic u verifikua né vizitén né institucion, njoftimet pér vende t&
lira pune janéparaqitur n& fagen web t& institucionit.

http://albanianuniversity.edu.al/sq/vende-vakante-2/

Konkluzionet e vlerésimit:

AU &shté organizuar sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi. Sic u pa gjaté vizités né institucion, ka njé set
t€ ploté aktesh ligjore baz&€ mbi t€ vilat jané hartuar e miratuar statuti institucionit, strategjia e zhvillimit
institucional, i njésisé kryesore, i njésis¢ bazé dhe i programit Msc Menaxhim bankar, t& cilat jané t&
ndérthuara dhe integruara tek njéra tjetra.

AU ka numrin e fakulteteve sipas ligjit, Fakultetet, numrin e departamenteve dhe departamentet stafin me
kohe té& ploté e pjeséshme me tituj e grada shkencore.

Pér programin Msc Menaxhim Bankar &sht& angazhuar njésia bazé me staf, programe, mésimdhénie, ndjekje
administrative e shkencore,

GVj konstaton se €shté& ndértuar njé sistem i pérzgjedhjes dhe angazhimit t& personelit akademik, por edhe
atij ndihmés akademik mbi kritere t& matéshme dhe 1€ vlerésueshme dhe pérgjithésisht &shté zbatuar.

GVJ givkon se kéto standarde pérmbushen.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés
pér personelin akademik, marvédhéniet me strukturat e tiera jashié kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit t¢
personelil akademik, etj.

Pér realizimin e programit Master i Shkencave Menaxhim Bankar, Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike si njési kryesore dhe Departamenti i Shkencave Ekonomike si njési bazg, ka angazhuar njé
numér t€ gqénésishém stafi me kohé t& ploté dhe t&€ pjeséshme dhe personeli ndihmés mbéshtetés t&
programit. E njéjta gj& mund t& thuhet edhe pér infrastrukturén. Kéto verifikohen nga dosja e paragitur,
RVB dhe vizita né institucion.

Pér t'u shénuar &shté rritja e numrit té stafit me kohé t& ploté dhe stafit me kohé té pjeséshme nga viti né vit,
gj€ qé ka cuar né njé lloj specializimi té pedagogéve sipas disiplinave g& mbulojné, rritjen e konsultimit dhe
bashkéveprimit midis [&ndéve dhe grupléndéve, rritjen e sasisé dhe cilésisé sé shérbim mésimdhénés dhe té
kérkimit shkencor sipas kérkesave dhe standardeve t& kérkuara nga Universiteti, dhe sipas standardeve
shtetérore t& cilésisé.

Eshté rritur dhe pérmirésuar edhe larmia e kontributeve t& cdo pedgogu, e punés mésimore, shkencore,
ndjekje t& praktikave mésimore, né cilésing e pérgatitjes s& diplomave, né puné dhe aktivitete n& sh&rbim t&
departamentit, fakultetit dhe institucionit né térési.

Ka ardhur drejt pérmirésimit dhe konsolidimit edhe procedura e rekrutimit t& stafit t& ri duke filluar nga

pércaktimi i nevojave pér kété staf deri né pérzgjedhjen pérfundimtare, kontraktimin e tij, dhe pse jo edhe n&
vazhdimési pér realizimin e cdo rubrike t& kontratés nga institucioni dhe pedagogu i punésuar.

.
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Kérkesat pér staf t& ri identifikohen nga plani dhe programi mésimor pér cdo vit akademik, numri i oréve ne
auditor dhe jashte tij dhe nevojat pér kérkim shkencor, normat e ngarkesés pér cdo pedagog, nevoja pér
rritjen e nivelit shkencor, raportet staf i bréndshém staf i jasht€m, etj. Mbi kéto parametra, e t& tjera t&
nevojshme pércaktohet nevoja pér staf té ri nga departamenti si njési bazg, i pércillen keto kérkesa dekanatit
e mé tej rektoratit duke u shoqéruar edhe me projekt kriteret e rekrutimit, ku sh&nohet fusha, kualifikimi i
kandidatit, grada apo titulli shkencor q¢ preferohet t& afrohet, e kushte t& tjera specifike. E gjithé kjo
proceduré realizohet né fillim t& cdo viti akademik,

Sipas RVB dhe verifikimit né institucion ng Burimet Njerézore, vendet ¢ punés pér personelin akademik né
AU fitohen né&pérmjet njé procedure konkurruese. Kandidati i pérzgjedhur i nénshtrohet njé periudhe prove
deri né 3 muaj n& mbarim t& s& cilés pércaktohet nése marrédhénia e punés do té vazhdojé apo do t&
ndérpritet. Marrédhénia e punés mes té punésuarit dhe universitetit rregullohet nga kontrata e punés,
mbéshtetur ne Kodin e Punés, dhe n& respektim t& Legjislacionit pér Arsimin e Larté né Republikén e
Shqipérisé

Kriteret kryesore sipas vizités né institucion, jané cikli i dyt& i studimeve sipas léndés q& do mbulojé
kandidati, mesatarja mbi 8, grada doktor ose PhD, eksperienca né mésimdhénie e lidhur me lendén qé do 1&
mbulojé, zotérimi i gjuhéve t& huaja, aftési pér mésimdhénie.

Krahas rritjes sasiore dhe cilésore t& stafit t& departamentit t& shkencave ekonomike né térési relatuar né
rubrikén paraardhése, e njéjta gjé mund t& thuhet edhe pér stafin e angazhuar drejtpérdrejt né programin Msc
Menaxhim Bankar.

Késhtu raporti PAE/PAK qé nga koha e fillimit t& kétij programi viti 2012-2013 deri né vitin 2017-2018
luhatet nga 6/7 n& vitin e paré né 8/4 aktualisht, duke u shogéruar edhe me rritje edhe té fondit t& oréve q&
mbulon PAE né 72 pérqind té fondit t& oréve gjithsej t& programit, pa pé€rméndur rritjen cil&sore t&
mésimdh&nies, si pérmirésimet né planin mésimor, né syllabuse, né metodén e mésimdhénies e
mésimnx&nies, n& insrastrukturén ené dispozicion té programit,ctj. Na duket i pajustifikuar ky raport né vitet
2013-2014 deri 2015-2016 ku dominohet nga pedagogé té jashtém ndérkohé qé né kéto vite edhe
kontigjentet e studentéve kan& qéné relativisht t& médha. Sidogofté tashmé &shté problem i tejkaluar.

NE€ nivele t& arsyeshme &shté vértetuar edhe raporti Personel akademik/Personel administrativ/studenté t&
vitit t& paré g€ deri né vitin 2015-2016 ka géné né parametrat respektivé 13/9/48 e qé zbret ndjeshém dy
vitet e fundit, dhe n& 2016-2017 arrin n& 12/9/13. Kjo pér shkak té rénies s& ndjeshme t& numrit t&
studentéve. Sipas viteve t& funksionimit t& programit ky raport paragitet:

2012 -2013 13/9/48
2013 -2014 9/9/60
2014 -2015 12/9/57
2015 -2016 10/9/32
2016 - 2017 13/9/15
2017-2018 12/9/13

Vierésimi i Treguesve té matshém:

Nése né vitin e paré deri t€ katért t& programit ka patur nj& doktor shkencash PAE dhe 3-4 me grada e tituj
staf t& jashtém dy vitet e fundit ky raport e pérbérje ka pérmirésim t& ndjesh&m (shih tabelat 3.1 deri 3.5 né&
pasqyrat anekse)

Evoluim sasior dhe cilésor vértetohet edhe né raportet midis pedagogéve me grada e tituj ndaj atyre gjithsejt
si t& bréndshém edhe t€ jashtém, t& raporteve sipas gjinive, t& ngushtimit t& moshave nga nivete skajore né
fillimet e programit n€ njé rritje graduale drejt moshés s& mesme & stafit, kjo pér faktin e pérfshirjes nv
program & pedagogéve me tituj e grada. Né ményré t& hollésishme sipas viteteve kéto paragiten né tabelat
4.1 deri 4.6 dhe tabelat 5.1 deri 5.6 ar;ks\e %%tij raporti. L
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Nése né vitin e paré t& programit kishte si PAE 1 doktor shkencash dhe 3 doktors shkencash né proces, né
vitin 2017-2018 ka patur 1 profesor, 2 profesoré t& asociuar, 5 doktoré shkencash.

Ndérkoh& ndryshe &shté situata pér PAK, ku nga 3 profesore, 2 doktors shkencash, 2 doktoré né proces, né
vitin 2017-2018 ka 1 profesor dhe 3 doktoré shkencash. Personeli administrativ 9 persona ka mbetur i
pandryshuar. Kjo shpjegohet me faktin se pér arsye kostosh dhe mundésishé né treg, ishte me lehts t&
akomodoheshin n& program PAK, gjé qé n& pérmbushje t& objektivave strategjike t€ institucionit, njésisé
kryesore, dhe njésisé bazé &shté pérmirésuar drejt PAE.

Lidhur me raportet gjinore M/F, GV, mbéshtetur né t& dhénat e paraqitura né RVB nga njésia bazé,né,
anekset ,sipas viteve t& programit Msc Menaxhim Bankar, i rigrupoi ato. Edhe n& drejtim t& raporteve
gjinore luhatjet sipas viteve kané shkuar drejt njé aporti mé t& pranueshém né vitin 2017-2018.

Vihet re nga viti nj€ spostim i moshés nga 25-39 né fillimet e programit kryesisht pér stafin e bréndshém né&
moshat 36-45 dhe 45-55 ndérsa stafi PAK ka njé stabilitet relativ t& moshés dhe kjo lidhet me faktin se ky
staf &shté relativisht me i disponueshem né treg dhe pérzgjedhja e rekrutimi i tij &shté mé e lehté se né stafin
PAE, ku edhe progresi akademik kérkon kohén e tij. K&té e vertetojng edhe Tabelat 5, pjesé e RVB, ku
ndérsa personeli administrativ éhté kryesisht i moshés 25-35 ka njé spostim t& moshés drejt moshave té
mesme,

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi s¢ stafi akademik efektiv dhe me kohé t& pjeséshme dhe ai
ndihmés i rregullojné marédheniet me punédhénésin AU me kontrata te cilat jané t& specifikuara me palét e
kontratés, 1€ drejtat dhe detyrimet e pun&dhénésit dhe punémarrésit, afatin, kushtet specifike, penalitetet t&
gjitha t& referuara bazés ligjore qe rregullon marédhéniet e punés. Tipikisht jang respektuar afatet qé
pércakton ligji arsimit t& larté pérsa i pérket afateve, me afat njé vjecar ose kohé t& pacaktuar varésisht nga
grada dhe titujt.

Né kontraté specifikohen detyrimet dhe ngarkesa mésimore dhe disa objektiva t& punés shkencorepér
personelin gé rekrutohet.

Kéto detyrime reflektohen edhe né raportin e vetevlerésimit ku ballafagohen detyrimet pér cdo pjestar té
stafit me ato t& péresktuara né departament pér tregues t& matshém si ngarkesa mésimore, né auditor dhe
Jashté tij, elementé specifiké t& ngarkesés, praktikat e puna me diplomés, artikuj apo pjesmarrja né
konferenca dhe elementé t€ tjeré qé ndikojn& n& progresin akademik dhe shkenvor t& t& punésuarit.Stafi i
rekrutuar me konkurim fitues, njihet me te drejtat dhe detyrat n& momentin e nénéshkrimit t& kontratés dhe
njé kopje e kontratés mbahet n& institucion Burimet njerézore dhe tjetra i jepet punémarrésit, anétaréve t&
stafit.

Stafi ndihmé&s rekrutohet me afat dhe ka t& pércaktuara si detyrime fushén qé do mbulojé dhe do mbéshtesg,
t€ drejtat dhe detyrimet e tij. Cilésia e tij vler&sohet nga departamenti por né ményré mé specifike nga pjesa
administrative me drejtues té sé cilés ka kontraktuar.

Ylerésimi sipas Standardeve
Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen
pér pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve,

Kriteri IPersoneli akademik, ndihmes mesimor- | GVJ sic u verifikua gjaté vizités né institucion por edhe nga

shkencor dhe administrativ i institucionit e . £ 5 £
- : o i

sogdichin o Denputhio 01 chickiivs & shikimi i dOSj?s (.:lhc RVB, konstaton se ng pl’OC?Sln e rekrutimit
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre; dhe té angazhimit t& stafit PAE dhe PAK, é&shtg angazhuar staf
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- né pérputhje me nevojat por me kualifikim t& gjéré brénda
shkencor dhe administrativ | institucionit fushés, por pérgjithésisht edhe me kualifikim t& ngushté dhe

SRguitichiin é PR U RIS KRG e nga viti né vit kjo ka ardhur duke u stabilizuar. Nga viti né vit
zhvillim t& institucionit.
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Eshté shtuar stafi PAE me grada e tituj dhe kjo ka mundésuar
edhe krijimin e grupléndéve q& ka rritur bashképunimin,
shkallén e ekspertizés akademike dhe shkencore.

E gjitha kjo pérkon edhe me strategjing e institucionit dhe
planet dhe programet e zhvillimit t& njésisé kryesore dhe jésisé
bazé dhe &shté edhe pjesé e tyre.

Pér rregullimin e procesit mésimor, detyrimeve dhe
pérgjegjésive t€ pedagogut dhe grup Iéndéve dhe
teréspecifikave g€ e rregullojné kété zbatohen dy rregullore:

a. Rregullore e Departamentit t& Shkencave Ekonomike;

b. Rregullore e programit t& studimit MSc né Menaxhim
Bankar

Personeli i angazhuar ne respekt t& rregulloreve dhe kérkesave
ligiore, krahas cv qé &sht& patur parasysh n& procesin e
rekrutimit, pérgatitit dhe miraton syllabuset e nevojshme qé
kan& ardhur duke u pasuruar me problematikén e trajtuar dhe
literaturvn pérkatése. Kjo edhe falé eksperiencés sé& fituar né
procesin mésimor nga viti

Standardi 11.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave t&

zhvillimit té institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor ng
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale g€ i pérkasin organizimit
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi 1 personelit t¢ ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Kurrikulat jané hartuar nga pedagogu i l&ndés apo edhe nga
grup lénda pérkatése, jané pasuruar nga viti né vit mbéshtetur
edhe né udhézimet qé edhe ato kané ardhur duke u pérmirésuar,
jan€ formatuar sipas kérkesave standarte me objektivat e
1éndés, ményrén e mésimdh&nies, detyrimet dhe t& drejtat e
studentit, ményra e kontrollit t& dijeve, ceshtjet e lendés,
literatura bazé dhe ndihmése, etj.

Ne respekt t& liris¢ akademike, hera herés jan& béré pérsosje e
ndryshime deri n& kufirin ligjior prej 20 %,

Syllabuset e cdo lénde, nga departamenti dhe fakulteti kalojng
pér miratim né senatin akademik q& i jep formén e detyrueshme
ligjore dhe standardizon né formé hartimin e kurrikulave.

Ai Eshté pjesé e t& gjitha vendimeve institucionale né lidhje me
evoluimin dhe p&rmirésimin e programit t& studimit.

Béhen diskutime n& departament, sipas rastit, edhe né
mbledhjet e pedagogéve, Sipas RVB dhe dokumentacionit q&
na u paragit né institucion ato realizohen dy heré né muaj.
Késhtu &shté saknsionuar ne rregulloren e departamentit.

Cdo titullar lénde rishikon syllabuset e léndéve sipas planit
mésimor dhe propozon ndryshimet e nevojshme pér
pérmirésimin e léndésné aspektin e mésimdhénies dhe
literaturés s& sugjeruar,

Rishikimi dhe diskutimi b&hen me grup pune ngritur nga
departamenti, me anétaré (€ sigurimit t& cilésisé t&
departamentit. Ndryshimet propozohet tek dekani, b&het mé tej
vlerésim teknik nga zyra e curiculave, dhe procedura mé tej
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ndjek komisionin e zhvillimit t& curriculave dhe nga ky pas
ndonjerregullimi apo filtrimi t¢ mundshém i pércillen Senatit
Akademik pér miratim perfundimtar. E gjithé procedura &shté
pjesé e rregullores s& funksionimit t& Programit té studimit Msc
Menaxhim Bankar,

NE& rekrutimin e personelit dhe né ngarkesén mésimore zbatohet
baza ligjore né fuqi, t& ri, Udh&zimi nr.20 dt. 09.05.2008,
Udh&zimit nr.40, dt. 08.12.2009 t& Ministris¢ Arsimit, dhe
kérkesat specifike t& rregulloreve e q& reflektohen ne formé te
drejtash e detyrimesh edhe né kontratén e rekrutimit.

Gjaté vizités né Institucion u muar kontakt me grup t&
rastésishém t€ studentéve dhe u kontrolluar disa rregjistra pér
zhvillimin e mésimit nga ku u konstatua:

- Nuk kishte dijeni pér titujt e disa léndéve, té temave gé
pérmbante lenda, té emrave té pedagogéve ge e kané
zhvilluar lendén dhe & materialeve me té cilat éshté
shvilluar lenda.

Né disa lende, pedagogu mjafiohej me materiale né .ppt po
edhe disa shénime duke reduktuar né maksimum materialin
mésimor.

Né rregjistrat thuajse nuk figuronin mungesa né disa léndé
dhe né ndonjé prej tyre mbi 50 pérqind e studentéve kishte
mungesa, pra nga pedagogé (é ndryshém pérdoren
standarde té ndryshme dhe zbatim i ndryshém i rregullores.

Konstatimet e mésipérme té cojné né arsyetimin se kérkohet
vierésim real dhe administrativ i frekuentimit dhe pjesmarrjes
né mésim, pér té cilat ka edhe piké vierésuese, kjo do e cojé né
vierésim real dhe jo mesatarizues té studentit, do rrisé
pérgjegjésiné e pedagogut pér t'i administruar dhe diferencuar
studentét mbi kété kriter.

Ndonse pretendimi i studentéve mund té jeté pér sa mé pak
material pér komoditet, kérkohet té futet gradualisht frymé mé
serioze pér materialet qé ofrohen, pér té cilat edhe biblioteka
sidomos me botime né shqip kérkohet té pasurohel.

Standardi I11.1 - Institucioni ndjek p
vlerésimin e personelit.

rocedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit ng
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me koh#
t& ploté n¢ programet e studimeve t& ciklit t& dyté
dhe ng programet e integruara t¢ studimeve t& ciklit
te¢ dyte perben s¢ paku 70% té personelit akademik
t¢ angazhuar pér realizimin e programeve
respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t¢ vierésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazt t¢ dhénash t&
raporteve té rekrutimit t& personelit, & njoflimeve

Procedurat e rekrutimit jang transparente dhe konkurimi &shté i
hapur. Sipas vizités edhe né Zyrén ¢ Burimeve Njerézore,
kérkesat pér kandidatin publikohen né webpage dhe pér rastin e
AU edhe né€ kanalin e saj televiziv UFO. Rekrutimi né ményré
té vecanté bazohet n€¢ Rregullore te Fakultetit t¢ Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike ku si shumatore e t& gjitha neneve
theksohet meritokracia.

GV béri vizité né Zyrén e Burimeve Njerézore, verifikoi

dokumentacionin mbi procedurat dhe dosje rastésore t& dy
anétaréve té€ PAE dhe dy PAK.

N& dosjen individuale ishte Vendimi i Dekanatit pér shpalljen

a2

pér vende vakante, etj.
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fitues, vendimi i departamentit, vendimi i komisionit t&
konkursit dhe t& dhéna e dokumenta personale si kopja ¢
diplomés, certifikata t& ndryshme trainimi, dokumentaté tjera
personale si cv, etj, kontrata e punés, elementé t& vlerésimit t&
cilésisé nga studentét, departamenti, etj.

Né krahasim me vitet e para, ka rritje t& peshés s& oréve
mesimore q¢ mbulohen me PAE, kjo pér shkak t& rritjes dhe
konsolidimit t& stafit. N& vitin 2017-2018 PAE mbulon pér
vitin akademik 75 % t& ngarkes&s s& personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programeve té studimeve t& ciklit t&
dyt&. Ndérsa pér Msc ‘Menaxhim Bankar’, personeli akademik
efektiv mbulon 72% t& ngarkesés, duke respektuar kriterin
ligjor né fuqi pér kété komponent.

Pér vler€simin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore e
shkencore ka njé hierarki dokumentash e hallkash.

Sipas vizités né insitucion konstatuam se vlerssimi &shté
gjithévjetor dhe pérmban:

e Vlerésimi nga drejtuesit e departamenteve

e Vlerésimi nga studentét

e Vlerésimi nga njésia e brendshme e sigurimit t& cilésisé
Procedurat jang transparente, i vihen n& dispozicion punonjésit,
hera herés dhe né ményré periodike jané objekt diskutimi, etj.

I gjithé informacioni mbi procedurat, kriteret, vendimet e
komisionit dhe korespodenca midis hallkave g& lidhetme
rekrutimin e stafit PAE dhe PAK, me fituesit ose jo, ruhet né
formé elektronike dhe hard copy né Zyrén e Burimeve
Njerézore dhe Zyrén e Arkivés dhe Protokollit dhe kurdoheré
&shté i disponuesh&m.

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké&) mbulon nevojat e
institucionit dhe i ka t€ pércaktuara qarté pérgjegjisité.

Kriteri 1 Pérgjegjési 1 programit ka t¢ pakten
titullin “Profesor i asociuar” ase, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD") t& fituar pran¢ universiteteve
peréndimore dhe pérvoje¢ akademike ne keto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i lénds/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave™ ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagoget e léndés/modulit
né programet e studimeve “"Master profesional” ka
t¢ paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash™ dhe
njé pérvojé profesionale s¢ paku 5-vjegare né
profesionin né té cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegiési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési | programit jang
1¢ punésuar me kohe t& plote n& institucionin gé
ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té

Programi Msc né Menaxhim Bankar, mbulohet nga njé staf
akademik me kohé t& ploté dhe t& pjeséshme me tituj e grada
shkencore.

Né kété progam angazhohen aktualisht 1 Prof. Dr; 2 Prof. As
dhe 5 Dr si staf PAE dhe 1 Prof. Dr. dhe 3 Prof. As, si staf
PAK™.

I gjithé stafi i angazhuar ka pérvojé pedagogjike té gjaté né¢ AU
ose universitete t€ tjera.

Rektori, Zv/Rektori, Dekani, dhe Pérgjegjési i Departame- ntit
jané t& punésuar me kohé té ploté né AU.

Thuajse cdo vit ka patur pérmirésime t& pjeséshme dhe brénda
kufirit ligjor t& kurrikulave.

GVIJ konstaton se kurrikula e Msc. né Menaxhim Bankar, per
periudhen per te cilen akreditohet ky program, nuk ka praktike
profesionale te perfshire. Kurrikula e re ge do te implementohet
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mjaftueshém pér udheheqgjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

ne vitin akademik 2018-2019, ne kuadrin e ndryshimeve te
bera, ka ne perberje edhe lenden e praktkes profesionale

NE zbatim té kérkesave t& VKM 41 date 24.01.2018 jané
pérfshiré né kurrikula edhe praktika profesionale, element i
munguar me paré. Jand béré edhe aktet dhe pérgatitja pér
mbarévajtien e kétij komponenti si maréveshjet me
institucionet, planizimi i numrit t& studentéve pér cdo pedagog
dhe udh&zime konkrete pér studentin qé do ndjeké praktikén
profesionale. Pér cdo pedagog jané parashikuar 10 studenté pér
ndjekje né praktiké.

N& kété proces, sidomos pér lidhjen me institucionet qé do
presin studentét pér praktiké profesionale &shté angazhuar Zyra
e Karierés dhe Alumnit.

Standardi I1L5 - Studentét qé ndjeki

n programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master i

Shkencave” apo programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté kan@ udhg&heqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentet ge ndjekin kéto programe
studimesh kand njé udhéheqés pér punén kérkimore
dhe tezeén qe pergatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim té studimeve té kétij cikli;

Kriteri 2 Udheheqési ka té paktén graden
shkencore “Daoktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pes€) studenté njekohesisht pér temat me karakter
kerkimor té aplikuar (si ato & ofruara né programet
e studimeve né fushat e shkencave té natyrés,
shkencave mjekésore, etj.} dhe mé shumé se 10
(dhjete) studenté njekohésisht per temat e ofruara
ne programet e studimeve né fushat e shkencave
shogérore ¢ humane,

Sipas planit mésimor n& fugi, n& pérfundim té procesit mésimor
Eshté parashikuar pérgatitja e diplomés dhe mbrojtja e saj. Pér
k&té né planin mésimor jané caktuar 38 kredite, mbi 25 pérqind
e krediteve totale, njé pérgindje kjo mjaft e larté.

Pérzgjedhja e diplomave béhet nga studentét mb&shtetur né njé
listé orientuese ose né& preferencat e tyre, mbéshtetur ng
mundésit€ pér akses né informacion apo edhe preferencat
personale.

Pér udhehegjen e diplomave departamenti angazhon stafin e
programit dhe jashté tij, me grada e tituj shkencore dhe me
fusha t& péraférta me até t& punimit t& diplomés.

Pér cdo pedagog qé plotéson kriteret pér mbrojtie diplomash
respektohet ngarkesa 5 studenté pér pedagog.

Standardi 1116 - Fusha studimore-kérkimore n@ té cilén &hté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-keérkimore neé té cilén
eshté specializuar udhgheqési #shté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i
studimit,

Kriteri 2 Udhgheqési ka njohuri ¢ avancuara
tearike dhe aftési t& vecanta kérkimore né fushén
né té cilén ofrohet programi i studimeve dhe né t¢
cilén éshté parashikuar té hartohet teza,

Eshté synuar qé né& shpérndarjen e temave té respektohet fusha
e ekspertizés e udhehegsit.

NE arsyetimin tong, mbéshtetur edhe né cv e tyre, pegagogét e
ngarkuar kang aftési t& drejtojn# suksesshém dhe me cilési
temat e pérgatitura. Nisur nga lista e diplomave t& orientuara
por edhe t&€ mbrojtura, n& kété proces, kérkohet té rritet
shfrytézimi i literaturs sé& huaj dhe strukturimi dhe modelimi i
punimit me analiza sasiore e cilésore, mbéshtetur né metodat e
kérkimit bashkékohore, ekonometri, menaxhimit t& riskut, etj
dhe t& orientohet m¢ shumékryesisht né& fusha konkrete t&
menaxhimit bankar dhe financiar, ku &shté edhe fokusi i
programit.

Standardi IIL7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ

pér pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj# angazhim
optimal t¢ personelit ndihmés meésimor-shkencor

Pér natyrén e tij ky program mésimor nuk pérmban oré
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per realizimin ¢ oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore,

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t¢ burimeve njerézore per pérmbushjen e
objektivave t¢ programeve té studimeve te ciklit té
dvte,

laboratorike n& plan mésimor.

Sic u relatua né rubrikat paraardhése, &shté synuar njé raport i
arsyeshém midis pedagogéve, stafit ndihmé dhe mbéshtetés dhe
numrit t& studentéve. Pér natyrén e institucionit njé pjesé e
stafit ndihmés dhe administrativ jang n& shkallg institucioni, njé
piesé€ né shkallg fakulteti dhe pak né shkallg departamenti,

Programi Msc Menaxhim Bankar, ka asistente dhe sekretare qé
ndjekin punét me karakter administrativ dhe jan& n& ményré
frekuente n& shérbim t& nevojave t& studentéve t& kétij

| programi. Kétojané t€ rregulluara né Rregulloren e Fakultetit t&

Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike, nenet 15 dhe 16.

Né dispozicion t& procesit mé&simor dhe nevojave t&
pérditéshme t& studentéve jané edhe Personeli i Zyrés se IT-sé
pér mirémbajtjen e e pajisjeve ndihmése n& auditoré, Zyra e
Marrédhénieve me Jashtg, Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes
pér Studentét dhe Zyra e Karrierés dhe Alumnit, q& ndihmojné
n€ pérmbushjen e objektivave té programit parashikuar kjo n&
Statutin ¢ Albanian University, neni 11.

AU deshmon se ka njé pérdorim optimal t& burimeve njerezore,
e cila u demonstrua nga stafi administrativ dhe ndihmes
mesimor-shkencor edhe gjate vizitave ne institucion

Standardi IT1.8 - Personeli akademik
e nénligjore né fuqi.

realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore

Kriteri 1Personeli akademik realizon ngarkesen
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik n¢ programet e studimeve t¢
ciklit t& dyte dhe n¢ programet e integruara t&
studimeve t& ciklit 1& dyt& dhe organizimi e drejtimi
i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Personeli ka ngarkesé mésimore dhe né elementé té tjeré jashte
auditorit, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi dhe
ekspertiz€s individuale t& stafit, si udhézimi nr.20,
dt.09.05.2008 dhe udhézimi nr.40, dt.08.12.2009 ku | oré
leksioni vlerésohet me 2 or& mésimore.

Referuar ngarkesés s¢ 2017-2018, te siguruar gjate vizites ne
institucion, sugjerohet, qé¢ né shpérndarjen e ngarkesés, t&
respektohet fusha e ekspertizés dhe e kualifikimit t& stafit
akademik, pasi konstatohen raste te pedagogeve qe mbulojne
lende te fushes se finances dhe t&é manaxhimit; lende te fushes
se manaxhimit dhe te Marketingut; (Investime dhe Manaxhim
te burimeve njerezore, apo Manaxhim Burimesh njerezore dhe
Taksim) [Evidence 14,14.Tabela e ngarkeses individuale per
cdo pedagog.pdf, Vizita ne institucion]

Lipset né vijim riorganizimi i ngarkesés sipas udhézimeve té
JSundit né kété drejtim

Standardi 1119 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t¢ dhénash
t¢ hollésishme pér anétaret e personelit akademik e
pérfshiré né program dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t¢ studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t¢ personelit akademik, t& personelit
ndihmés mesimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon

kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e perspné‘lﬂ

Gjaté vizités né¢ institucion GVJ pati objekt edhe procesin e
rekrutimit dhe evidentimin ¢ t& dhénave pér cdo pedagog t&
punésuar PAE dhe PAK, nga ku konstatohet se ka njé sistem t&
dhénash ku evidentohen dhe azhornohen vec té& tjerave edhe
aftésité¢ dhe arritjet e herépasheréshme profesionale. né arkivin
¢ Departamentit, si dhe né Zyrén e Burimeve Njerézore. N& to
ruhen t& dhéna individuale, ngarkesa mésimore sipas simestrave

o,
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skadeaik. dhe viteve, arritjet shkencore dhe profesionale ndér vite.

Sic u relatua edhe mé& paré, procesi i rekrutimit nis nga
percaktimi i nevojave pér staf nga departamenti dhe hartimin e
kritereve pér kandidatét e mundsh&ém deri né pérzgjedhjen
pérfundimtare dhe marédhenien kontraktore t& punésimit me
koh& & ploté dhe té pjeséshme. I gjithé ky proces &shté i
evidentuar n€ vendet vakante, kriteret ¢ pranimit e t& dhéna t&
tiera t& nevojshme pér publikun publikohen né online né
http://albanianuniversity.edu.al/), si dhe n& mijetet ¢ tjera t&
informimit publik si televizioni UFO. Kjo uverifikua gjaaté
vizit€s né institucion,

Konkluzionet e vlerésimit:

Personeli akademik me kohé t& ploté dhe t& pjeséshme angazhohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave t& zhvillimit t& institucionit, né strategjité e zhvillimit dhe rregulloret e t& gjitha instancave t&
insitucionit sipas shkallés sé ekspertizés dhe lidhjes e kontributit t& tij me hallkén pérkatése.

Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore dhe elementét e tjeré té saj sipas akteve ligjore e
nénligjore né fugi.

Né rekrutimin e stafit ka njé procedure 1& hapur e transparente q& iniciohet nga departamenti dhe
peérmbyllet me nénéshkrimin e kontratés sé punésimit pér personat fitues. I gjithé dokumentacioni dhe
procedurat administrohen nga Zyra e Burimeve Njerézore.

E nj&jta gj€ duhet theksuar edhe pér vlerésimin e personelit, pér secilin anétar t& PAE dhe PAK ka dosje
dhe evidentim té t& dhénave personale, t& arritjeve profesionale dhe shkencore dhe ngarkesave
mésimore pér cdo semester.

Departamenti dhe Zyra e Burimeve Njerézore mbajné t& dhéna pér anétarét e personelit 1& angazhuar ng
mésimdhénie, arritjet akademike t& tyre, kontratén e punésimit, detyrat dhe ngarkesén mésimore,
dokumentacionin personal (diplomat e studimeve, listat e notave, certifikata, trajnime, CV, dokumente
identifikimi, etj.).

Né funksion t& procesit mésimor AU, fakulteti, departamenti dhe vet& programi né shqyrtim ngarkon
stafin ndihmés dhe gjith& infrastrukturén e nevojshme g& nga viti né vit k ardhur n& konsolidim e sipér.
Institucioni ka burime njerézore t& mjaftueshme pér té ofruar njé program cilésor dhe kushte optimale t&
kujdesit ndaj studentit.

GVJ vleréson se standardet pérmbushen kryesisht.
Rekomandime:

- Kérkohet gé té rritet pérgjegjésia e pedagogut pér t'i administruar dhe diferencuar studentét mbi
kriterin e vlerésimit mé real ¢ frekuentimit dhe pjesmarrjes né mésim, pér té cilat ka edhe piké
vierésuese.

- Sugjerohet, gé né shpérndarjen e ngarkesés, té respekiohet fusha e ekspertizés dhe e kualifikimit té
stafit akademik, pasi konstatohen raste te pedagogeve ge mbulojne lende te fushes se finances dhe
té manaxhimit;

- Kérkohet té futet gradualisht frymé mé serioze pér materialet qé ofrohen si literaturé

4. Infrastruktura né funksion t&é programit t& studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
) A I 25
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Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime i@ tiera pér
studentét, residencat.

Sipas vizités né institucion dhe relatimit n&¢ RVB dhe pasqyrat shogéruese, morem nj& pamje t& ploté t&
infrastrukturés s& AU, ku zhvillohet edhe programi né analiz&. Albanian University perfshin nj& kampus me
katér godina, né& gendér t& kryeqytetit shqiptar me njé sipérfage 10718 m>,

Departamenti i Shkencave Ekonomike e zhvillon procesin akademik, né godinén gendrore né Bulevardin
“Zogu I”, me sipérfage 3996 m’. Ambientet e saj jané rikonstruktuar t& adoptuara né klasa dhe laboratoré.

Mésimi zhvillohej né mjedise bashkohore ku sallat ishin t& pajisura me mjetet e nevojshme si video
projektor ekrane &€ médha, flipcharte dhe tryeza pune komode e té organizuara. Sallat dhe zyrat kans t&
instaluar sistem kondicionimi ngrohje-ftohje. AU disponon sall& konferencash me teknologji multimediale,
audio dhe video, pér realizimin e konferencave t& koordinuara me sistemin e qendrés s& zérit dhe gendrén e
pérkthimit simultan; laborator informatike né& funksion t& Departamentit t& Shkencave Ekonomike dhe
pérdoret gjerésisht nga Ekonometria, Menaxhimi i Sistemeve t& Informacionit et].

Sipas RVB, rrjeti i kompjuterik q& pérdoret nga studentét, stafi akademik dhe punonjésit e administratés
&shté i lidhur dhe ka shérbim interneti pa limit né t& katér godinat e Albanian University.

GVJ nga vizita qe pati ne mjediset e bibliotekes, konstatoi se numri fizik i kartelave te studenteve te
programeve te studimit te fushes se ekonomise paraqitej i vogel, krahasur me numrin e studenteve te
rregjistruar ne keto programe

Universiteti ka sitin e vet (http://albanianuniversity.edu.al/sq/kreu/) dhe lidhjet me universitetet simotra né

rajon e mé gjeré.

Libraria e Universitetit ndodhet te godina te rruga e Durrésit. N& librariné e AU &shté edhe shérbimi i
fotokopjes pér nga studentét dhe pedagogét.

AU boton revistén shkencore OPTIME boton punim e kérkime dhe punime shkencore t& ndryshme dhe ato
té vetd stafit.

AU zotéron Albanian University Press, ndérmarje botuese, q& boton tekste mésimore dhe shkencore né
dispozicion € stafit akademik dhe studentéve. Kjo ndérmarrje botuese regjistron né listén e saj njé volum t&
konsiderueshém botimesh, si libra, tekste mésimore, tituj e réndésishém studimorg, akademiké dhe
shkencorg.

Albanian University disponon kanalin televiziv kombétar UTV, pér zgjerimin e spektrit t& tyre t& dijeve t&
pérvetésimit t& informacioneve (& reja mbi shkencén, t& ményrés sé té arsyetuarit dhe diskutimit t& shumg
problemeve né fushat respektive qé ata studiojné. Studentét hera herés marrin pjesé né formatet e ndryshme
televizive.

Ka n& funksion lokalin e vetéshérbimit ushgimor pér t& gjithé studentét ¢ AU. Ambjentet kané& shérbim
sigurie, sistem kamerash vézhguese né t& gjitha hollet e kateve dhe né mjediset e jashtme.

AU disponon edhe zyrén e informacionit dhe recepsionit q¢ mundéson shérbim pér ¢do informacion gé
kérkohet si nga ana e studentéve e té tjeré té interesuar.

Theksojmé se e gjithé infrastruktura e pérshkruar mé sipér aksesohet lehté nga studentét e programit Msc né
Menaxhim Bankar,

Vierésimi i Treguesve (& matshém:

AU déshmon se ka infrastrukturén e duhur né dispozicion t& programit t& studimit, t& pérbéré nga 10 salla
leksionesh, 20 klasa seminaresh, sallé pér njésiné bazé q& mbulon kété program studimesh, zyré pér
pérgjegjegjésin e njésisé bazé etj. Té gjitha klasat mé&simore jané pajisur me pajisjet audio vizive t&
nevojshme pér zhvillimin normal t& progesit mésimor. Ato jané (& pajisura me videoprojektorg, dhe
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kompjutera. GVJ vleréson se kjo infrastrukturg, &shtg e pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe
t€ aktiviteteve t& tjera mbéshtetése pér programin e studimeve.

N& ményré & pérmbledhur, sipas RVB institucioni disponon salla leksionesh, seminare, laboratore,
biblioteka, etj. me sipérfage totale 4618.2 m” pér 652 studentz, pra 7.08 m%/student (Tabela 6 né aneks).

Edhe ambjentet e stafit jané pérgjithsisht brenda kushteve dhe normave. Ka zyra te vecanta pér dekanin,
sekretariné mé&simore, departamentin, financén, NJBSC, t& Koordinimit e Mbéshtetjes s& Studentéve, etj, me

sipérfage totale 231.47 m? pér 69 persona pra 3.4 m” pér person(shih tabelat n& anckset e raportit)

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té
studimeve t€ ciklit té dyté dhe té programeve té integruara té studimeve t& ciklit té dyté qé ofron.

Kriteri 1Institucioni ka njé vendndodhje ¢ pérhershme, q¢
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore,

Kriteri 2Kéto mjedise jane né dispozicion té institucionit par
jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3Nése programi i studimit ofrohet né mé shume se nje
goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll t&
vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore & hartuara pér realizmin e programeve té
studimeve qt ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve ne
fushat e shéndetésise, veterinarisé, bujqésisé, shkencave
teknike, ety

Infrastruktura e AU, &shté e vendosur kryesisht n& qéndér t&
Tiranés, me 4 godina sipas fakulteteve. Departamenti i
Shkencave Ekonomike e zhvillon procesin e tij mésimor né
mjediset e selisé gendrore t¢ AU, me njé sipérfaqe totale
prej 3996 m’.

Ambjentet disponohen me kontrata nga AU, q& nga viti
2006.

Programi i studimit MSc né Menaxhim Bankar zhvillohet
vene godinén géndrore.

Institucioni ka garantuar kapacitete t€ mjaftueshme
laboratorike dhe & pajisura pér realizimin e programeve t&
studimit

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe
literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkekohore;

Kriteri 2N¢ biblioteke ka literaturé t& mjaftueshme qé e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses & programit
1€ studimit, té projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitien
¢ tezés;

Kriteri 3Ne biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat permbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses (€ programit (2 studimit,
t¢ projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan &
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né mbéshtetje te
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentét, pérfshire edhe buxhetin e
planifikuar par ke géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve

Sipas vizités né institucion u pa edhe biblioteka me té& gjithg
aksesorét e saj.

Disponchet literaturé e huaj dhe vendore si dhe literaturé
online. Pérgjithsisht tekstet n& shqip jan& ato té&
universiteteve publike dhe njé pjesé e kétyre teksteve bazé
jané edhe me autorési té pedagogéve t€ AU.

Né literaturén plotésuese rekomandohen edhe tekste té
pérkthyera nga shtépi té€ ndryshme botuese, si dhe tekste né
gjuhé t& huaj.

Né bibliotekén e godinés gendrore jang rreth 1200 tituj té&
disponueshém nga té cilét 331 tituyj jané né ndihmé té
programeve (€ shkencave ekonomike, 83.000 libra
akademike, 10 milion& artikuj shkencoré disponon edhe
libraria elektronike “QUESTIA”. N& biblioteké disponohen
edhe botime periodike t& Albanian University Press, revista
e universitetit “Optime™ kané botime periodike me libra apo
revista shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses té
programit t& studimit, pérgatitjen e tezés.

Shtimi i fondit t& bilbiotekés realizohet cdo vit mbi kérkesat
e departamenteve GVJ disponoi kérkesén e departamentit
pér biblioteké&n né vitin e fundit.
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Biblioteka zbaton njé orar disponibel dhe oportun pér
student&t. N& periudha provimesh ka edhe orare sherbimi
shtojce.

Pér ¢do student ka kartelé regjistrimi dhe sigurimi té
literaturés.

GVJ sugjeron qé literatura t& pérditésohet me botimet e
fundit t& fushave respektive, referuar kétu programeve té
léndéve dhe literatures se parashikuar ne to.

GVJ sugjeron shtimin e zérave t& bibliotekés me literaturé
cilésore t& viteve t& fundit, né pérputhje me léndét q&
programi Master i shkencave n& Menaxhim Bankar, dhe
pérkthime t€ béra nga universitete t& tjera(UET, etj) te
teksteve fondamentale né& kété fushé.

U kontatua njé frekuentim jo i kenagshém bibliotekés nga
ana e studentéve bazuar né rregjistrimet né kartelat dhe
librat e térhequr, mungesé e disa botimeve bazé né shqip né
disiplinat bazé té programit, dhe té disa pérkthimeve té
teksteve té béra nga universitete té tiera, sic éshté rasti nga
UET.

Shkak mund t& jet& disponibiliteti né gjuhé té huaj, kérkesa
dhe orientimi i limituar nga pedagogét pér tema kursi detyra
kursi, tema diplome, etj,

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1Institucioni déshmon se ka né sasi t¢ mjaftueshme:
laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise té tiera me pajisje
clektronike dhe t€ teknologjis¢ s¢ informacionit, per realizimin
€ programit t& studimeve,

Kriteri 2Pajisjet e mjediseve mésimaore jané t& pérshiatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit;

Kriteri 3Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t¢ programeve ta
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave (@ parashikuara nga
programi i studimit, né pérputhje me géllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jane né p&rmirésim t& vazhdusshem;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t¢ programeve t¢ studimeve gé
ofron, ka sé paku njé laborator, pér secilin grup leksionesh ku
parashikohen praktika laboratorike.

Infrastruktura e universitetit &shté e pérshtatshme pér
mésimdhénie, pérmban klasa me hapésira t& médha dhe t&
bollshme, salla konferencash té pajisura me mijetet e
nevojshme teknologjike pér t& zhvilluar njé edukim cilésor,
t& cilat jan€ t& pajisura me kompjuter, video-projektor,
ekrane té médha, flipcharte, multimedia.

Ambientet jané komode, klasat kané tryeza pune q& n# raste
leksionesh t& hapura, diskutimesh shkencore apo aktivitete
té tjera informuese e bashkébiseduese vendosen né formén e
nj€ rrethi pér té nxitur ndér-veprimin dhe mundésuar
zhvillimin e bashké&bisedimit mé lehtésisht n& auditor midis
grupeve t& médha dhe t& vogla.

Te gjitha klasat mésimore jan& t& pajisura me mjetet audio
vizive t& nevojshme dhe t& mjaftueshme pér zhvillimin e
procesit mésimor efektiv, ku pérfshihen kompjuterét
personal (PC), video projektoré, sistem fonie, sistem
kondicionimi, internet wireless, etj.

Pér & p&rmbushur nevojat e programeve ng godinén q&
realizohet programi &shté ngritur laboratori i informatikés,
me kapacitet prej 30 personash, q& pérdoret pér léndét
“Menaxhimi i Sistemeve t& Informacionit”, “Ekonometri”
dhe pér tema té vecanta né& lénd& t& tjera, pér t& béré t&
mundur njé mésimdhénie sa me efektive dhe pér t'u ardhur
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né ndihmé studentéve. Ky laborator népérmjet programeve
t€ instaluara “Microsoft Office”, “Programi Bilanci” dhe
“UMS” ndihmon studentét pér punét dhe detyrat qé kané né
programin e secilés |éndé apo edhe né temat e diplomave.
Laboratori ka mundési q& ’ju shérbejé disa programeve té
studimit, sipas njé skedulimi normal t& orarit t& punés.

Njé punonjés i IT &sht& gjithnjé né dispozicion t&
mirémbajtjes sé& laboratoréve dhe rrjetit kompjuterik t& AU
gjaté kohés sé zhvillimit t& oréve mésimore. Pedagogét dhe
studentét jané t& asistuar vazhdimisht prej tij né shérbim t&
asistencés teknike né laboratorin e informatikés.

Institucioni disponon laboratoré t& kompletuar pér t& gjitha
programet e studimit,

GVJ referuar tabelave 6 dhe 7, sugjeron shtim te
ambienteve pér stafin akademik t& departamentit, duke q&n&
se ky department ka ardhur duke u zgjeruar ne vite dhe
aktualisht ka 23 pedagoge efektive pa permendur edhe t&
jashtmit

Konkluzionet e vlerésimit:

GV konstaton se infrastruktura e AU dhe e programit n& diskutim, &hté e pérshtatéshme, funksionale dhe
pérballon plotésisht kérkesat e progamit Msc Menaxhim Bankar.,

Ajo &hté e organizuar mbi bazé institucioni dhe pérbéhet nga klasa me hapésira t&¢ médha, me mjetet
teknologjike dhe tryeza pune komode, salla konferencash t& pajisura me kompjuter, video projektor, ekrane
1€ médha,etj.

Institucioni ka bibliotekén e tij t& pajisur me mijetet dhe librat ¢ domosdoshme qé krijojné mundésiné e
zhvillimit t& procesit mésimor. Biblioteka ka njé fond t& pasur me botime hardcopy dhe elektronike si né
gjuhén shqip ashtu dhe n& gjuhé t& huaj pérmes librarisé online.

U kontatua njé frekuentim jo i kénaqshém i bibliotek&s nga ana e studentéve bazuar né rregjistrimet né
kartelat dhe librat e térhequr, mungesé e disa botimeve bazé né shqip né disiplinat bazé t& programit.

Institucioni ka laborator informatike q& lipset t& pérdoret mé shume atje ku éhté e nevojshme edhe nga
disiplina t& vecanta t& programit.

GVJ vlereson se standardet pérmbushen kryesisht
Rekomandime:

- GVJ sugjeron shtimin e zérave té bibliotekés me literaturé cilésore té viteve té fundit, pérkthime té
béra nga universitete 1é tjera te teksteve fondamentale né kété fushé, me botime akademike
periodike, periodiké ndérkombétaré, plotésim té programit me libra bazé, ndihmés dhe té
ushirimeve, né pérputhje me léndét e programit Master i shkencave né Menaxhim Bankar.

- GVJ sugjeron shtim te ambienteve pér stafin akademik té departamentit, duke qené se ky
department ka ardhur duke u zgjeruar ne vite dhe aktualisht ka 23 pedagoge efektive pa permendur
edhe pedagogét me kontraté,

Page 25 (%



5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér studeni, kapacitetet menaxhuese.

Té ardhurat kryesore t&€ AU dhe t& programit Msc Menaxhim Bankar, jané tarifat e studentéve, por edhe nga
aktivitete t& tjera tregtare. T¢ gjitha t& ardhurat nga tarifat e shkollimit shkojn& pér rritjen e kapaciteteve dhe
p&rmirésimin e strukturave menaxhuese.

AU ka njési t& vecantdé pér menaxhimin e burimeve financiare. Kjo &shté saksionuar né statutin e
institucionit.

Raporti financiar cerfitikohet cdo vit, ai pérmban burimet e t& ardhurave dhe drejtimet e shpenzimeve,

Burim kryesor i té ardhurave jané tarifat e studentéve dhe z&ri kryesor i shpenzimeve jané pagat e
punonjésve.

Institucioni ka mbuluar me t& ardhurat shpenzimet e tij. Eshte realizuar heqja e tarifés sé regjistrimit pér t&
gjithé studentét dhe nuk zbatohet.

Té& ardhurat dhe financimet né institucion regjistrohen, pérpunohen dhe auditohen mbi bazén e nj& numri
unik identifikues (NIPT-i) t€ léshuar nga QKR.

GVIJ vlereson si praktike, hegjen e tarif€s sé regjistrimit pér t& gjithé studentét dhe mos aplikimi i tarifave t&
tjera shtes€ p&r provimet né sesionin e paré. Studentét paguajné vetém tarifén e programit t& studimit, nuk ka

pagesé ekstra pér aplikimin fillestar dhe regjistrimin pérvec tarifés sé studimeve.

GVIJ vlereson praktiken e ndjekur nga institucioni ge pervec certifikimit te pasqyrave financiare nga
audituesi i pavarur, AU ka ne strukturen e vete edhe zyra e auditit t& brendsh&m qe realizon kontrollin dhe
auditimin e brendshém qe funksionon prané Zyrés té€ Financésdhe dhe varet nga Bordi i Administrimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Sipas RVB dhe pasqyrave q€ e shogérojné até, t€ ardhurat dhe financimet e ndryshme né két€ program
studimi (né pérgindje) paraqiten:

- Grantet pér kérkim 0%
- Konsulencat, shérbimet 0%
- Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 99.6%
- Sponsorizimet 0%
- Shérbimet trainuese 0%
- Donacionet, aktivitetet, fondacione 0%

- Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, etj)  0.4%

Sipas RVB shpenzimet lidhen me fondin e pagave, kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore,
honorarét né mésimdhénie, veprimtarité shkencore, fondin e ekselencés dhe kosto té tjera té departamentit.

Kostoja pér njé student, né programin e studimit Master i Shkencave né Menaxhim Bankar &hté¢ 125000
leké/vit akademik.

Lipset q& pér cdo program té& hartohet dhe jeté transparente t& ardhurat dhe shpenzimet gjithsejt. N& kété t&
fundit duhet gartdsuar pjesa e shpenzimeve fikse dhe administrative t& departamentit, t€ fakultetit dhe
institucionit, qé duhet ti ngarkohet péraférsisht programit dhe mbi kété bazé t¢ llogaritet sakté dhe drejté
eficienca e programit, rentabiliteti i tij dhe t& jeté njé bazé e arsyeshme pér mirémenaxhimin dhe krahasimin
e efivencés sé programeve.
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Prané zyrés s€ Financés atashohet edhe auditimi i bréndshém q& varet nga Bordi i Administrimit dhe ben
auditime té pérviteshme.

Organi még i larté administrativ &hté Bordi Administrimit, g€ garanton mbarévajtjen dhe administrimin
financiar. Ai ka 7 anétar€, 3 t€ eméruar nga Senati, dhe 4 t& tjeré nga shogéria tregtare. Kéto detaje jané
saksionuar edhe né rregulloren e AU.

Administratori i pérgjithsh&m &shté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin
financiar t& AU. Administratori i njésisé kryesore &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe

administrativ té saj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.9 - Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) té

situatés financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget & gjithe situatén
financiare pér pérdorimin ¢ buxhetit t& véng né
dispozicion pér realizimin e programeve (¢ studimeve t
ciklit t¢ dyté dhe programeve & integruara t¢ studimeve té
ciklit t& dyte;

Kriteri 2Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& qarté e
granteve té huaja & périituara dhe kontratave té
shérbimeve 12 lidhura ne funksion t¢ realizimit t&
programeve & studimeve t& ciklit t& dyté dhe programeve
& integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat ¢ studentéve né
funksion t& rritjes s& cilésise sé studimeve neé kete cikel
studimesh,

Cdo vit béhet auditimi i AU duke certifikuar bilancin e tij
nga kontabilist i miratuar sipas standardeve pérkatése.

AU nuk ka pérfituar grante t€ huaja nga kontratat ¢
shérbimeve.

Raportet e auditit synojné t& b&jn& analizén e eficencés sé t&
ardhurave, por qé& t& jeté kjo e ploté e sakté dhe bindése
duhet llogaritur kostoja e ploté direkte dhe indirekte per cdo
program, gje qge mundon ne analizat finnanciare te
institucionit.

Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar t& kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1Institucioni harton njé raport gé pasqyron (&
dhéna t¢ holl¢sishme financiare t& kostove pér realizimin
e programeve t¢ studimeve, si kostot operacionale. kostot
fikse té mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé géndrueshméri
financiare pergjate kohés s¢ zhvillimit 1 programeve t¢
studimeve dhe se ka kapacitete financiare 1& mjafiueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t¢ ardhmen.

Né& ményré t& pérvitéshme AU harton raport financiar, me té
dhéna mbi té ardhurat, shpenzimet dhe komponenté té tjeré
financiaré N¢ té paraqiten burimi i t& ardhurave ku
dominojné tarifat e shkollimit dhe llojshméria shpenzimeve
operative ku dominojné pagat e punonjésve dhe elementé t&
tjeré, Raporti certifikohet cdo vit. Me géllim ndjekjen e
sakt& dhe menaximin mé t& miré t& eficencés, rentabilitetit
pér cdo program duhet t& hartohet pasqyré t& ardhurash dhe
shpenzimesh pér cdo program ku te zgjidhet metodikisht
kuota e shpenzimeve fikse t&€ departamentit, fakultetit dhe
institucionit qe duhet ti alokohet programit dhe mbi kété
bazé del rezultati financiar pér cdo program.

Raporti ka t& dhéna pér t& ardhurat nga tarifat e shkollimit,
pér pagat, sigurimet sh&ndetésore, sigurimet shogérore,
tatimin mbi t& ardhurat personale, shpenzimet operative etj.
Raporti disponohet nga Zyra e Financés.

Rezulton se AU kagéndrueshméri financiare dhe ka
kapacitete financiare pér pérmirésim t&é métejshém dhe
gjenerim té t& ardhurave t& domosdoshme né t&€ ardhmen.

GV konstaton prej informacionit t& paragitur né RVB, se ka
ardhur né rénie numri i studentéve q& ndjekin két€ program.
Prandaj GVJ sugjeron diversifimin e burimeve financiare,

ot
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Jo vetém nga tarifat e studimit si deri tani dhe qe kane
ardhur duke u zvogéluar, por edhe nga burime te tjera te
tjera te lartpérmendura, te cilat pervese krijojné mundési te
tjera financimi, i shérbejné institucionit edhe ne kuadrin e
kérkimit shkencor dhe rritjes se kontributit institucional ne
komunitetin shkencor

Konkluzionet e vlerésimit:

GV gjykon se AU dhe programi né analizé paraqiten me qendrueshméri financiare. R&ndési né kété
drejtim ka ruajtja e numrit t€ studentéve té& rregjistruar qé vitete fundit paraqet probleme. Raportet
financiare certifikohen cdo vit. Ka rritje te t& ardhurave dhe kjo e ardhur nga rritja e numrit t& studentéve
dhe jo e tarifave si institucion,

Grupi i vlerésimit ka konstatuar njé organizim dhe mbajtje 1€ rregullt t& t& dhénave financiare té
institucionit. Respektohen rregullat lidhur me auditimin e situatés financiare té shoqérisé dhe theksohet se
t& ardhurat e vetme jané tarifat e studentéve. Dokumentacioni i lidhur me t& ardhurat dhe shpenzimet
&shté i rregullt dhe déshmohet edhe nga rezultatet e kontrolleve periodike, té cilave u &sht& nénshtruar
Institucioni.

Fondet pérdoren me pérgjegjshméri gjé qé krijon kushtet pér vazhdimésiné e procesit mésimor.

Vihet re nivel konstant i & ardhurave (dhe rritje t€ ndjeshme vitet e fundit. Institucioni ka géndrueshméri
financiare.

Pér t& gjykuar drejte mbi eficiencén e fondeve per cdo program duhet lokalizuar te ardhurat dhe sidomos
shpenzimet per cdo program, gje qe deri tani eshte bere ne menyre empirike dhe pa marre ne konsiderate
shpenzimet fikse te departamentit, te fakultetit dhe institucionit ge i perkasin nje programi te caktuar.

GV shprehet se standardet pérmbushen kryesisht
Rekomandime:

- GVIJ sugjeron diversifimin e burimeve financiare, jo vetém nga tarifat e studimit si deri tani dhe ge
kane ardhur duke u zvogéluar, por edhe nga burime te ijera te tjera si grantet, konsulencat,
projektet, té cilat pérvese krijojné mundési té tjera financimi, i shérbejné institucionit edhe né
kuadrin e kérkimit shkencor dhe rritjes sé kontributit institucional né komunitetin shkencor

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t¢ brendshém té sigurimit 1€ cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,

Sfunksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve té jashime.

Sigurimi i cilésisé éshté komponent kyc né mbarévajtjen e institucionit dhe programit Msc Menaxhim

Bankar. Ky sistem né& shkallg institucioni vepron nga viti 2009 -2010.

Sic u verifikuar nga GVJ ng vizitén né institucion, me Vendim Senati Akademik, nr. 178 dt. 23/07/2010, AU
ka ngritur Njésing e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, dhe sé fundmi, n& pérputhje me ligjin 80/15, me
Vendim Nr. 4, té Senatit Akademik dt. 22/12/2016 ka ngritur edhe Komisionin e Pérhershém pér Vlerésim
Institucional, i cili harton politikat e sigurimit t& cilésisé né& p&rputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté dhe

Standardet Shtetérore t& Cilésisé. Kjo &shté sanksionuar né statutin e AU, nenet 65, 66, 67.

NjSBC né bazé t& politikave dhe kritereve té pérshtatshme, orienton dhe monitoron sigurimin e brendsh&ém
t¢ cilésisé. NJBSC varet nga Rektori i Universitetit, pérgatit raportin vjetordhe ka pér detyré paragitjen e njé
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raporti vjetor me vlerésime pér procesin e méimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, cilésing e shérbimit
akademik dhe administrativ t& ofruar dhe rekomandon masa pér pérmirésimine cil&sisg. Ky raport i paraqitet
senatit akademik. dhe publikohet né tagen zyrtare web.,

Fuksionet dhe detyrat e NJSBC, parashikohen n& Rregulloren e Brendshme t& Universitetit dhe ng
Rregulloret specifike pér SB t& Cilésisé. NJSBC mbéshtet, késhillon, bashkérendon, monitoron dhe
administron e dhe ofron ekspertiz€ né proecin e sigurimit t& cilésisé. NJSBC dhe Komisioni pér Vlerésim
Institucional hartojné politikat e vetévlerésimit, pércaktojné kriteret e vlerésimit , realizojné& anketimet e
raportimet,etj.

Nga viti 2016, NJSBC funksionon edhe né& nivel fakulteti sipas Vendimit t& Senatit Akademik Nr. 157/3, dt.
08/09/2016

Nga NJBSC e njésisé bazé vlerésohen programet mésimore, literatura dhe format e vler&simit. Kjo
realizohet me t€ dhéna statistikore sipas anketimeve té studentéve, fokus — grupeve, raporteve té
vetévlerésimit t& pedagogéve, raporteve semestrale dhe vjetore té njésive bazé, si dhe rezultateve té arritura
nga studentgt.

Njésia bazé bashk&punon me NJSBC dhe kjo e fundit, evidenton problemet, b&n rekomandimet pér
pérmirésimet e nevojshme pér rritjen e performancés sé mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor,

Vlerésimi i Treguesve t€é matshém:

Sipas Raportit t& Sigurimit t& Cilésis€ konsultuar gjaté vizités né Institucion, cdo vit realizohen 2 anketime,
para sezonit t& provimeve. Rreth 50% e studentéve kan& marré pjesé né anketime. N& programin Msc
Menaxhim Bankar jané anketuar 34 % e studentéve, qé na duket e pajustifikuar t€ jeté né kété nivel, nisur
edhe nga numri relativisht né rénie studentéve né kété program.

Sipas analizave t& bera anketimeve, vlerésimi i studentéve ka qéng pozitiv dhe ku mungojné rekomandimet
pér problematikat e programit, gj& q&¢ mendojmé se nuk pé&rbén sens dhe tregon per nje lloj formalizmi né
anketime apo edhe pyetésor standard dhe q& nuk evidenton problematikat.

Rezultatet kan& ndjekur rrugén e diskutimit ne njésing bazg, njésing kryesore dhe n& rektorat.

NE semestrat pasardhés &shté synuar pérmirésimi i ¢éshtjeve problemore t&¢ mundshme qé& kané rezultuar nga
zhvillimi i pyetésoréve, si né raport me stafin akademik ashtu edhe né raport me literaturén dhe
pérmirésimin e shérbimeve universitare né pérgjithési.

Kontrolli i brendsh&ém i cilésisé realizohet nga grupet e sigurimit t& cilésisé né nivel departamenti, nga
NjSBC dhe nga Komisioni pér Vlerésim Institucional (njé nga angtarét e Komisionit &shté personel
akademik efektiv i Departamentit t&€ Shkencave Ekonomike

Njésia bazé harton njé raport semestral dhe njé raport vjetor, ku pérfshihen t& dhéna pérshkruese dhe sasiore
mbi ¢éshtje mbi gjendjen e programeve t& studimit, vlefshméring e akreditimit, stafin akademik t& rekrutuar,
literaturén e re t€ hyré né biblioteké, rezultatet e arritura t& studentéve, kalueshméria dhe nota mesatare,
marréveshjet e bashk&punimit, veprimtaria kérkimore shkencore, behet analiza SWOT.

Politikat e pérmirsimit t& cilésisé jané parashikuar né Planin Strategjik i Zhvillimit t& Institucionit ‘2017-
2022’

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L.10 - Institucioni pérdor metodologji vierésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologii vlerésimi, Institucioni dhe pér rjedhojé edhe programi Msc Menaxhim
gj{:;?:::::mse dhe verésuese per ecurin€ € programeve | pankar vleréson né fund 1€ cdo semestri ecuring e
programit t& studimeve. Njésia bazé dorézon né€ fund té
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vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t& brendshém
18 cilésise;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet q& synon L& arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlergsimit, pérdor
metoda t# térthorta ose té drejtpérdrejta.
Té térthorta;

a Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin programet e studimeve, té
t¢ diplomuarve né kéto programe né vitet ¢ méparshme
akademike apo né ciklet & ndryshme té studimeve;

b.  Sondazhe té vierésimit 2 mésimdhénies, kurrikulés, @ 1@
mésuarit,

¢ Pyetje konceptuale;
d.  Inmtervista;
Te drejtperdrejta:

lzuara

a.  Rezultatet e artitura nga student@t né teste & stand;
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i shietit pér
profesionet ¢ megulluara, etj);

b Deégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e vlerésuara
me nota/pike;

d  Rezultatet e amitura nga studentét né testimet paraprake dhe
pérfundimtare, provimet pér module, praknkat profesionale;

e, Rezultatet e armtura nga studentét né vierésimin e detyrave 1é
kryera gjaté zhvillinut t& programit t& studimit (puné
mdividuale apo né grup, detyra kursi pér té analizuar t&
kuptuarit kenceptual, referatet, projektet, provimet, etj.);

£ Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;
g Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit té kérkimit - tezés;

h Et.

semestril (¢ paré dorézon raportin semestral, ku jepen
rezultatet e student&ve dhe t& anketimeve.

Sipas vizités ng institucion konsultuam edhe raportin vjetor
té departamentit ku pasqyrohen rezultatet vjetore dhe béhet
njé analizé krahasimore

Institucioni pérfshin t& dh&nat e raporteve semestrale sic
kalueshméria, notat mesatare realizimin e objektivave né
RVB pér programin e studimit. Raporti vjetori i AU dhe
analiza swot botohen né.

http://albanianuniversity.edu.al/ép-
content/uploads/2017/04/Raporti-Vjetor-NJSBC-2016-

2017-Perfundimtar.pdf
NJSBC-sé ka stabilizuar nj& set metodash dhe kriteresh t&

drejtpérdrejta dhe térthorta pér vlerésimin. Si metoda t&
drejtpérdrejta jané aplikuar:

- vler&simi me nota dhe piké;
- teste paraprake dhe pérfundimtare.

Né kété set duhen pérfshiré edhe vierésime nga konkurimet
e studentéve té diplomuar dhe suksesi i tyre, rezultatet nga
punét né detyra kursi, pune individuale, vézhgime gjaté
praktikés, rezultate té kérkimit, etj.

Si metoda té térthorta jané aplikuar:

-  Anketime dy heré né vit me sudentg,

- Fokus grupe nga NJBSC né& muajin dhjetor, mbi
vlerésimin e mésimdhénies, procesit mésimor,
infrastrukturés, etj.

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior ¢

cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, buletine
etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, per vlerésimin e
brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
faqe interneti, video e audio etj. per vler#simin e brendshém

Raporti i NJBSC publikohet né faqen zyrtare (€
universitetit sikurse edhe n& kéndet e njoftimeve né
universitet.

Ky raport q& i paraqiten njésive respektive b&het objekt
diskutimi né nivel departamenti, fakulteti e Rektorati.

Objekt pune i NJSBC jané edhe trainimet pér vlerésimin e
bréndshém me stafin e angazhuar né kété proces né té
gjitha nivelet e institucionit. Materialet e trainimit
publikohen edhe ne fagen zyrtare te internetit t&
Institucionit.

Standardi I1.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té
ciklit t& dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s¢ programeve t& studimeve té ciklit &
dyté dhe programeve t¢ integruara t& studimeve té ciklit t¢
dyte;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin ¢ programeve t& studimeve t& ciklit 1& dyte¢ dhe
programeve 1€ integruara té studimeve t¢ ciklit 1 dyee.

P i

Programi Mcs Menaxhim Bankar, eccuria e tij,
problematikat, etj kan& qéné objekt i analizés vjetore né&
kuadrin e analizés s& programeve t& ciklit t€ dyté€ ofruar nga
fakultet. Objekt né raport jané cilésia e syllabuseve, cilésia
¢ mésimdhénies, rezultatet e arritura, literatura e
shfrytézuar, problemet me komunikimin, seriozitetin,
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etiken dhe korektesen, raportin me studentet, me
administraten, me departamentit, me departamentet e tjera.

Objekt raporti &shté kalueshméria pér cdo 18ndé dhe
problematikat e lindura. Dhe prioritetet pér t& ardhmen.

N& strategjiné dhe rregulloret e institucionit dhe politikat e
tij synohet pérmirésimi dhe pérsosja e programit Msc
Menaxhim Bankar , konsolidimi sasior dhe cilésor i tij.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té

studimeve.

Kriteri 1Institucioni ka plotésuar standardet institucionale
dhe eshte akredituar ng nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2Institucioni pérdor instrumentet e duhura per
sigurimin e cilésise,

Kriteri 3Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura
(& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve té tyre;

Kriteri 4Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen ¢ herépashershme t¢
programeve t¢ studimit;

Kriteri SInstiucioni synon ndérgjegjésimin e personelit &
vet dhe t& studentéve q& ndjekin programet ¢ studimeve qé
ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
1o,

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategjr pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jang publikuar,

AU me vendim té Bordit t&8 Akreditimit nr 90 daté
20.10.2017 ka patur akreditimin institucional ka fituar

| koh&zgjatjen 2 vjecare.

Pér sigurimin e cilé&sisé AU ka ngritur strukturat e cilésisé
nga njésia bazé deri né institucion, Ato pérdorin
instrumentat e duhur p&r monitorimin e cilésis€. Si bazé ka
shérbyer Manuali pér “Procedurat dhe afatet p&r vlerésimin
e cilésisé né kuadér té akreditimit té institucioneve t&
arsimit t& larté dhe programeve té studimit”

Pavarésisht formalizimit t& procesit t& vlerésimit nga AU
dhe mekanizmave formal qé pérdor, GVI mbéshtur né
mungesén e informacionit nga takimet me studenté té
programit master, sugjeron intensifikimin e proceseve
informuese nga ana e institucionit, me qé&llimin
ndérgjegjésimin e studentéve pér réndésiné e cilésisé dhe
sigurimin e cilésisé né programin e studimit ge ata ndjekin,
si dhe integrimin me te plote te ketyre studenteve ne
proceset e vleresimit

AU ndjek procedura t& rregullta dhe periodike vlerésimi.
népérmjet raporteve té vlerésimit dhe pyetésoréve né ¢do
fund semestri.

Cdo vit rishikohen programet e studimit, syllbluset ku
grupet e cilésisé inkurajojne organizojne, ndjekin dhe
formalizojne ne instancat mé lart rishikimin e kuriculave ne
nivelet e lejuara ligjore brenda institucionit. Kjo realizohet
né bashképunim edhe me Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave
dhe Komisionin pér Mésimin dhe Kurrikulat.

Student&t dhe stafi akademik familjarizohen né fillim t&
cdo viti né javé orientuese me fenomenin, procesin dhe
objektivat e rritjes s& cilésisg, perfitimet e tyre nga
vlerésimi cilésor dhe akreditimi i programeve t& studimit
dhe vlerésimi institucional.

Institucioni ka gjithmoné né vémendjen e tij pérmirésimin e
cilésisé s@veprimtarisé mésimore dhe kérkimore -

shkencore gé ofron.

Sic u verifikua nga GVI] gjaté vizités né& institucion
sigurimi i cilésisé &shté pjesé e Planit Strategjik i Zhvillimit
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t¢ Institucionit ‘2017-2022’, pika 7.

Konkluzionet e vlerésimit:

Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésis¢ funksionon né AU nga viti 2009-2010 dhe ka nj& politiké té
qarté pér sigurimin e cilésisé né t& gjithé nivelet e sh&rbimit t& universitetit. Ky Institucion, aktualisht ka
ngritur njé sistem t&€ perb&ré nga struktura t& cilésisé né & gjitha hallkat, dhe ato funksionojné sipas nj&
rregulloreje dhe me objektiva t& qarta.

Duke gene se programi i studimit, Msc. ne Menaxhimin Bankar ka numér t& kufizuar t& studentéve,
sugjerohet g¢ NJSBC t€ pérdoré mekanizma g€ rrisin pjesémarrjen e studentéve, q& t& sigurohet njé
informacion mé i ploté dhe objektiv

Mbi baza periodike, NJBSC pérgatit raporte dhe raporton né Institucion mbi problematikén dhe ndjek,
monitoron e bashképunon ne te gjitha hallkat dhe njésité e nivetet p&r sigurimin e cilésisé. I gjithe ky
proces ka dhén€ efektet etij n& pérmirésimin e parametrave t€ cilésisé né gjithé veprimtaring mésimore e
kérkimore-shkencore t& Institucionit, duke u bazuar n& Standardet Shtetérore t& Cilésisé.

NJBSC ka aplikuar metodika t€ drejtpérdrejta dhe térthorta pér te evidentuar e identifikuar problemet me
cilésing dhe i ka zbatuar ato né ményré periodike. Ato lipset t& jeng objekt i rishikimit dhe pérsosjes s&
herépashershme, tashmé q& baza &shté e ngritur dhe eksperienca &shté fituar.

GVJ vleréson se standardet pérmbushen

Sugjerime:
- Duke gene se programi i studimit, Msc. né Menaxhimin Bankar ka numér té kufizuar té studentéve,

sugjerohet gé NJSBC té pérdoré mekanizma qé rrisin pjesémarrjen e studentéve, qé té sigurohet njé
informacion mé i ploté dhe objektiv.

- GVJ mbeshtetur né mungesén e informacionit nga takimet me studenté té¢ programit master, sugjeron
intensifikimin e proceseve informuese nga ana e institucionit, me gqéllimin ndérgjegjésimin e
studentéve pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né programin e studimit gé ata ndjekin, si
dhe integrimin mé té ploté 1é kétyre studentéve né proceset e vlerésimit.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi | programit t¢ studimit, pérmbajtia e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve
pér ¢do kredit né varési ¢ formave 1€ studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara
sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etf

Sipas strategjisé s& zhvillimit t€ institucionit dhe t& veté programit Msc ‘Menaxhim Bankar’, misioni i
programit &sht& pérgatitja e individéve t& kualifikuar pér karrieré né sektorin privat dhe specifikisht ng
sektorin financiar (Banka Qendrore e Banka té nivelit t& dyté), né sektorin publik dhe organizata jo-
fitimprurése, duke siguruar njé arsimim t& gjeré profesional dhe shkencor. Programi &shté strukturuar pér té
edukuar studentét me njohurité bazé né fushat e menaxhimit t& financave t& njé entiteti apo financave
publike, administrimit te financave lokalené pérshtatje me nevojat e tregut t& punés.

Ky program synon t& nxisé dhe t& zhvillojé t& menduarit kritik dhe thellimin e njohurive t& studentéve,
népérmjet metodologjive té ndryshme t& mésimdhénies, zgjidhjes s& problemeve krahas njohjes s&
studentéve me zhvillimet mé t& ng_gg né fushén e menaxhimit, strategjisé, marketingut, financés, etj.
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Sipas RVB dhe gjithé legjislacionit dhe bazés rregullative t& tij né institucion, fakultet, dhe departament,
programi i studimit, synon njohuri t& thelluara né fushén e biznesit kombétar dhe ndérkombétar, né fushén e
administrimit t& biznesit, né funksion t€ t& cilave jan& ndértimi curiculave, i gjith procesi mésimor, praktika
profesionale, pérgatitja e diplomés, etj..

Sipas RVB, ndértimi planit mésimor dhe kurriculave pér Msc Menaxhim Bankar &hté hartuar né pérputhje
me kérkesat e Kartés sé Bolonjés, dhe konsultuar me kurrikula t& shkollave té larta homologe Evropiane dhe
Amerikane, si t& Universitetit “Depaul™ Cikago, t& Universitetit “Aleksandér” Selanik, t&€ shkollés s¢ Larté
Ekonomike Varshavé, t& Universitetit Ndérkombétar té Prishtinés, “Deere College” né Athing dhe t&
Fakultetit Ekonomik t& Universitetit té Tirangs.

GV]J, duke béré njé analizé t& ndryshimeve t& ndodhura né& planet mésimore, krahasuar me ato q& kang qéng,
arrin né pérfundimin se planet mésimore aktuale kané pér qéllim afiésimin e studentéve me njohuri t&
thelluara né fushén e Menaxhimit. GVJ konkludon se ndryshimet e ndodhura kané pérmirésuar kurrikulén e
studimeve pér kété program studimi

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Vitii fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi Master i Shkencave né ‘Menaxhim Bankar’ &shté licencuar me VKM nr. 56, daté 21.01.2009
“Hapja e Programeve té reja 1¢ studimit, t¢ Ciklit té Dyté, Prané Shkollés sé Larté Universitare Private
“UFO Dental”. Eshté akredituar pér heré t& paré me VKA nr. 355, daté 13.07.2012, me Urdhér nr. 327, daté
07.08.2012. Aktualisht programi &shté né stadin e akreditimit periodik.

M Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi &shté organizuar ng dy vite akademike, katér semestrat. Cdo semestér ka 15 javé mésimore n&
auditor, | or# mésimore ka 50 minuta dhe 1 kredit vlerésohet me 25 oré. Me pérmbylljen e detyrimeve,
studenti fiton diplomé& Master | Shkencave né Menaxhimin Bankar.

Programi &shté i ciklit t& dyt€, me 2 vite akademike, me 120 ECTS. N& respekt té kérkesave t& udhézimeve
né fugi, disiplinat e programit jané organizuar né:

A. 1éndé 1€ formimit bazé (12 ECTS)

B. 1éndé t& formimit karakterizues (46 ECTS)

C. léndg t& ngjashme ose integruese me disiplinat karakterizuese (12 ECTS),
D. 1énd& me zgjedhje (12 ECTS)

F. Tema e diplomés (38 ECTS)

Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1éndé

Plani mésimor pér programin “Master i Shkencave™ né “Menaxhim Bankar”, jepet ne Anekse, Tabela 10
dhe Tabela 11, sipas viteteve akademike, semestrave, fondit t& oréve né& auditor dhe jashtg tij, numrit t&
krediteve, formés sé shlyerjes s€ detyrimit.

M Meényra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

N& pércaktimin e numrit t& krediteve, njésia bazé dhe ajo kryesore kané respektuar Udh&zimin nr.15, daté
04.04.2008, “Pér Organizimin e Studimeve né Institucionet Publike té Arsimit t& Lart€”, sipas t& cilit njé
kredit pér leksionet vlerésohet me 10-12 oré né auditor dhe 13-15 oré pun€ e pavarur;pér seminaret 6-80ré
né auditor dhe 17-19 oré puné e pavarur, provimi pérfundimtar 3 oré n€ auditor dhe 22 or€ puné e pavarur.
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Programi nuk ka laboratore dhe deri né momentin e vizités sé tanishme pér riakreditim nuk ka edhe praktiké
profesionale.

Gjykojmé se fondi 38 kredite pér punimin e diplomés dhe orét e parashikuara pér pérgatitien e saj 120 oré¢
né auditor dhe 850 oré jashié tij jané té ekzagjeruara dhe nuk mund té realizohen konkretisht né kushtet e
Institucionit.

M Ndryshimet né Planet m&simore, krahasuar me programet mésimore té licensuara (Tabela 12 ne Aneks)

IAL ka patur né vemendje t& vazhdueshme rishikimin e planit mésimor. Me vendim t& Keéshillit t& Fakultetit
nr. 1, daté 07,09.2015 né bazg t€ sugjerimeve t& njé grupi pune me eksperté (€ fushés jang béré ndryshime ngé
syllabuset e léndéve “Mbikéqyrje Bankare dhe Financiare”, *Analizé Financiare e Avancuar”, “Kontabilitet
i Avancuar”, “Qeverisie e Korporatave”, “Ekonomiks i Zonés Monetare Europiane”. Masa e ndryshimeve
nga GVJ vlerésohet brénda brenda normave t€ lejuara nga MASR.

N& momentin e vizités né institucion GVJ konstatoi se Departamenti po punon pér pérshtatjen e planit me
VKM nr. 41, daté 24.01.2018 ku ndryshimi mé thelb&sor &sht& grupi i disiplinave mésimore nga gjashté ng
pesé. MASR ka miratuar ndryshimet n& kurrikulén e kétij programi studimi dhe pér vitin akademik 2018-
2019 do t& implementohet plani mésimor sipas akteve ligjore né fugi. M& konkftretisht plani mésimore dipas
disiplinave karakterizuese me kéto ndryshime 1& reflektuara paraqitet né tabelén 11 n& anekset e kétij raporti

Meqénése kjo vizité pérkon me momentin e kétyre ndryshimeve i rekomandojmé institucionit dhe njésisé
bazé té reflektojé edhe ndryshime té tjera sidomos né planin mésimor qofté edhe duke zbatuar pjesérisht
Iéndé me zgjedhje, duke forcuar boshtin e léndéve bankare e financiare dhe kryesisht né planin kombétar, e
duke véné disa nga léndét aktuale me zgjedhje. Disiplina té tilla si Menaxhimi bankar, kontabiliteti bankar,
raportimi financiar né fushén bankare, menaxhimi i riskut, auditim bankar dhe e drejta financiare dhe
bankare, gjykojmé se do té pérputhin drejté emértimin dhe fokusin e programit me pérmbajtjen e tij, dhe do
té ngushtojné disi orientimin e produktit té kétij programi drejt sistemit financiar dhe bankar. Kjo mund té
realizohet pjesérisht edhe né disa disiplina ekzistuese pas ndryshimeve té fundit, duke u reflektuar né
syllabuse orientimi i tyre né fokusin bankar. Eshté fjala pér kontabilitetin e avancuar, e drejta bankare,
menaxhimi e riskut, etj. Pér fushat e tjera té pretenduara e relatuara né strategji, Institucioni, pas njé
studimi tregu, mund té shohé mundésiné e masterit shkencor né financé kontabilitet, Master i Shkencave né
administrimin publik apo fusha e emértime té péaférta

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 13 né Aneks)

Plani mésimor i lidhur me stafin akademik q& mbulon ¢do 18ndé pér vitin 2017-2018, jepet né tabelén 13, né
shtojcén bashkélidhur.

Gjaté vizités né institucion u verifikuar ndarja e léndéve sipas pedagogéve sipas kualifikimit dhe ckspertizés
sé tyre nga ku rezultoi se ka njé pérputhje t& pranueshme dhe q& garanton cilésiné e ofrimit t& disiplinave t&
pérfshira né planin mésimor. I gjithe stafi i angazhuar né program mban tituj e grada shkencore. Nga 14
disiplina n& programin Msc Menaxhim Bankar, 10 prej tyre ofrohen nga PAE dhe 4 nga staf PAK. Né&
ményré t& hollésishme ky organizim paragitet n€ tabelén 13 pjesé e kétij raporti vler&simi né anekset
shogéruese.

M Vlergsimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér gdo 1€ndé.

Nga GVJ u shqyrtuan te gjitha syllabuset e l1éndéve pjesé e dosjes s& aplikimit, nga ku rezulton se né
pérgjithsi jané respektuar rubrikat e ndértimit t& syllabusit, objektivat e léndés, detyrimet e studentit, plani i
oréve dhe javét sipas planit mésimor, metodat e vlerésimit, komponentét dhe temat e 1&nd&s, simestri kur
zhvillohet lenda, literarura e detyrueshme dhe ajo ndihmése, etj. Ato ishin t& nénshkruara nga pedagogu i
léndés dhe drejtuesi i njésisé bazé, pérgjegjési i departamentit. N& pothuaj t€ gjitha syllabuset si literaturé
bazé &shté ndonjé tekst bazé i universiteteve publike, apo edhe botime apo shénime & pedagogut.
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M Analizé e cil&sisé sé syllabuseve

Gjykojmé se departamenti dhe cdo pedagog duhet t& synojné té evitojné shénimet apo edhe thjesht
prezantimet n& .ppt e léndés dhe té rekomandohet material i ploté bazé né shgqip, pasi edhe ekzistojné té tilla.
Ndérkohé meqénése &shté master i Shkencave ku dhe gjuha e huaj éshté kriter hyrés, pér vlera t& programit,
akreditim t€ tij edhe né nivel ndérkombétar, etj gjykojmé se literaturé bazé mund t& jet& tekst i huaj, dhe
materialet n€ shqip si literaturé e dyté bazé ose edhe literaturé ndihmése. Kjo pér disa nga léndét si ‘Financa
Korporatash’, ‘Menaxhim Fiskal’, ‘Menaxhim sigurimesh’, ‘Menaxhim Strategjik’, ‘Auditim i
Institucioneve Financiare’, ‘Metodat Sasiore n& Financé’, ‘Qeverisja e Korporatave’, ‘Menaxhim Portofoli’.

Meqénese Eshté master né fushén e bankave por edhe té sistemit financiar, rekomandojmé té orientohen mé
shumé céshtje q& lidhen me kéta sektoré, né leéndét;

- ‘Mbikqyrja bankare dhe e sigurimeve’ duhet & jené & pranishme elementd mbikqyrés q& aplikojné
AMF dhe Banka e Shqipérisé, departamentet pérkatése,

- ‘Menaxhim fiskal' ku duke vler&suar nivelin makroekonomik t&é temave t& rekomanduara mund dhe
duhet t€ jené t€ pranishme edhe tema qé lidhen drejtpérdret né aspektin fiskal edhe me fushat ku ofrohet
programi,

- ‘Sistemi financiar dhe bankar’, ‘Auditim i insitucioneve financiare’, ku realisht materiali i drejtohet
standarteve (€ auditimit kryesisht né bizneset private, dhe thuajse mungon auditimi bankar,

- ‘Kontabilitetin financiar’ q€ zhvillohet me literaturén bazé kontabiliteti financiar, dhe thuajse
mungojné elementé t& kontabilitetit bankar,

- ‘Edrejia financiare ‘q€ i adresohet sistemit financiar ne aspektin e sé drejtés dhe mungon térésisht
elementé té sé drejtés bankare.

Vler&simi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve :

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni offon programe t& akredituara | Programi Msc né Menaxhim Bankar i ofruar nga Departamenti i

t& studimeve, t& organizuara né module dhe t& i PN, 3
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& Shkencave Ekonomike &shté i akredituar.

Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve te
grumbulluara gjaté njé viti nga nje student g¢ ndjek | Pgr herg & paré programi i studimit MSc né Menaxhim Bankar
e sudmime kohe e e SIS 60| chts akredituar Urdhér nr.327, daté 07.08.2012, me vendim t&

Késhillit t& Akreditimit Nr. 355, daté 13.07.2012. K&té vit i
nénshtrohet akreditimit periodik.

Gjaté vizités né institucion GVJ u konsultua me njé tabelé
pérmbledhése e programeve dhe akreditimeve.

Programi dhe syllabuset jané ndértuar me sistem kreditesh t&
shpérndara né dy vite me nga 60 kredite dhe katér semestra,

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjingé pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve te ciklittedyte | Programet e ciklit t& dyté jané ndértuar né mbéshtetje t& strategjisé
“Master | Shkencave”, “Master | arteve (€ bukura™ | g b villimit 18 institucioni dhe me objektivat strategjiké. vizionin
apo “Master Profesional™ i pajisin studentet qe 3

zotérojné diplomen universitare “Bachelor” me e fy.
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim shkencor apo trajmim t&

Si diplomé hyrése né k&té program kryesisht shérben ajo bachelor

mirefillte profesional; né Financé-Bankg; Programi synon té pérgatisé menaxheré dhe
Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i specialisté pér tregun e punés brenda dhe jashté vendit; ai synon t&
Shkencave™ ose “Master i arteve (& bukura” dhe kombinojé njohurité akademike me botén reale, mésimin me

“Master Profesional” synojné t& zgjerojné njohurité

o fituara 18 oildin e pare 1 seodimeve: kérkimin, shkall¢ elasticiteti né hartimin e programit dhe

syllabuseve, pér t’ju pérshtatur tregut..

Kriteri 4 Programet ¢ integruara 1¢ studimeve @
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ciklit t& dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci,
vetermari, arkitekturg) i pajisin studentét me
njohuri t& thelluara dhe kompetenca shkencore,
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor sipas fushés, Pas pérfundimit té tyre si
dhe pérfundimit me sukses & provimil (€ shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné té drejtén e
ushtrimit t¢ nj& prafesioni t& rregulluar sipas ligjit
né fuqi;

Kriteri 5 Programet ¢ studimeve t¢ kétij cikli i
paijisin studentét me kompetenca t@ peérgjithshme
dhe profesionale q# synohen 1& arrihen apo &
zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t¢ bukura”dhe
programet e integruara té studimeve t& ciklit té dyte
krijojné baza & géndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit té tret& doktoratés, duke pérfshirg
aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér
pranimin né ciklin e treté t¢ studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional™ kané objektiva t& qarté profesionalé, t&
Jjustifikueshem, t¢ arritshém, me synime t& qarta per
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né
pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Programi i studimit MSc n& Menaxhim Bankar &shté ndértuar
duke patur bazé njohurité e bmarra né nivelit e paré t& studimeve
né bachelor né financé Banké.

Ne lidhje me kete kriter GVJ konstaton se kurrikula e ketij PS,
nuk permban praktike e cila do t’i shérbente trajnimit t& miréfillté
profesional te studenteve.

Me mbarimin e programit, studentét kané t& drejté t& certifikohen
sipas ligjit, né njé profesion té rregulluar.

Programi jep njé€ bazé t& qén&sishme njohurishé edhe pér studime
té métejshme né ciklin e treté t& studimeve, né sistemin e
doktoratés., pasi harmonizon trajtimin teorik dhe aplikativ,
njohurité bazike dhe té thelluara, me metodat e kérkimit dhe
aftésimin pér puné t& pavarura dhe konceptin e analizés dhe
mendimit analitik. N& aspektin e aftésive, programi zhvillon aftési
té specializuara pér té€ zgjidhur problemet, géndrim t& pavarur,
performancg t& efektshme.pér kérkim t& aplikuar, pér t€ zhvilluar
procedura té reja.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave 12
programeve t& studimeve synojnd arritjen e
géllimeve & tyre né parputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlergsimit t¢ studentéve
nepérmiet kontrollit ¢ vazhdueshem t& njohurive
me ané t testeve me pérgjigie altemative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné ecuring dhe
arritjet ¢ studentéve pér ciklin perkatés ¢
studimeve.

AU ofron disa diploma né nivelin e paré dhe té dyté ng& fushén e
ekonomis€ dhe financés né vecanti.

Sejcili program dhe nivel ka objektiva, synime té diferencuara dhe
pérshkallézuara dhe rjedhé dhe vazhdimési logjike nga niveli i
paré né té dyt€ dhe interferim dhe integrim midis léndéve

Pérmbajtja e programit dhe njohurité g€ ofron jané pé&rshkall&zim i
formimit t& fituar nga studimet Bachelor.

Metodat e vlerésimit t& studentéve jané t& vazhduara gjaté vitit
dhe té fundme, me pjesén e aplikuar dhe me teste, por edhe me
detyra apo punime kursi,me shkallg aktivizimi dhe frekuentimi
por edhe peshé& té dy testeve gé& jané t& unifikuara né program
pérsa i pérket peshés sé tyre né vler€simin pérfunsimtar. Kjo u
konstatua nga verifikimi i syllabuseve gjaté vizités n€ institucion
nga GVJ. Studenti vlerésohet me 20 perqind pér frekuentim dhe
pjesmarrje aktive n& seminare, 10 pérqind pér detyrat e kursit, 20
pérqind n& provimin e ndérmjetém dhe 80 pérgind né provimin
pérfundimtar. Lipset t& forcohet kriteri frekuentim dhe angazhim
aktiv, pasi sic u vertetua nga takimi me studentét kishte mangesi
pér t'u theksuar né kété drejtim dhe q& thuajse nuk konsiderohej
nga pedagogét.

Standardi 1.5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimave mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t¢
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t¢ dhiéna & pergjithshme, objektivat
krvesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e
pranimit n¢ tometodat e vierésimit, kriteret dhe

Bazé orientuese dhe pér t’ju pérmbajtur né hartimin dhe miratimin
e planeve dhe programeve kang qéné pérvojat mé t€ mira
evropiane, vendore dhe kérkesat e Kartés s&€ Bolonjés.

Veté strategjia e zhvillimit t& institucionit pérshkohet nga fryma e
Kartés sé Bolonjés, dhe &éshté reflektuar né planin mésimor dhe

fragmentimin e diplomave sipas niveleve, né mumurin e

=

2] -

Page 36

C




procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive t¢
fituaara, diplomat qé jepen n¢ pérfundim etj. ) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e
lante dhe profesionet e rregulluara.

krediteve, né peshén e 1éndéve sipas disiplinave karakterizuese, né
ndértimin e obhjjektivave pér nivelin bachelor dhe master i
shkancave, né mobilitetin e studentéve, né mundésimin e
transferimit t¢& krediteve si n& hyrje dhe n& largime, né
vazhvimésine nga njohuri bazike n&é mé t¢ thelluara midis
programit bachelor dhe master, n& metodologjiné e mésimdhénies
dhe mésimnxé&nies,et;.

Népérmjet programeve té ofruara synohet specialisti me aftési
konkuruese né tregun evropian té punés, njohja e diplomés,
krediteve, etj.

Programiéshté i konkurueshém edhe jashté AU, dhe n& plan
rajonal e evropian.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1Programet e studimeve t& ciklit té dyte
dhe programet e integruara t& studimeve té ciklit t&
dyte perfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor,

Kriteri 2Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit &
Larte dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin ¢ programeve ¢
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore ¢ personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programit té studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e géllimeve t& tij,

Ndértimi i planit dhe programit mésimor t& Msc Menaxhim
Bankar, ka harmonizar drejté formimin bazé dhe t& thelluar teorik
me até aplikativ e profesional. Kjo &sht& realizuar midis léndéve
qé& ofron programi por edhe brenda cdo lénde.

raportet midis disiplinave gté formimit t& pérgjithshem me até té
thelluara t& formimit profesional. Edhe brénda cdo 1énde, synohet
kombinimi formim teorik dhe aplikativ, kjo realizohet né trajtimin
né leksione e seminare, detyra kursi, testet, etj.

Krahas ké&saj pjesé e angazhimit pedagogjik dhe studentor eshté
edhe puna shkencore, ge synon dhe kontribuon né kété standart
dhe objektiv formimi.

Pérmbushja e kétij standardi materializohet me: a) pércaktimin e
térésisé sé aftésive dhe kompetencave profesionale dhe kérkimore
gé ofron programi, b) n& pérfshirjen né planin mé&simor té
praktikés, ¢) punimi e kursit apo edhe temén e diplomés me theks
praktik dhe aplikativ, d) né organizimin e konferencave
shkencore; né kryerjen e kérkimeve me sens aplikativ

Konstatohet se PS Master i Shkencave ne Menaxhim Bankar, nuk
permban praktike ge do ti sherbente aftesimit profesional te
studenteve.

Programi respekton profilin e AU, strategjiné e tij, synimet dhe
| objektivat né plan afat mesém dhe afat gjaté. N& mbéshtetje t&
| kétyre objektivave, &shté rekrutuar e investuar né avancimin

shkencor & stafit akademik, atij ndihmés, administrativ, etj.si dhe
| e gjithe infrastruktura e AU, gé& gjithsesi ofron nj& komoditet pér
t'u vlerésuar pér miré funksionimin e programit. Personeli
akademik angazhohet n& hartimin e kurrikulgs, né vendimet
institucionale pér organizimitn e programeve té studimeve, n&
procesin e vlerésimit t& brendshém dhe t& p&rmirésimit t€ cilésisé.
né zbatimin e politikave t& zhvillimit t& institucionit,

GVJ sugjeron ge institucioni te rrise mbeshtetjen financiare per
stafin akademik, per perfshirjen e tyre ne kerkimin shkencor, me
gellim ge puna kérkimore e personelit akademik t& angazhuar pér

Né respekt t& kérkesave t& legjislacionit n& fuqi, jang respektuar |

/—\A/?

Page 37



realizimin e programit t& studimeve, te kete perputhshmeri me te
larte me gellimet ge institucioni ka

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e

tregut té punés,

Kriteri 1Programet e studimeve & ciklit té dyté
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut té punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit & dyte
“Master Profesional” synojné t& plotésajné nevojat
né sektorét perkatés ¢ ckonomisé vendase apo t¢
huaj.

N/A

Standardi L.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés,

Kriteri 1Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut & punés, dhe hartohen né pérputhje
me svnimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i ¢ili
pérfshin:

a.  mundésit¢ e punésimit t¢ studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar,

b. kerkesat e punédhénésve,;

¢. njé parashikim t¢ pérafért pér numrin ¢
pritshém té studentéve q&¢ mund t&
regjistrohen né kite program;

d. numrin e t¢ regjistruarve né programe t¢
ngjashme né institucionet simotra

Synimi 1 programit &hté ofrimi i diplomave t& vlefshme dhe
kérkuara né tregun e punés. Ata marrin njohuri té avancuara né
fushat kryesore t& menaxhimit bankar dhe financiar, Edhe
rregullore € programit 1€ studimit MSc n&€ Menaxhim Bankar
konfiguron kété objektiv.

Departamenti ka realizuar studimin e tregut t& punés qé sic e kemi
nénvizuar edhe né komentet paaraardhése ka nevojé té jeté mé i
ploté dhe sidomos né drejtim té kérkesés qé identifikohet né treg,
sektoréve ku synohet, konkurentéve dhe sidomos edhe praktikave
té konkurimit dhe niveli i suksest pér té diplomuarit né keété

program.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare.

Kriteri 1Institucioni ofron programe studimi g&
nuk bien ndesh me interest kombétare,

Kriteri 2 Programet & studimeve synojné (&
ndihmoijné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Népérmjet pérmbajtjes mésimore, kérkimit dhe veprimtarive,

programi Msc Menaxhim Bankar mbéshtet dhe i kultivon interesat |

dhe vlerat kombétare

Ruajtja ¢ vlerave kulturore dhe interesave kombétare, t€ tilla si |
toleranca, |

demokracia, diversiteti, shpirti i sip&rmarrjes,
bashképunimi, drejtésia, respektimi i t€ drejtave t€ njeriut,
zhvillimi i géndruesh&m, integrimi evropian etj jang€ kéto ndér

objektivat cilésoré t& programit dhe t& gjithé strategjisé s& |

zhvillimit t&8 AU.

Standardi I.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqip&risé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane
ECTS pér projektin kérkimor dhe tezén qé duhet
pérgatitur né pérfundim t& kétyre programeve &
studimeve, Koh¢zgjatja normale ¢ tyre ¢shié 2 vite
akademike;

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Bankar
pérmban 120 kredite, 2 vite akademike nga 60 kredite cdo vit dhe
38 kredite pér punimin e diplomés.

Duke vlerésuar fushén e gjéré qé i adresohet programi né treg,
sektorin financiar, biznesin privat, sektorin publik dhe jo publik,
etj, kérkoher 1é ket¢ mé shumé hapsiré pér kredité né léndé té
adresuara né kéto fusha. Nga ana tjetér, niveli né hyrje dhe dalje i

| studentéve, niveli i zotérimit té gjuhés sé huaj, mundésité dhe

ngarkesat e tjera 1é PAE dhe PAK pér té drejtuar cilésisht deri 5
diploma kushtézojné qé numuri krediteve pér punimin ¢ diplomés
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té jeté disi mé i ulét.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master N/A
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja normale e tyre ¢shté 1-1.5 (nj¢
deri né njé vit e gjysmé) vite akademike.

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve t& N/A
ciklit t& dyte pérfundojné me marrjen e diplomes
“Master i Shkencave”, Ato realizohen me jo mé
pak se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS per studimet né fushén e
mjekesisé). Kohézgjatja normale e programeve t&
inlegruara t& studimeve éshté jo me pak se 5 vite
akademike (6 vite pér studimet né fushén e
mjekésisé),

Standardi ILG6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet e
studimeve.

Kriteri 1Informacioni i ofruar pér programet Studentét informohen cdo fillim viti, mbi kalendarin akademik,
studimeve, modulet dhe syllabuset eshi@ lehtésisht i . i lénds & d & awillod
Konauleses i Hi sadentit: programin mésimor, léndét q& do t€ zhvillojng, pedagogét
B I L | 1, pérgjegjés, orarin, ambientet ku do t& zhvillohet mé&simi dhe mbi
Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, ! { i Al N
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma 1 programet e studimeve vihen né& dispozicion t& studentéve né
néryshme t¢ shkruara dhe elektronike. manifestin akademik, n& ambientet e universitetit, dhe né fagen
web té universitetit (http://albanianuniversity.edu.al/
sq/departamenti-i-shkencave - ekonomike/).

Ata njihen me rregulloren mésimore, praktikat dhe diplomat, si
elementé t& mbarévajtjes sé programit.

Standardi 11.8 - Programet e studimeve t€ ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té
ciklit té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Keriteri IPlani | diplomimit shpjegon ményrén e Sic u verifikua né institucion dhe relatohet edhe nga RVB, pér

diplomimit né perfundim t& studimeve brenda afatit Snalizimi i+ t& dinlomimit. niésia baz& dhe kry kan&

& perashilecer; inalizimin e procesit t& diplomimit, njésia bazé dhe kryesore kané&
hartuar dhe miratuar rregullore té it té imit

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve =t ; i gu] ” prog.rar‘n il e_ mod W NS e

“Master i Shkencave” jané parashikuar 3040 Menaxhim Bankar, dhe rregullore e punimit t& diplomés

kredite pér projektin kérkimor dhe tezén. e - e i ) X
Studenti g& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka

mbrojtur Punimin e Diplomés pajiset me diplomén “Master i
Shkencave né Menaxhim Bankar” t& shoq&ruar me listén e notave
té fituara si dhe me suplementin e diplomés.

Dorézimi i diplomave realizohet me njé event t& veganté enkas pér
studentét e diplomuar.

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit ‘Master i Shkencave né Menaxhim Bankar’ &hté né pérputhje me misionin dhe
géllimin e AU. Programi né zbatim edhe t€ kritereve (& Kart&s s€ Bolonjés, éshté inivelit t& dyté dhe
kombinon né ményrén ¢ kompozimit t& tij aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor. Plani mésimor
dhe syllabuset e programit konsiderojné njohurité bazé t& marra né nivelin bachelor pér disiplinat e
formimit bazé dhe karakterizues.

Programi sipas objektivave dhe misionit synon edhe tregun ndérkombétar e rajonal vecas, ai ka kredite t&
transferueshme dhe nga pikpamja e léndéve dhe syllabuseve, i konvertueshém.

Mbéshtetur né udhézimet ¢ MASR, programi &shté i organizuar me 120 kredite ne katér simestra, me nga
30 kredite cdo semestér. Programi i studimeve merr parasysh nevojat e tregut t& punés ndonse GVIJ ka
rezerva pér cilésing e studimit t& tregut t& punés né fushat & synohet t& mbulojé programi.

Institucioni siguron menaxhimin efikas t& informacionit né lidhje me programet e studimeve. Informacioni
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mbi programin dhe céshtje t€ aksesimit t& tij nga studenti, &shté transparent, i disponueshém né faqet e
internetit, por edhe nga strukturat ndihmése dhe administrative t& AU,

Konstatohet se PS Master i Shkencave ne Menaxhim Bankar, nuk permban praktike qe do ti sherbente
aftesimit profesional te studenteve.

Programi Msc Menaxhim Bankar, si program i ciklit pérmbyllet me punimin dhe mbrojtjen e diplomés g&
gshté rregulluar me njé€ rregullore t&€ programi nga njésia bazé. Cilésia e diplomave, shkalla e argumentit,
modelimi dhe strukturimi sips koncepteve té& metodave t€ kérkimit dhe shkrimit akademik, mbetet sfidé
pér té ardhmen.

GV J vieréson se standardet pérmbushen kryesisht

Rekomandime:

- Studimi i tregut ka nevojé té jeté mé i ploté dhe sidomos né drejtim 1é kérkesés gé identifikohet né
treg, sektoréve ku synohet, konkurentéve dhe sidomos edhe praktikave té konkurimit pér té
diplomuarit né kété program dhe niveli i suksesit te tyre..

- Duke vierésuar fushén e gjéré qé i adresohet programi né treg, sektorin financiar, biznesin priva,
sektorin publik dhe jo publik, etj, kérkohet té keté mé shumé hapsiré pér kredité né léndé té
adresuara né kéto fusha

- GVJ sugjeron ge institucioni te rrise mbeshtetjen financiare per stafin akademik, per perfshirjen e
tyre ne kerkimin shkencor, me gellim ge puna kérkimore e personelit akademik té angazhuar pér
realizimin e programit té studimeve, te kete perputhshmeri me te larte me gellimet ge institucioni
ka

- Megénése éshté master né fushén e bankave por edhe té sistemit financiar, rekomandojmé qé léndét
té orientohen mé shumé céshtje gé lidhen me kéta sektoré (shih né raportin mé lart)

8. Meésimdhénia

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: organizimi | mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli

i njohurive 1€ studeniéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit 1 njésisé etj.

Mésimdhénia konsiderohet element kyc i cilésisé sé produktit, diplomés q& ofron programi Msc Menaxhim
Bankar. Né& funksion t€ saj jané ndértuar strategji, hartuar rregullore t& t€ gjitha niveleve dhe orientohet puna
¢ njésisé kryesor, bazé dhe t& programit. etodat kryesore t& mésimdhénies jané metodat interaktive, ku n&
gendér t& mésimdhénies &shté studenti. Synimi &shté nxitja e t& menduarit kritik, analitik, aftésimi pér t&
punuar né grupe, kérkim shkkencor dhe pung t& pavarur, etj.

Mésimdhénia realizohet me leksionet, seminaret/ushtrimet, detyrat e kursit, projekte, etj: né 15 lende.14
provime dhe punimi i diplomés. Léndét klasifikohen né dy grupe kryesore: 1éndé t€ detyruara dhe 1€nd€ me
zgjedhje. Procesi i mésimdhénies zbatohet sipas syllabusit t& ¢do lénde dhe né& liri t& ploté t& personelit
akademik. Ngarkesa mésimore né leksione e seminare pér studentét realizohet sipas udhézimeve t& nga
MASR.

Personeli akademik pérdor mijetet didaktike si raste studimore, slide, tekste shtesg, urdhéresa e botime
ligjore sipas rastit si dhe teknologjing né auditore PC dhe Video-projektoré. Pér detyrimet vjetore hartohet
proces verbal paraprak, me shkallén e realizimit t& detyrimeve vjetore nga studenti. E gjith& procedura e
mésimdhénies deri tek vlerésimi pérfundimtar trajtohet né rregulloren mésimore t& programit t& studimit.

B A O B e
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Nga verifikimi né& sekretariné mésimore, n& departament, dhe sipas RVB, provimi rezulton i sekretuar. N&
politikén e universitetit ¢ pé&rmendur kjo edhe né& rregulloren ¢ universitetit nota e studentit t& jeté e
“ndértuar”, pra studenti vlerésohet gjaté semestrit provimit pérfundimtar né sezon. Formula e vlerésimit t&
studentéve pér ¢do 1éndé paraqitet né syllabusin e 1&nd&s (Tabela 15).

Departamenti dhe NJSBC né kuadrin e vlerésimit t& cil&sis& monitorojné procesin né té gjithé komponentét,
népérmjet monitorimeve té vazhdueshme. Nga ¢do pedagog dhe departamentit hartohet raport semestral pér
cilésiné e mésimdhénies.

Krahas mé&simdhénies dhe mésinxénéies, studentét dhe personeli akademik, jané angazhuar né punime t&
pérbashkéta, me pjesémarrje né konferenca shkencore kombétare e ndérkombétare organizuara nga njésia
kryesore, fakulteti. N& to marrin pjesé pérfaqésues té studentéve, po ashtu ata pérfagésohen népérmjet
Ké&shillit Studentor dhe ne Senatin Akademik.

Sic v relatua mé sipér ka ardhur né rritje aktivizimi dhe bashképunimi né puné shkencore midis studentéve
dhe pedagogéve qé né ményré t& pérmbledhur pér vitin e fundit akademik sipas RVB dhe anekseve qé e
shoqérojné paragqitet n& Tabelen 16.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen
me 1é, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi né programin master i Shkencave né Menaxhim Bankar, &shté realizuar sipasmbéshtetur né Ligjin
80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e
Shqipérisé”, dhe né akte t& tjera nénligjore mbi arsimin e larté né fuqi, mbi rregulloren e programit dhe
rregulloren e Regjistrimeve dhe Transferimeve.

Kandidati plotéson formularin e aplikimit pér programin me dokumentacionin pérkatés. Pérzgjedhja b&het
sipas rregullores s& organizimit t& programit, rregullores s& regjistrimeve dhe transferimeve. Vendimi merret
nga autoritetet drejtuese t& njésisé kryesore.

Né Tabelén 17 né Aneks (marré nga t& dhénat e RVB dhe vizités né sekretari) rezulton se:

- N@ vitit akademik 2012 — 2013 u regjistruan 48 student& pér heré t& paré né vitin e paré me mesatare
hyrése 6.16;

- né vitin akademik 2013 — 2014 u regjistruan 59 student& pér heré€ t&€ paré né vitin ¢ paré me mesatare
hyrése 6.2 dhe 1 student i transferuar né vitin e dytg;

- né& vitit akademik 2014 — 2015 u regjistruan 56 studenté pér heré t& paré né vitin e paré me mesatare
hyrése 6.23 dhe 1 student i transferuar né vitin e dyté;

- né vitit akademik 2015 — 2016 u regjistruan 32 studenté pér heré t& paré né vitin e paré memesatare
hyrése 6.2;

- né& vitin akademik 2016 — 2017 u regjistruan 6 studenté pé&r her& t€ pare né€ vitin e paré me mesatare
hyrése 6.46 dhe 9 studenté té transferuar né vitin e dyt;

- né vitin akademik 2017 — 2018 u regjistruan 10 student& p&r heré t& paré ng vitin e paré me mesatare
hyrése 6.97, dhe 3 studentg (& transferuar n€ vitin e dytg;
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Vihet re njé ulje drastike ¢ numrit t& & rregjistruarve pér heré t& par€, ku sipas vizités né institucion sillet
argument kriteri i gjuhés s& huaj anglisht si kriter pranimi. Edhe shifrat e mé&sip&rme tregojné se ende tregu
&shté i paqarté e duhet béré studim shuméplanésh i tij, dhe ka mjaft arsye t& tjera, q¢ duhen marré né
konsideraté pér mbarévajtjen e programit dhe t& (& gjitha programeve t€ studimit.

I njejti fenomen &shté i pranishém edhe né& programin Master i Shkencave n& “Administrim Biznes”
Njé tregues i miré &shté rritja e mesatares hyrése t& studentéve.

Programi ka afat ligior maksimal mbarimi 4 vite akademike, pra dyfishi kohés s& rregullt, pervec kur
studenti ka pezulluar studimet. Studenti mund t& vijojé pjesémarrjen n& program mbi kohén e rregullt t&é
studimeve, kur shlyen detyrimet sipas planit mésimor dhe paguan tarifat pérkatése.

Sipas Rregullores s& Programit, pér kalimin né vitin pasardhés, &sht& vendosur kriteri i 50 % t& krediteve t&
fituara t& vitit paraardhés. Léndét € cilave u pérkasin kreditet e mbetura konsiderohen detyrime t& mbartura.
Kushtet dhe rendin e shlyerjes s& detyrimeve t& mbartura pér fitimin e krediteve t& mbetura i cakton
Departamenti i Shkencave Ekonomike, né zbatim t€ rregullores s& Fakultetit.

Rregullorja e programit, por edhe syllabuset e cdo lende kané t€ pércktuara detyrimet ¢ frekuentimit dhe
penalizimet né rastin me 25 % mungesa, me 50 pérgind dhe mbi 50 pérgind, studenti nuk pranohet né
sesionin e paré t& provimit t& njé lénde kur ka kryer mé& shumé s& 25% mungesa n€ seancat mésimore té asaj
lénde. N& qofté se ai ka kryer deri né 50 % mungesa né seancat mésimore té léndés atéheré ai pranohet né
sesionin e dyt&. Nése ka kryer mbi 50 % mungesa né seancat mésimore t& 1éndés shpallet pérsérités né até
léndé. Informacioni mbi programin disponohet dhe &shté lehtésisht i aksesuesh&m pér studentin né Zyrén e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj studentéve, né departament. P& mund@sité e punésimit gjithashtu mbahen
kontakte dhe kérkohet informacion nga Zyra e Karierés dhe Alumnit.

Vlerésimi i Tregues té matshém:

Pér t& ndjekur programin e studimit MSc né Menaxhim Bankar ¢do kandidat &shté i detyruar t€ plot€sojé
kéto kritere:

Té keté njé diplomé té ciklit t& paré t& studimeve Bachelor apo ekuivalente;

b2

Té plotésojé kriteret akademike té vendosura nga komisioni i pranimeve t& njésisé bazg;
3. Té plotésojé kriteret e pércaktuara nga udh&zimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté.

Nuk &sht& vendosur kriter pranimi nota mesatare dhe kjo pér arsye pragmatiste, tregu. Ndonse numri i té
rregjistruarve pér heré t& paré ka rénie € dukshme ka njé rritje t& leht& nota mesatare né hyrja, nga 6.16 vitin
e paré t& programit né 6.97 vitin 2017-2018. Cilésia n& hyrje dhe né dalje e studentéve paragitet n& Tabelén
17,

Nga fillimi i programit jané diplomuar 219 veté nga t& cilét 55 pérgind rezultojné t& punésuar né& pérputhje
me diplomén dhe 15 pérqind t&€ punésuar jo né pérputhje me diplomén.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t€ dyte.

Kriteri 1 Studentét Gé ndjekin programet ¢ sudimeve | Rregullorja e programit MSc né Menaxhim Bankar parashikon

“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” I A i i
Tl m ionin
Zoterojne sé paku diplomen universitare “Bachelor” rregullat pér politikén e kriterctet dhe dokumentac e

dhe kané grumbulluar 180 kredite ECTS; pranimit dhe procedurat e pérzgjedhjes.
Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té Pranimi i studentéve né& orgramin Msc Menaxhim Bankar béhet

studimeve behet né perputhje me ligiin nr. 9741, date | mbi diplomén bachelor ose diplomg ekuivalente, me 180 kredite
21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e ECTS
Shqiperise”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore W ¢ J

Z F s,
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Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pramimit (&
percaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentet e kétyre programeve t& studimit
japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze
mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare. Pér
programet e studimeve “Master Profesional” niveli i
gjuhés angleze éshte B2, ndérsa per programet e
studimeve “Master i Shkencave” dhe programet e
integruara t¢ studimeve té ciklit t& dyte niveli i gjuhes
angleze eshie C1, sipas Kuadrit Europian t€ Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson her¢ pas here politikat ¢
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin &
metejshém té studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t& mundshme pér ndryshimin e
kritereve t& pranimit.

GVJ nuk konstatoi kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, sic mund t& ishte nota mesatare n& hyrje.

Nga viti 2012 deri 2015 gjaté viteve t€ studimit studenti ka
dhéné provimin e njérés nga pesé gjuhét evropiane me test t&
njohur ndérkombétar sipas pércaktimit t&€ MASR,

Nga viti 2015 e né vazhdim gjuha e huaj &hté kriter hyrés.
Politikat e pranimit nuk kan& ndryshuarndonse nga institucioni
jané analizuar heré pas here.

Standardi 1V. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té programeve
té studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1Studentéve u jepet informacion pér mundésite
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t¢ kétyre
programeve t¢ studimeve;

Kriteri 2Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe & programeve ¢
studimeve q@ ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashte vendit, t& diplomés sé
léshuar nga ky institucion:

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi 1 keshillimit t&
karrierés,

Né periudhén e rregjistrimit njésia baz& angazhohet pér
informimin pér programin e studimit, rregulloren e universitetit,
mund&sité e punésimit, mund&sité e transferimit t&€ krediteve,
akreditimin e programit ku ata aplikojng, etj. Po ashtu
funksionojné n& ményré permanente Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes ndaj Studentéve (ZKMS) pér orientimin dhe

 késhillimin gjaté gjithé cikleve t& studimit dhe Zyra e Karrierés

dhe Alumnit (ZKA) pér lidhjen e studentéve me komunitetin e
gjeré universitar dhe botén e punés. Studentéve informacion p&r
mundési punésimi né pérfundim t& programit. N& njéleksion t&
hapur né pérfundim t& vitit t&¢ dyté u vihet n& dispozicion
“Udhézuesi pér Zhvillimin e Karrierés.

Népérmjet Manualit t& Studentit. ZKMS v& n& dispozicion t&
studentéve materiale dhe broshura informuese pér t’i orientuar
ata pér & njohur organizimin e institucionit si dhe @ drejtat e

tyre.[

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré € dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit € dyté.

Kriteri 1Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t¢ diplomuarve né programet € studimeve gé
kané perfunduar;

Kriteri 2Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve té ciklit ¢ dyte dhe né programet e
integruara té studimeve té ciklit t& dyte, térheqiet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t¢ programit
apo mospérfundimin me sukses (¢ vitit akademik,

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t& studentéve q& nga pranimi deri né
diplomim.

Sic u relatua né pjesén pérshkrimore dhe n& anekset né fund t&
raportit AU ka t¢ dh&na mbi numrin e t€ regjistruarve,
transferuarve dhe té& larguarve nga programet e studimit & ciklit
1& dyté, si dhe té dhéna mbi ecuriné e studimeve té tyre, q¢ nga
pranimi deri né& diplomim.

Ka Regjistér Themeltar (Regjistri i Matrikullés), Regjistri i
Rezultateve Akademike, Regjistri i Diplomave. T& dhénat jang
edhe né variantin elektronik. Ka njé rregullore pér organizimin e
strukturave qé menaxhojné t& dhénat e mésipérme.

" Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit t¢ programeve e studimeve té ciklit té dyté dhe
programeve té integruara té studimeve té ciklit & dyte.

Kriteri 1 Institucioni mban njé baze t¢ dhenash t&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit té programeve
té studimeve t& ciklit t& dyt& apo t¢ programeve t&
integruara t& studimeve té ciklit t& dyté si dhe pér
vendet & punisimit t& tyre;

2N

Institucioni dhe programi kané t& dh&na pér punésimin e
studentéve pas pérfundimit t& programit.

Rreth 90% e studentéve q& ndjekin studimet jan€ t€ punésuar

= 1
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Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét g¢ vazhdojné studimet e métejshme né ciklet
e tjera té studimeve etj,

dhe ata ndjekin studimet pér t'u kualifikuar mé tej, pér té
siguruar njé vend pune né administratén shtetérore ku diploma
“Master i Shkencave” &shté domosdoshméri, pér té qené té
suksesshém né karrierén e tyre dhe pér té ruajtur vendin e punés.

Né& pérmbushjen e kétij standardi ZKA pérmes organizimit t&
aktiviteteve me studentét e diplomuar kontribuon duke
shpérndaré  informacione mbi ofertat e tregut €
punds,mundésiné e praktikave.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né

lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1Studentét informohen né ményré t& detajuar
pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2Studentét informohen pér rezultatet e
vlergsimit gjaté dhe n¢ perfundim t& programit,

Kriteri 3 Pérgjegjési | modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve,

AU ka organizuar informimin e studentévepér programin né
disa forma. Studentét informohen nga pedagogét, fletépalosjet,
broshurat, nga fagja e internetit t& universitetit (https://albanian
university.edu.al/sq/kreu/)

N& vazhdimési studenti informohet per detyrimet e cdo lende
dhe detaje te tjera pér mbarévajtien e cdo lénde dhe t&
programit, me detyrimet dhe té drejtat e tij, etj.

Pedagogu i léndés, pérgjegiési i modulit/léndgs diskuton
rezultatet ¢ vlerésimit, sqaron pikat e forta dhe t& dobéta t&
detyrés/provimit t& kryer.

N& raste kontestimesh béhet edhe ballafagimin student-pedagog
sipas Rregullores s& Programit Msc Menaxhim Bankar.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon

personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1Institucioni u ofron késhillim studentéve,
ndjek ecuriné e tyre dhe | ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e géshtjeve dhe problematikave ¢ lidhen me
procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin
¢ karrierts) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né té cilin ata do t& zhvillojné praktiken
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tille.

| Institucioni

pérmes departamentit ofron udhéhegje dhe
kujdestari (tutoriat) pér studentét, gjaté gjithé periudhés s€
studimeve. Pér student&t me probleme pérvetésimi programi,dhe
pér detyrime & prapambetura, népérmjet oréve t& konsultimit t&
zhvilluara me pedagogét.

Me mbéshtetien ¢ ZKMS, Departamenti orienton studentét ng
pérzgjedhjen e institucionit pér praktikén mésimore.sipas
maréveshjeve te AU me institucionet.

GVJ gjate vizités ne sekretariné mesimore, konstatoi se ne
rregjistrin e lendeve kishte mangési ne plotésimin e mungesave,
ku vihej re se ne lende te caktuara, gjate pjesés me te madhe te
semestrit nuk kishte mungesa te identifikuara

GVJ sugjeron vendosjen ¢ nje kufiri minimal per mesataren e
pranimit ne Msc.ne Menaxhim Bankar, me gellim orientimin
drejt rregjistrimit te studenteve me cilesor ne hyrje.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV] konstaton se AU ka

njé dokumentacion t& ploté pér informimin né procesin e pranimit, t€&

vazhdimésisé sé programit, té praktikave mésimore dhe t&€ punésimit.

Ka struktura permanente krahas departamentit q&¢ ndjekin két& problem dhe informimi dhe ndihma e
studentit 8shté pjesé organike e punés s¢ departamentit t& shkencave ekonomike dhe t& cdo pedagogu gjaté
zhvillimit t& léndés. AU garanton cilésing e informimit € studentéve, pér vlefshméring e diplomés,
mundésité e punésimit, mundésité e transferimit t& krediteve né Universitete t& tjera vendase dhe t& huaja

//)/] &
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etj.
| Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve g€ ndjekin programin dhe studentét e
diplomuar dhe pérpiget pér t& gjurmuar studentét e diplomuar.

Vihet re njé ulje drastike e numrit t& t& rregjistruarve pér herg t& paré, ku sipas vizités ng institucion sillet
argument kriteri i gjuh&s s& huaj anglisht si kriter pranimi. Edhe shifrat e mésipérme tregojné se ende tregu
gshté i pagarté e duhet béré studim shuméplanésh i tij, dhe ka mjaft arsye t€ tjera qe duhen marré né
konsideraté p&r mbarévajtjen e programit dhe t& té gjitha programeve té studimit.

GVJ konstaton se Departamenti dhe stafi i programit vecanérisht ofrojné ndihme e pérkushtim pér
studentévt me probleme realizimi programi me konsultimi, me seanca speciale, shtojcg, dhe i garantojné
studentit transparencé né vlerésimin e provimeve dhe t& gjithé progresin e tyre né procesin mésimor, né
praktikén profesionale dhe né pérgatitjen e diplomés.

GVJ shprehet se standardet pérmbushen kryesisht
Rekomandime:

- GVJ sugjeron vendosjen e nje kufiri minimal per mesataren e pranimit ne Msc.ne Menaxhim Bankar,
me gellim orientimin drejt rregjistrimit te studenteve me cilesor ne hyrje

- GVJ mbi bazén e vizités né sekretariné mésimore dhe komunikimit me studentét rekomandon zbatimin
¢ rregullores mbi frekuentimin, evidentimin e tij te sakte, marrjen parasysh ne komponentet e
vilerésimit.

KiERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe
té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien.

Pjesé integrale e procesit mésimor, e kualifikimit dhe progresit t€ pedagogut dhe e jetés akademike ng
departament, fakultet dhe institucion &shté kérkimi shkencor dhe puna shkencore n& pérgj ithsi.

Né AU ajo éshté pjesé e strategjisé zhvillimit, e rregulloreve dhe strukturave pérkatése pér organizim dhe
ndjekje. Ashtu si procesi i miréfillt¢ mésimor, edhe ajo mbéshtetet né ligjin 80/2015, “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Kérkimi, miratohet nga senati i AU, mbéshtetet nga strukturat n& shkallg institucioni, njésie kryesore dhe
njé&sie bazé.

Puna shkencore konsiston né drejtime kryesore si: kérkim bazé ose t& aplikuar; studime dhe projekte pér
zhvillim; veprimtari té tjera krijuese me objektiva specifiké t€ institucionit; n& mbéshtetjen e veprimtaris€ sé
stafit akademik, aftésimin dhe kualifikimin e tij; né procesin akademik me programe, teori dhe praktika
sipas Kartés s& Bolonjés. Synohet pérmirésim i raportit puné mésimore dhe shkencore, pérfshirja dhe
angazhimi i studentéve né veprimtari e kerkime shkencore, mbéshtetja institucionale.

AU ka si struktura pér punén shkencore, Zv. Rektorin pér Kérkim Shkencor; AU realizon botime
akademike. N& t& funksionon Zyra e Kérkimit Shkencor dhe e Botimeve Akademike, ka njé pozicion t&

Page 45



dedikuar pér kérkimin shkencor- Zv/Rektorin pér Kérkimin Shkencor, i cili synon koordinimin e gjithé
hallkave pér Kérkimin Shkencor dhe Botimet.

Kéto jané sanksionuar né Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme t&€ Albanian University.

Sipas RVB dhe vizités né institucion, kérkimi shkencor &ht¢ fokusuar né punét individuale t& pedagogéve
né kéto drejtime kryesore:

1. Kualifikimin e pedagogéve t& brendsh&m pér marrjen e gradés Dr. né shkencat ekonomike;
2. Pérgatitjen e teksteve bazé, pér té siguruar cil&si mé té larté;

3. Studime dhe botime né& revista shkencore brenda e jashté vendit;

4. Pjesémarrje né konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare.

Cdo vit njéia kryesore organizon Konferencén Ndérkombétare me temé “Problemet dhe Sfidat e
Transformimit t& Shoqérisé Shgiptare drejt Standardeve t& Bashkimit Europian™ né bashk&unim me
Kolegjin Universitar Qirjazi, Universitetin Bujqésor dhe Universiteti La Sapienza, Romé dhe Konferencén
Studentore me temé “Zhvillimi i géndrueshém”

Departamenti realizon gjaté viti akademik aktivitete t& shumta ekstrakurrikulare me tema dhe & fruar n&
shérbim té profileve 1& programeve g€ implementon.

Departamenti ka fituar nj& Erasmus+ me Kolegjin Powislanski n& Poloni, nga e cila ka pérfituar mobilitet 1
student nga AU dhe 4 pedagogé nga Kolegji Powislanski

Departamenti gjaté vitit akademik 2017-2018 ka realizuar aplikime né 4 projekte :
1. Spreading Excellence and Widening Participation — part of H2020;
2. H2020-MSCA-NIGHT-2018;

3. International open innovation center applying Triple Helix Model: Academia, Government, and
Industry;

4. EACEA Programme "Europe for Citizens": Democratic engagement and civic participation.

Institucioni &shté pjesé e projektit “GRADUA” (Erasmus + CBHE) ku nga departamenti i Shkencave
Ekonomike jané té& pérfshiré dy pedagogé. GRADUA ka filluar t& implementohet né muajin tetor 2017 dhe
do t& vazhdojé deri né muajin tetor t& vitit 2020,

GVIJ sugjeron qe institucioni duhet te siguroje mekanizmat qe do te nxisin pjesemarrjen e stafit akademik
dhe studenteve te progamit master i Shkencave ne Menaxhim Bankar ne projekte te ndryshme shkencore, si
dhe ne botime shkencore ne revista prestigjoze nderkombetare me faktor impaklti

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Vitin e fundit AU ku bén pjesé dhe Departamenti i Shkencave ckonomike, ka realizuar né total si institucion
dhe né ményré individuale aktivitete shkencore.

Krahasuar me kohén e akreditimit t& paré t& Programit Msc Menaxhim Bankar, esht€ rritur pjesmarrja né
projekte kombétare dhe ndérkombétare, ne trajnimin shkencor jashté vendit, mobiliteti i studentéve
infrastruktura né kérkimin shkencor, pjesmarrja né aktivitete shkencore jashté AU dhe jashté vendit, numri i
cmimeve kombétare dhe ndérkombétare, etj. (Tabela 19 né aneks). Por pér programin Msc né Menaxhim
Bankar nuk ka t& dhéna konkrete.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1113 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore t€ organizuara né
kuadér té programit té studimeve.
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Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e
sektoréve t¢ prodhimit apo t¢ shérbimit.

Pedagogét kané kryer kérkime t€ cilat i kan€ prezantuar né
konferencat e organizuara nga veté institucioni ose né
konferenca t& organizuara nga institucione t& tjera brenda dhe
jashté& vendit.

Departamenti pérgjegjegjés pér programin Msc Menaxhim
Bankar inkurajon, ndjek dhe evidenton kérkimin shkencor t&
stafit t& programit. N& raportin e veprimtaris¢ ekstrakurikulare
dhe shkencore periudha 2012-2017 pragitet aktiviteti
shkencor i cdo PAE dhe PAK t& programit.

AU publikon revistén periodike “Optime”, me artikuj
shkencoré t& pedagogdve t& institucionit, por dhe t&
studiuesve jashté AU.

Ka pedagogé autoré tekstesh universitare, t& shkollave t&
mesme, etj.

Pér personelin e ri akademik, né proces kualifikimi vihen
detyrime specifike shkencore dhe mbéshteten n& publikimet
apo kérkimet individuale.

Personeli Akademik paraget cdo vit Formularin ¢ Kérkimit
Shkencor, me arritjet dhe angazhimet akademike, sipas
Formularit Model t& Kérkimit Shkencor t€ pedagogut.

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuh€ té huaj, me njé

personel akademik t€ kualifikuar.

Kriteri 1Personeli akademik q& angazhohet né
mesimédhéniz né gjuhé té huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhe ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q¢ angazhohet n¢
mésimedhenie né gjuhé t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej sé paku njé semestri.

Pjes¢ t& personelit t¢ AU jané angazhuar edhe né
mésimdhénie né gjuhé t& huaj edhe n& universitete jasht@
vendit.

Sipas RVB dhe konstatimit n& institucion, AU nuk ofron
programe studimi né gjuhg t& huaj, dhe nuk ka pedagogé t&
kétij fakulteti q& t& angazhohen né mésimdhénie né gjuhé t&
huaj pér njé semestér apo edhe mé shumé.

Standardi I11.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém té

personelit t€ tij.

Kriteri 1Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin ¢ métejshem profesional t¢ personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor,

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mesimor-shkencor mundésing e
kualifikimeve té métejshme brenda dhe jashté vendit,

Sipas RVB, dhe evidentimit t&¢ AU pér trajnime stafi t&
brendshme jané organizuar disa trajnime pér zhvillimin
profesional t& personelit akademik né fush&n e mésimdhénies
me objekt pérdorimin e metodologjisé bashk&kohore t&
mésimdhénies, pér hartimin e programeve léndore, pér
specifikat ¢ mésimdhénies me t& rriturit, pér késhillimin e
karrierss, vlerésimin e brendshém dhe té jasht&m t& arsimit t&
larté, etj.

Personeli akademik i AU &shté mbéshtetur pér kualifikime t&
métejshme brenda ose jashté vendit. Disa pedagogét e
brendshém jané financuar nga Universiteti né realizimin e
aktiviteteve t& ndryshme shkencore. Mungojné né kété listé
pedagogét e Departamentit 1é Shkencave Ekonomike.

Departamenti i Shkencave Ekonomike né kuadér té
institucionit kérkohet té rrisé punén né aplikime projekres}d
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individuale dhe si departament né plan lokal, kombétar dhe
ndérkombétar dhe nga ana e tij Auté shoké mundésiné e
rrities sé mbéshtetjes institucionale administrative, ligjore
dhe financiare

Pér mundésité e aplikimit né programe kualifikimi ndihmon
edhe Zyra e Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve
Akademike, ngé informon pér pedagogét e stafin dhe ofron
konsulencé pér aplikimin n& kéto programe.

GVIJ konstaton nga informacioni i vendosur ne dispozicion
nga institucioni, se mbéshtetja financiare nga institucioni ka
ekzistuar, por konsiderohet ne nivele relativisht te ulta. Per sa
me sipér GV sugjeron intensifikimin e mbéshtetjes financiare
ndaj stafit akademik per pjesémarrjen e tyre ne aktivitete
shkencore dhe trajnime si dhe vendosjen e nje sistemi
pikézimi dhe bonusesh per stafin akademik, per te matur
kontributin e tyre por edhe per ti motivuar ata.

Standardi I11.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtaring
kérkimore-shkencore té personelit akademik t€ tij.

Kriteri 1Institucioni disponon njé bazé & chénash (e
studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Institucioni evidenton punén shkencore, borimet e kérkimet
disponohen t& dhéna pér studimet shkencore, tekstet,

P P cdetl .2 WG ! monografité, librat, artikujt apo kumtesat n& konferenca si dhe
Kriteri 2Institucioni disponon njé bazé & dhénash

pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit &
personelit akademik t& angazhuar né keté program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
per projektet kérkimore shkencore kombétare ¢
ndérkombetare né t¢ cilat ka marré ose merr pjese
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

té¢ dh&na pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé personeli
akademik i angazhuar né programet e studimit Master.

Pérgatitet Raport i detajuar pér aktivitetet shkencore, botimet
dhe trajnimet e pedagogévenga ku rezulton se pedagogét jané
t¢ pérfshiré né disa projekte  kérkimore-shkencore
individualisht dhe ne nje program si pjesé e departamentit.

Konkluzionet e vlerésimit:

GV konstaton se puna shkencore né AU né& kharasim me kohén e akreditimit t& paré t& programit Msc
Menaxhim Bankar, ka shénuar rezultate dhe pérmirésime né aspektin institucional, mbéshtetjes dhe
ndjekjes me struktura administrative dhe shkencore, né planifikimin dhe koordinimin ¢ saj,
problematikén e trajtuar, larmin€ ¢ punés shkencore, etj.

Eshte rritur prezenca individuale dhe institucionale € AU dhe stafit t& tij n& publikime, konferenca,
piesmarrje né projekte, angazhime t& studentéve, etj.

AU publikon revistén periodike “Optime” dy heré né vit, e cila pérmban artikuj shkencoré té
pedagogéve t& institucionit, por edhe shkrime t€ studiuesve jasht€ AU.

AU disponon t& dhénat pér studimet shkencore, tekstet, monografité, librat, artikujt apo kumtesat né
konferenca si dhe t& dhéna pér projektet kérkimore shkencore kombétare e ndérkombétare né té cilat ka
marré ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar né€ programin e studimit Master.

Funksionon né ményré permanente Zyra e Koordinimit t& Kérkimit Shkencor dhe Botimeve Akademike
Eksperti shprehet se standardet pérmbushen kryesisht
Rekomandime:

- GVJ rekomandon rritien e mbéshtetjes financiare ndaj stafit akademik pér pjesémarrjen e tyre né
aktivitete shkencore dhe trajnime si dhe vendosjen e njé sistemi pikézimi dhe bonusesh pér stafin
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akademik, pér té matur kontributin e tyre por edhe pér ti motivuar ata.

- Departamenti i Shkencave Ekonomike né kuadér té institucionit kérkohet 1é rrisé punén né
aplikime projektesh individuale dhe si departament né plan lokal, kombétar dhe ndérkombétar dhe
AU té shohé mundésiné e rrities sé mbéshtetjes institucionale administrative, ligiore dhe
financiare té punés shkencore, trainimeve dhe kualifikimeve shkencore, pjesmarrjes né konferenca
ndérkombétare apo edhe projekte shkencore.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet ¢ sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Gjaté vizités né& institucion, u konstatua se Universiteti dhe Fakulteti ka lidhur disai marr&veshje
bashképunimi mé Universitete dhe organizata t€ huaja dhe shgiptare si: Universitetin Ningbo, Universitetin
Powislanski, Universitetin Bujgésor t& Tirangs, Kolegjin Qiriazi, Qendrén Shqiptare pér Kérkime
Ekonomike etj. Mé konkretisht kéto bashk&punime kané& synuar né:

» Konferenca te pérbashkéta dhe programe kulturore;

= Shkémbime te materialeve akademike, botimeve dhe dokumentacioneve té tjera;

=  Shkémbimin e pedagogéve, kérkimeve shkencore, personelit administrativ dhe teknik;
= Shkémbimin e studentéve;

= Projekte t& pérbashkéta kérkimore.

N& kuadér té zhvillimit t& praktikave mésimore t& studentéve, Fakulteti ka arritur bashképunime me 22
institucione dhe biznese t& ndryshme me t& cilét ruan edhe kontakte t& vlefshme n& kuadér t& studimit t&
tregut t€ punés.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

AU ka marré spesé si partner né projekte kombétare dhe ndérkombétare, ne trajnime, kérkime shkencore, né
aktivitete shkencore jashté vendit, etj. (Tabela 20 n& aneks).

Po ashtu evidentohen edhe institucionet dhe organizatat ashképunuese, pér praktikat mésimore, dhe
universitete apo institucione per projekte, evente, shkémbime stafi etj. AU ka maréveshje bashképunimi me
7 universitete dhe 24 biznese dhe institucione. (Tabela 21 n€ anekse).

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té
huaj pér kryerjen e praktikave té studentéve t€ tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen ¢ praktikave t& ndryshme té AU ka marréveshje bashk&punimi me institucione homologe

rashikuara pér realizimin e programit t& studimeve St : . S s ‘ i
E:Ama ng};na],, mstim?omgdmmm ;e ]]{a té pérmendura mé lart si Universiteti Ningbo, Universiteti

marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo Bujqésor i Tiranés etj.

sipérmarrje nga fusha e tregtis¢, industrisé apo e g | =1 Y : =

sherbimeve prodhuese; [nstitucioni ka vendosur bashk&punim me biznese apo
Kriteri 2 Per kryerien ¢ praktikave te ndryshme g institucione pér realizimin e praktikés pér studentet e viteve té
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né fundit si Union Financiar Tirané sh.a., ACER, IDRA,
programat ¢ integruara t2 studimeve 18 ciklit ¢ dyts, utoriteti i Mbikéqyrjes Financiare, Dhoma e Tregtisé¢ dhe

institucioni déshmon se ka mamrédhénic hashk;pﬁﬁi—l?mi A

/ “Page 49 /
L/ Z)



me aktora t& ndryshém nga sfera publike dhe ajo private
q& mundésojne perfitimin e njohurive mé & mira
profesionale nga ana e studentit,

Industrisé Tirang, etj.

Cdo vit organizohet edhe Panairi i Karrierés ku fiohen biznese
dhe kompani t& shumta.

Standardi VIL1 - Institucioni garanton
tij.

marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit t&

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikeégyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t¢
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe analizes s¢ vazhdueshme
t& punés sé tyre, garanton marrédhénie (& frytshme
bashképunimi,

Pér mbarévajtien ¢ programeve t& studimit n& kuadér @
mésimdhénies, kérkimit  shkencor dhe  aktiviteteve

ekstrakurrikulare.Strukturat administrative dhe akademike t&

insté gjitha strukturat bashképunojné.Secila zyré raporton n&

ményré periodike mbi veprimtaring e kryer né instancat nga t&

cilat varet, duke garantuar transparencé dhe bashképunim t&

frytshém midis strukturave t& institucionit

Né& rregulloren e fakultetit dhe rregulloren e departamentiti,
jané pércaktuar detyrat e stafit.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton

marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe

jashté vendit dhe aktorét ¢ biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni per realizimin e objektivave 1&
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit
dhe aktorét e biznesit vendas ose t¢ huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mhikeqyrjen e praktikes, n¢ varési t& programeve 1é
studimeve gé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme n¢ bashkérendim me pungdhenésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né funksion
ta realizimit t& programeve té studimeve.

Sipas GBYV, Institucioni ka vendosur marrédhénie me 24
biznese me 7 universitete me t& cilat Departamenti i
Shkencave Ekonomike ka marrédhénie t& drejtpérdrejta. Vitin
2018-2018 né program &shté pérfshiré edhe praktika
mésimore. Maredheniet e mésipérme do shfrytézohen edhe né
kété drejtim.

GVJ nga informacioni i siguruar vlereson se marreveshjet e
bashkepunimit me universitetet jane aktive dhe prodhojne
vlere per institucionin ne teresi dhe per programin e studimit
ne vecanti, ne kuader te mbeshtetjes me staf akademik per
AU, konferenca te perbashketa etj. [Dosjet e stafit prane
burimeve njerezore, Vizita ne institucion]

Pér realizimin e praktikés mésimore, Kompanité caktojné
udh&heqés, dhe ndiget ecuria e saj. Pér forcimin e lidhjeve me
punédhénésit.

AU &sht& pjesé e Projekt/Platformés GRADUA (website:
http:// graduaproject.com/)

Kérkohet té intensifikohet bashképunimi edhe pér trainimet
profesionale me punédhénésit.

Konkluzionet e vierésimit:

AU ka vendosur marédhénie bashk&punimi me universitete dhe qéndra biznesi dhe institucione. Sipas
RVB Departamenti i Shkencave Ekonomike ka ngritur bazat e bashképunimit me institucione vendase
dhe t& huaja pér njé periudhé afatmes&m t& suksesshme.

Strukturat administrative dhe akademike té institucionit bashképunojné me njéra tjetrén pér njé
mbarévajtje sa mé t& miré t& programeve t€ studimit.

Departamenti ka marréveshje me 24 biznese n& kuadér té praktikave mésimore. Ky numér mund té jeté
edhe mé i madh nisur nga numri i studentéve qé identifikojné veté se ku duan t'i ndjekin praktikat
mésimore ¢do vit.

GVJ shprehet se standardet pérmbushen




Rekomandime:

- Kérkohet gé kéto marreveshje té jené sa mé aktive, eficiente dhe me produkt jo vetém né shkalle
institucioni por edhe pér departamente dhe né rastin konkret né Departamentin e Shkencave
Ekonomike.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Rekomandimi a) &shté pérmbushur.
Rekomandimi b) &shté pérmbushur pjesérisht.
Rekomandimi ¢) &shté pérmbushur.
Rekomandimi d) &shté pérmbushur pjesérisht.

Rekomandimi e) &shté pérmbushur.
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II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS, WEAKNESSES,
OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Pikat e forta

|. Departamenti n¢ bashk&punim me NJSBC angazhohet né vlerésimin e vazhduesh&m t&
performancés sé stafit akademik dhe atij administrativ,

2. Vendndodhija e institucionit, e aksesueshme lehtésisht pér studentét, stafin dhe institucionet

Ly

Strukturé organizative efektive.

4 Partneriteti me bizneset, institucionet q¢ mundgsojné praktikat e studentéve, punésimin né t&
ardhmen

5. Procedurat e rekrutimit jané korrekte, sipas ligjeve, transparente dhe kané ndikuar né rritjen sasiore
dhe cilésore té stafit me kohé t& ploté dhe t& pjeséshme.

6. Departamenti ka rritur rekrutimet e stafit akademik efektiv, me tituj dhe grada gjaté viteve t& fundit

7. Stafi akademik me kohé t& ploté e t& pjeséshme, ka tituj dhe grada shkencore dhe experience né
mésimdhénie

8. Stafi administrativ &shté i pérkushtuar pér problemet pér personelin akademik dhe pér studentét

9. Pérdorimi i mekanizmave t& shumfishté pér vlerésimin e performances s& stafit akademik

b. Pikat e dobeta:

1. Pjesemarrje dhe aktivizim relativisht i ulét i stafit akademik dhe i studentéve né projekte kérkimore
shkencore ndérkombétare;

2. Plani mésimor dhe syllabuset e paragitura, nuk jané t¢ fokusuara e orientuara drejtpérdrejt pér
diplomén gé ofrohet n& fushén e menaxhimit bankar, ato pérfshijné njé fushé mé t& shpérndaré.

Mungesa e njé kufiri minimal pér mesataren e pranimit t& studentéve n& Msc.né Menaxhim Bankar,
me qéllim orientimin drejt rregjistrimit t& studentéve mé cil&soré né hyrje.

L

Ambiente t& zyrave t& pamjaftueshme pér stafin akademik
Numri i laboratoréve dhe kapaciteteve kompjuterike né dispozicion t€ student&ve

Manggsi né plotésimin e regjistrave pér frekuentimin e studenteve

o Rl R

Institucioni nuk ka siguruar diversifikim t& burimeve t& financimit nga grantet, projektet,
konsulencat apo donancionet.

8. Mbéshtetje financiare e vogél, pér t& nxitur piesémarrjen e stafit akademik t& progamit t& studimit
Misc. né “Menaxhim Bankar” né aktivitete shkencore ndérkombétare

¢. Mundésite:
1. Mundési mobiliteti t& studentéve, ¢ financuar nga BE népérmjet projektit Erasmus-+.
Mundési bashképunimi dhe shkémbimi eksperience me universitete & tjera né vend dhe jashté tij

Mund@si pér té fluar pedagogé me koh€ t& pjesésshme nga universitete (& tjera né vend

> owow

Mundési pér té térhequr studenté me mesatare 1 larté népérmjet ofrimit t& bursave

22104

Page 52



5. Té keté mé shumé hapsiré dhe kredite (ECTS) pér 1&ndét q& lidhen me fushén e financés dhe
bankés.

6. Studim mé i ploté tregu, duke identifikuar nevojat reale t& tij per menaxheré bankarg

7. Diversifimi i burimeve financiare, jo vetém nga tarifat e studimit, por edhe nga burime t€ tjera té
tjera si grantet, konsulencat, projektet.

8. Rritja e mbéshtetjes financiare pér stafin akademik, pér pérfshirjen e tyre né kérkimin shkencor.

9. Rritja e kufirit minimal pér mesataren ¢ pranimit né Msc.né “Menaxhim Bankar”, me qéllim rritjen
e cilésisé sé studentéve.

10. Departamenti i Shkencave Ekonomike né kuadér t& institucionit mund té rris€ punén né aplikime
projektesh individuale dhe si departament, né plan lokal, kombgtar dhe ndérkombétar;

Pengesat:
1. Konkurrencé e larté nga universitetet publike dhe private g€ ofrojné programe 1€ péraférta studimi

2. Ndryshimet e shpeshta né legjislacionin pér arsimin e lart& né& Shqipéri

L

Maturimi i tregut pér profesionet e lidhura me shkencat ekonomike

=

Mungesa e njé studimi t& kombétar pér nevojat e tregut t& punés pér manaxhere bankar

N

Mungesa e eksperiencés s€ stafit akademik né aplikime né& projekte;

Rekomandime:

GVJ gjykon se Misioni dhe Objektivat e kétij programi studimi Master i shkencave né “Menaxhim
Bankar” sic edhe éshté emértuar duhet té rishikohen gé té mund té pérputhet me titullin e Diplomés.
Rekomandojmé qé léndét té orientohen mé shumé né céshije qé lidhen me financén dhe bankén;

Stafi akademik duhet té béjé vierésime té diferencuara pér studentét bazuar né frekuentimin dhe
pjesémarrjen aktive né mésim, pér té cilat ka edhe piké vierésuese.

Sugjerohet, qé né shpérndarjen e ngarkesés, 1é respektohet fusha e ekspertizés dhe e kualifikimit té
stafit akademik. Ka raste te pedagogeve qé mbulojné njékohésisht 1éndé té fushes sé financés dhe
manaxhimit;

GVJ sugjeron shtimin e zérave té bibliotekés me literaturé cilésore té viteve té fundit, pérkthime té béra
nga universitete 1é tjera te teksteve bazé né kété fushé, me botime akademike periodike, periodiké
ndérkombétaré. Programi duhet té mbéshtetet me libra bazé, ndihmés dhe té ushtrimeve, né pérputhje
me léndét e masterit té shkencave né Menaxhim Bankar.

GVJ sugjeron shtim te ambienteve pér stafin akademik té departamentit, duke gené se ky department ka
ardhur duke u zgjeruar ne vite. Aktualisht ka 28 pedagoge efektive pa permendur edhe pedagogét me
kontraté.

GVJ sugjeron diversifimin e burimeve financiare, jo vetém nga tarifat e studimit, por edhe nga burime
te tjera le tjera si grantet, konsulencat, projektet

Studimi i tregut ka nevojé té jeté mé i ploté. Ai duhet té fokusohet né pércaktimin e kérkesés sé tregut,
pér menaxheré bankaré, historiné e punésimit té té diplomuarve, nivelin e konkurentéve té tjere.

GVJ sugjeron ge institucioni te rrise mbeshtetjen financiare per stafin akademik, per perfshirjen e tyre
ne kerkimin dhe aktivitetet shkencore, trajnime si dhe vendosjen e njé sistemi pikézimi dhe bonusesh
pér stafin akademik, pér té gene té suksesshém né aktivitetin shkencor
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- Departamenti i Shkencave FEkonomike né kuadér té institucionit kérkohet té rrisé punen né aplikime

projektesh individuale dhe si departament né plan lokal, kombétar dhe ndérkombétar.

Grupi i Vierésimit t& Ja

Prof. Dr. Halit Xhafa
Prof. Dr Shyqyri Llaci
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Numri i personelit akademik pér cdo njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat,

ANEKSE

(Tabela 1)

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike
(Viti akademik 2017 - 2018)
1AL Numri i PAE Numri i PAK Numrii PA |
X Tituj/ Tituj/ Tituj/ | Total
Gi Grada Gj Grada Gj Grada
] (1) Prof. Asoc.

H; gglf i (4) Prof. Asoc. Dr. Dr.
Departamenti i 21 (7) Dr i a3 19 (10) Dr. 10t (5) MSc. 485
Arkitekturés g (4) Dr.proc. (2) MP

(1) Dr.proc.

(11) MSc. (1) MSc. (1) BSc.

(1) M |

(2) Prof. Asoc. Dr. (1) Prof. Dr. {é) -
Departamentii | ,, | (&) Dr. 14 | (7) Prof. Asoc. Dr. | 10, [2] MPC' o
Inxhinierive (2) Dr.proc. (5) Dr. EQ} BSc

(11) MSc. (1) MSc. )M

(1) Prof. Dr. (3) Prof. Dr.
Departamenti i (4) Prof. Asoc. (0) Prof. Asoc. [;] ;rgf' i
Shkencave 28 | (11)Dr. 23 | (5)Dr. y98 | 0 0 565
Ekonomike (3) Dr.proc. (1) Docent [1§ BS

(0) MSc. (5) MSc. i) Bc.

| Né total 72 56 224 14045

! pérgjegjés departament,

sekretare mésimore, adminis
2 pérgjegjés departamentt, 2 asistente departamenti,
Bachelor né Inxhinieri, 1 sekretare mésimore pér p
FSHAE, punonjése biblioteke FSHAE,
s pérgjegjés departamenti, 1 asistente departamenti, 1
studimit Bachelor, 1 sekretare mésimore per programet e studimit Mas
FSHAE, punonjése fotokopje, 1 pérgjegjes IT, 2 specialist

pérgjegjés programi i st
tratore FSHAE, punonjése biblioteke FSHA

4 kryesekretare FSHAE, administratore FSHAE, punonjése

1 heré;

s pérgjegjésit e departamentit dhe pérgjegjést i programit

numéruar 1 heré.

kryesekretare

kryesekretare FSIIAE, 2 sekretare m
rogramet e studimit Master i Shkencave né Inxhinieri, administratore
1 pérgjegjés IT, 2 specialisté IT;

élIT;
biblicteke FSHAE, 1 pérgjegjés IT, 2 specialisté IT jané numéruar

udimit Dizajn, 1 asistente departamenti, kryesekretare FSHAE, 1
E, 1 pérgjegjés IT, 2 specialisté IT;
éstmore pér programet e studimit

FSHAE, 2 sekretare mésimore pér programet e
ter, 1 administratore FSHAE, punonjése biblioteke

té studimit Dizajn jané edhe personel akademik efektiv dhe jané

Tabela 2
Departamenti i Shkencave Ekonomike pérgjegjés pér programin Master i Shkencave né Menaxhim Bankar
[Viti akademik 2017 - 2018)
Personeli Akademik Detyra né& | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
| (Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Agron Tato Pedagog Prof.Dr. 1 Adriatik Kotorri Prof.Asoc. FEUT
| 2 Aida Veliaj Pedagog MSe. Agron Kodra Docent Pension
& Almarin Frakulli Pedagog Dr.proc. 3 Albana Jupe Prof.Ass. UBT
4 Amanda Vrioni Pedagog Dr.proc. 4 Amalia Tola Dr. UBT
5 Armalda Reci Pedagog MSc. 5 Dafina Cenaj Dr. MASR
6 Artur Ribaj Pedagog Prof.Asoc. 6 Eda Bezhani Prof.Asoc. | UAMD
7 Avis Andoni Pedagog Dr. 7 Elida Liko Prof. Asoc. | FEUT
8 Besjana Tosuni Pedagog Dr. 8 Ermira Shtino Ma. APIDSSh
9 Besmir Kanushi Pedagog MSc. 9 Etleva Bajrami Prof.Asoc. | FEUT
10 | Dorina Guraj Pedagog Dr. 10 Etleva Dashi Prof.Asoc. UBT
11 | Eriona Xhaferaj Pedagog MSe. 13 Figiri Baholli Dr. UBT
12 | Ervis Bejko Pedagog Dr. 12 Galantina Canco Prof.Dr., UBT
13 | Evis Sila Pedagog MSe. 13 Gentjana Sharku Prof.Asoc. FEUT
| 24 Fatmira Kola Pedagog Dr.proc. 14 Klodiana Gorica Prof. Dr. FEUT
15 | Genti Cela Pedagog Dr. 15 Ledia Kazazi Dr. UAXHE
16 | llda Kadrimi Pedagog MSc. 16 Marsida Omari MSc. Kryeministria
17 | Ingrid Konomi Pedagog Dr. 17 Nevila Baci Prof.Asoc. FEUT
18 | Klodia Kola Pedagog MSe. 18 Ornela Kullolli MSc. AMF
19 | Lek Pepkola Pedagog Dr. 19 Pandi Madhi MSc. TBU
20 | Manjola Kapedani | Pedagog Dr. 20 Perseta Grabova Dr. FEUT
21 | Manuela Mece Pérgjegjés Prof.Asoc. 21 Stayri Sinjari Prof.Asoc. AS
22 | Marsela Tafa Pedagog MSc. 22 Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT
23 | Miranda Harizaj Pedagog Dr. 23 Zamir Kurushi MSc. AAPA
24 | Remzi Sulo Pedagog Prof.Asoc.
25 | Rezana Balla Pedagog Dr.
26 | Setki Mulla Pedagog Prof.Asoc.
27 | Sonila Daiu Pedagog Dr.
28 | Sonila Shamku Pedagog Ma.

Page 55




Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ

pér programin e studimit, sipas viteve (Tabelat 3)

Tabela 3.1

Stafi akademik pér programin e studimit Ma

(Vviti akademik 2012-2013)

ster i Shkencave né “Menaxhim Bankar”

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 IngridKonomi Pérgjegiés Dr.proc. 1 | KozetaSevrani Prof.Dr. FEUT
2 | HoltaBake Pedagog Dr. 2 | Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT
3 | AmaliaTola Pedagog Dr.proc. 3 | Vjollca Karapici Prof.Dr. FEUT
4 | AlmarinFrakulli Pedagog Dr.proc. 4 | Ana Kapaj Dr. UBT
5 | ErgysMisha Pedagog Ma. 5 | Gentiana Sharku Dr. FEUT
6 | Niko Lera Pedagog Ma. 6 | ArtiolaAlimadhi Dr.proc. AlphaBank
b 7 | PersetaGrabova Dr.proc. FEUT
Tabela 3.2
(Staﬁ akademik pér programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Bankar”
(Viti akademik 2013-201 4)
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucion
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada iku
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) punon full
time
1 | AlmarinFrakulli Pedagog | Dr.proc. 1 Alban Korbi Dr.proc. FEUT
2 Agron Tato Prof.Dr. UPT
3 Albana Gjoni Dr.proc. UBT
4 Etleva Bajrami Dr. FEUT
5 Gentiana Sharku Prof.Asoc. FEUT
6 IrisiBeleraj Dr.proc. FEUT
7 KozetaSevrani Prof.Dr. FEUT
s 8 | Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT J
Tabela 3.3
|7Staﬁ akademik pér programin e studimit “Master i Shkencave né “Menaxhim Bankar”
(Viti akademik 2014-2015)
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli [ Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér] (Emér Mbiemér)
1 IngridKonomi Pérgiegiés Dr,proc. i Alban Korbi Docent FEUT
2 | ErdaCani Pedagog Dr. Albana Gjoni Dr.proc. UBT
3 Besa Shahini Prof.Asoc. FEUT
1 Brikena Gjoni Prof. Asoc. FEUT
5 Gentiana Sharku Prof.Asoc. FEUT
6 KozetaSevrani Prof.Dr. FEUT
i PersetaGrabova Dr. FEUT
8 RemziKeco Prof.Asoc. UBT
[ 9 Valbona Sanxhaktari Dr.proc, Kryeministri
10 | Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT ]
Tabela 3.4
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Bankar”
(Viti akademik 2015-2016)
Personeli Akademik | peyra ng | Titull Ferpoetl Asaccoiie e Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep /Grada Kontrate [Grada punon full time
(Emér Mbiemér) > (Emér Mbiemér)
1 | RemziSulo Dekan Prof.Asoc 1 | Vasilika Kume Prof.Dr,_ FEUT
| 2 | Dorina Guraj Pedagog Dr. 2 | OrfeaDhuci Prof.Asoc. AlphaBank
3 | ErvisBejko Pedagog Dr. 3 | Gentiana Sharku Prof.Asoc. FEUT
4 | BernardDosti Prof.Asoc. FEUT
5 | Ana Kapaj Prof.Asoc. UBT
6 | Alban Korbi Dr. FEUT
7 | Valbona Sanxhaktari Dr. Kryeministri
Tabela 3.5
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Bankar”
(Viti akademik 201 6-2017)
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
|Emér Mbiemer) (Emér Mbiemér)
{1 [ Remzi Sulo | Dekan | Prof.Asoc [1 [ Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT
Vi

—
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2 | Setki Mulla Pedagog | Prof.Asoc 2 | KozetaSevrani Prof.Dr. FEUT
3 Dorina Guraj Pedagog o 3 | Gentiana Sharku Prof.Asoc. FEUT
4 Ervis Bejko Pedagog Dr. 4 | Etleva Bajrami Prof.Asoc. FEUT
5 Ingrid Konomi Pedagog Dr. 5 | Adriatik Kotorri Prof Asoc. FEUT
6 Rezana Balla Pedagog Dr. 6 Artiola Alimadhi Dr. Union Bank
I: 7 | Albana Gjoni Dr. UBT
Tabela 3.6
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Bankar”
(Viti akademik 2017-2018)
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personcli Akademik me | Titulli Institucioni
Efektiv /Grada Kontraté /Grada ku punon
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) full time
1 Manuela Mece Pérgiegjés Prof.Asoc 1 | Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT
2 | Remzi Sulo Dekan i FSHAE Prof.Asoc 2 | Gentjana Sharku Prof.Asoc. FEUT
3 Agron Tato Pedagog Prof.Dr 3 | Etleva Bajrami Profl.Asoc. FEUT
4 | Ervis Bejko Pedagog Dr. 4 | Adriatik Kotorri Prof.Asoc. FEUT
5 | Fatmira Kola Pedagog Dr.
6 | Inprid Konomi Pedagog Dr.
7 | Leke Pepkolaj Pedagog Dr.
8 Rezana Balla Pedagog Dr.

Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat 4)

Tabelat 4 (1, 2)

Stafi akademik pér programin e Stafi akademik pér programin e
studimit studimit
Titulli (Viti akademik 2012-2013) (Viti alcademik 2013-2014)
Raporti Raporti
PAE PAK PAEPAK PAE PAK = AEF}P Al
Profesoré 0 3 0/3 0 3 0/3
Dr/PhD 1 2 1/2 0 1 0/1
Dr.proc. 3 i 3/2 0 1 0/1
MSc. 2 0 2/0 1 3 1/3
Personeli Administrativ G 9

Tabelat 4 (3, 4)

Stafi akademik pér programin e Stafi akademik pér programin e
studimit studimit
Titulli (Viti akademik 2014-2015} (Viti akademik 2015-2016)
Raporti Raporti
PAL PAK PAE /PAK Pak FaE PAE/PAK
Profesoré 0 2 0/2 0 1 0/1
Profesoré té As. 0 4 0/4 1 4 1/4
Dr/PhD 1 2 1/2 2 G 2/2
Dr.proc. 1 2 1/2
Personeli Administrativ 9 9

Tabelat 4 (5, 6)

Stafi akademik pér programin e Stafi akademik pér programin e
studimit studimit
Titulli (Viti akademik 2016-2017) (Viti akademik 2017-20 18)
Raporti Raporti
PAE PAK PAE /PAK PAE PAK PAE /PAK
Profesoré 0 . Q/2 1 1 171
Profesoré té As. 2 3 2/3 2 3 2/3
Dr/PhD 4 2 4/2 5 0 5/0
Personeli Administrativ 9 9
Té dhéna sipas moshés (Tabelat 5]
Tabela 5.1
Numri i PAE /PAK me moshé:
Personeli sipas titujve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
/gradave
Vil aRe i P pak | paE | PAX | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
| Profesoré 3
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| Dr./PhD

-

Dr.proc. 3 2
MSc. 1 1
Personeli Administrativ 8 1
Tabela 5.2
Numrii PAE /PAK me moshé:
Peruenaii sipas opgrs (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
gradave
iti 2013-2014
i ’ PAE PAK | PAE | PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 2 1
Profesoré té As. 1
Dr./PhD 1
Dr.proc. 1 3
MSc.
Personeli Administrativ 8 1
Tabela 5.3
Numri i PAE /PAK me moshé:
Personeli sipas titujve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
gradave
Viti 2014-2015
( ] PAE PAK | PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré
Profesoré t€ As. 3 1 2
Dr./PhD 1 2
Dr.proc. 1 1 1
MSe.
Personeli Administrativ 8 1
Tabela 5.4
Nurmri i PAE /PAK me moshé:
Personeli sipas titujve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
/gradave
Viti 2015-2016
( ) PAE PAK | PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 1
Profesoré té As. 1 2 1 1
Dr./PhD 2 1 1
Dr.proc.
MSe.
Personeli Administrativ 8 1
Tabela 5.5
Numri i PAE /PAK me moshé:
Personeli sipas titujve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
gradave
iti 2016-2017
fan ) PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 2
Profesoré té As. 3 2
Dr./PhD 3 2 1
Dr.proc.
| MSc.
| Personeli Administrativ 8 1
Tabela 5.6
Numri i PAE /PAK me moshé:
Personeli sipas titujve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
gradave
(Viti 2017-2018
i ) PAE PAK | PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 1 1
Profesoré té As. 1 3 1
Dr./PhD 5
Dr.proc. |/;
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MSc.

Personeli Administrativ

Mjediset e fakultetit (Tabelat 6, 7)

Tabela 6
Mjediset pér né funksion té programit té studimit Sasia Sipérfagja
Salla pér leksione 10 1,120.2
Klasa pér seminare 20 1,005
Salla pér aktivitete promovuese 245
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 0 0
Laboratoré pér léndét 1 50
Laborator€ informatike 1 35
Salla interneti 0 0
Salla pér biblioteké 1 248.6
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 7
Zyré informacioni pér studentét 1 6
Korridore /holle 11+ 645
Mjedise sportive 0 0
Mjedise shérbimi pér té treté 2 567
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 16
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 2 567
Nyje hidrosanitare pér studentét 6 106.4
. 4618.2 m?/652 studenté = 7.08
2
Norma m?/pér student o fatallent
Tabela 7
Mjediset pér stafin: Sasia | Sipérfaqja
Zyra pér Dekanin /zyré mbledhjesh 1 | 21.3
Zyra pér sekretariné mésimore 2 56.17
Zyra pér departamentin 1 21.3
Zyra pér personelin akademik té departamentit 1 213
| Zyré pér financén 2 47
Zyré pér Njésiné e SBC 1 23.2
Zyré pér Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj Studentéve? 1 14.8
Zyré pér IT* 1 20
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 2 6.40
No * inis petson 231.47m?/69 persona = 3.4
ma PEL P m?/person
Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet ¢ fundit (Tabela 8)
Tabela 8
Té ardhurat nga: Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6
('12-13) ('13-14] ('14-15) ("15-16) ("16-17) ('17-18)
Pushteti gendror/ vendor = z = & = B
Fonde jopublike: 2 i % =
Grantet pér kérkim dhe d ] i 5 i L
kontratat |
Konsulencat, shérbimet - N . < & =
Tortint pés S 25410000 | 214200000 | 24'570'000 | 16200000 | 6'885000 | 5070°000
gjaté shkollimit :
Sponsorizimet = 4 . . - -
Shérbimet trainuese . I i : X .
(kualifikimi i vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet i 3 . o A
siguruese, fondacione etj
AAHAENL S e TGOS 1) s 207000 10'000 567000 2400000 | 170'000
kafe, bare, rezidencat, etj)
SHUMA 25'510°000 21'440°000 | 24’580°000 | 16’256’000 | 7’125’000 | 5°240°000
T& dhéna pér anétarét e NJSBC (Tabela 9)
Tabela 9
5 Sa kohé ka né kété
Anétarét e NJSBC Detyra qé ka né NJSBC e e
1 | Dr. Desara Agaj Pérgjegjése 2 vite
2 | MSc. Sidita Coniku Specialiste 2.5 vite BN
3 MSc. Manjola Llubani Asistente 4 muaj
4 | Dr. Manjola Kapedani Anétar i grupit ¢ SC né nivel njésie bazé 2 vite
5 | Dr. Fatmira Kola Anétar i grupit té SC né nivel njésie bazé 1 vit
6 | MSc. Aida Veliaj Anéga_g‘i grupit té SC né nivel njésie bazé 2 vite
<
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¥ Plani mésimor sipas modelit té tabelés 10

Tabela 10
Viti I
Master i Shkencave né Menaxhim Bankar
Viti IT
Oré mésimore
g
Leksione Seminare 5 g
Léndé/M odule F ; AR HE -‘é 5 o
g - AT Slel|a|e| |8
dleflieiclblel il s 3| & |5
; v T 8 &
sl18l8lglzlélglzlal8|E|®|&
Viti I
1 |Mbikeqyrje Bankare dhe Financiare 1 6 4 3 | 30| 45| 3 | 30| 45 | 60| 90 150 1
2 |Financat e Korporatave 1 6 4 3 30 | 45 3 30 | 45 | 60| 90 150 1
3 |Manaxhim Risku i Avnacuar 1 6 LS 3 30 | 45 3 30 | 45 | 60| 90 150 1
4 |Ekonometri 1 5] 4 3 30 | 45 3 3¢ | 45 | €0 90 150 1
2 E Drejté Financiare 1 6 4 3 | 30| 45 3 |30 | 45| 60| 90 150 1
6 |Dretjtim Finanicar Ndérkombétar [ 6 - 3 |30 |48 3 |26 ] 96 (60| 90 150 1
7 [Manaxhim i Tregut té Sigurimeve {1 6 4 3 30 | 45 3 30 | 45 | 60 | 90 150 1
8 |Kontabilitet i Avancuar I1 6 &4 3 30 | 45 3 |30 | 45 | 60| 90 150 1
9 [Manaxhim Strategjik 11 6 4 3 30 | 45 3 30 | 45 | 60 Q0 150 1
10|Manaxhim Fiskal 11 6 4 3 30 | 45 3 30 | 45 | 60 90 150 i
Totali, viti I 60 | 40 30| 300| 450| 30| 300| 450| 600| 900 1500| 10
Viti I1
1 |Auditim i Institucioneve Financiare I 6 4 3 30 | 45 3 |30] 45 | 60| 90 150 1
2 [Teoria Dhe Drejtimi i Portofolit I 4 3 3 30 | 45 1 I 16 ] 45| 55 100 1
3 |Léndé me zgjedhje (1 nga 2) I 6 4 3 30 | 45 3 [30] 45 | 60| S0 150 1
Qeverisje e Korporatave 1 0 0 6]
Mectoda Sasiore pér Financén I 0 0 0
4 |Léndé me zgjedhje (1 nga 2) I 6 4 2|33 ] 3 [80] 4 | 60| 90 150 i
Sjellja Organizative dhe Eiika €
Biznesit 1 # i 0
Manaxhii [ Sistemeve e
Informacionit 1 q v o
5 |Teza e Diplomés 11 38 120| 830 | 950
Totali, viti I 60 | 15 | 12 | 120 180 10 | 105 145 [ 345(1155| 1500 | 4
TOTALI 120 55| 42| 420| 630| 40| 405| 595| 945| 2055| 3000| 14
Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F) (Tabela 11}
Tabela 11
PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT MSC NE MENAXHIM BANKAR |
Tipi i Veprimtarisé Lénda K;:;,‘:;‘ k‘:‘:;ia:ie:e
Veprimtari né disiplina té Ekonometri 6 ‘9
formimit t& pérgjithshém (A) Financat e Korporatave 6
Menaxhim i Tregut té Sigurimeve 6
Drejtim Financiar Ndérkombétar 6
Menaxhim Risku i Avancuar 6
Mbikéqyrje bankare dhe financiare 6
Veprimtari né disiplina té Qeverisje e Korporatave 6 46
formimit karakterizues (B) E Drejta Financiare 6
Kontabilitet i Avancuar 6
| Auditim i Institucioneve Financiare 6
Teoria dhe Drejtimi i Portofolit e
Veprimtari né disiplina té Menaxhim Strategjik 6 =
e Menexiny ‘

o

Page 60




[ Qeverisje e Korporatave
ose
Veprimtari né disiplina me Metoda Sasiore pér Financén e '
_ zgjedhje (D) Sjellja Organizative dhe Etika e Biznesit
| ose
Menaxhim i Sistemeve té Informacionit
Teza e Diplomés (F) Punimi i Diplomés 38 38
Totali 120
Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet e licencuara (Tabela 12)
Tabela 12
Oré mésimore
% Leksione Seminare Laborator Praktiké "
T 5
Viti I E H 2
(Viti II) . . : . ; ; 3 . =
NIRRT 5 TR
Léndé/Module 0 i H o 1 - !
sﬁgkgamzngﬁt@
W e ) o W L 0 g
z a = a = ™ =
Ekonomiks i
Zonés Monetare 1|6 |4]|3] 30|45 |3 ]| 30| 45 60 90 150
1 Europiane
Mbikéqyrje
Bankare dhe I 6 | 4| 3 30 45 3 30 45 60 90 150
Financiare
Analizé Financiare
2 S laaniie i 6 4| 3 30 45 3 30 45 60 90 150
Kontabilitet i
e | 64|33 | 4 |3 | 20 45 60 90 150
Qeverisje e
3| Korporatave' 1164 30 45 30 45 60 90 150
Menaxhimi Fiskal* | II 4 30. | 45 | 3 | 36 | 45 60 90 150
E Drejté
Financiare dhe
p Tregtare 1|6|4|3| 3 |45 | 3| 20 45 60 90 150
Ndérkombétare*
E Drejté
Financiare* I |6l %3] 30| 45 | 3| 36 | 45 60 90 150
Taksim
. Ndérkombétar* H|6|4|3|30]| 45| 3| 30 |45 60 90 150
Qeverisje e
Korporatave* H|6|4]3] 30| 45 | 3| 30 45 60 90 150
Ndryshime né total o|8|0|0 o] [} 0 o o 0 0 0

e Léndét me (*) nuk kané ndryshuar né pérmbajtje, u ka ndryshuar emri ose semestri né té cilin

zhvillohen.

Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 13]

Tabela 13
Viti Akademik 2017-2018
Lénda /Moduli Pedaﬁ;)g.;{:;gsagogét T:}S;iéli‘;fﬂa Departamenti P AES t:;gs; AK

§, | T Adriatik Kotorri Prof, Asoc | Lonkencave PAK
2. Financat e Korporatave Ingrid Konomi Dr. ;:i};:zzfii‘: PAE
Menaxhim Risku i Avancuar Ervis Bejko Dr. ;3?{1;:}:22;?(‘;: PAE
Ekonometri Leke Pepkolaj Dr. i Inxhinierive PAE

E Drejta Financiare Rezana Balla Dr. Eiﬁxﬁgi‘;e PAE

s [ EENEs Ervis Bejko Dr. L einroty PAE
7. gﬁfgﬁ?ﬁ‘gﬁ  ragults Gentjana Sharku ProfAsoc. | Lonnencave PAK
8. Kontabilitet i Avancuar Remzi Sulo Prof. Asoc. Eigggﬁf&? PAE
9. | Menaxhim Strategjik Vasilika Kume PeolDh, | |l PAK
[ 10. | Menaxhim Fiskal P}a];m}',ra ;{ola Dr. i Shkencave PAE
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Ekonomike
Auditim i Institucioneve ; : i Shkencave
11. Wit oiain Ervis Bejko Dr. s el PAE
) W o o ; 1 i Shkencave
12. | Teoria dhe Drejtimi i Portofolit | Etleva Bajrami Prof.Asoc. Eloviomiie PAK g
: B = i Shkencave
13. | Metodat Sasiore né Financé Agron Tato Prof.Dr. Fichnamitee PAE
Sjellja Organizative dhe Etika e i Shkencave
14. Bizassit Manuela Mege Prof.Asoc. Hileor oo des PAE
Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies, (Tabela 14)
Tabela 14
Programi i Studimit MSc né Menaxhim Bankar
Format e mésimdhénies OEEt to?ale
né auditor
a. | Leksione 420
b. | Seminare 405
c. | Diploma 120 |
NE total 945 |
Format e kontrollit té njohurive (Tabela 15)
L Tabela 15
Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 10%
Testimet gjaté vitit 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Né total 100%
Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé etj.(Tabela 16)
Tabela 16
Aktiviteti shkencor i IAL FUENE 1 Sradenttvn t&
aktivizuar
Pér punime shkencore individuale té pedagogéve 20
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 120
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 12
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 13
Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 17)
Tabela 17
i 5 Studenté té transferuar sipas viteve (b)
é -g' §. g Studenté té
- L T rostiorass | Total
bl 5% 8 EF = g | B " b | pérBrezat ) | 1)
gEaT o] v - -
g = % E = P = 2 g
FRAE| =d B 5 > 5 5 5
2012-2013 48 6.16 0 0 - - - - 0 48
2013-2014 59 6.2 0 1 - - - % 60
2014-2015 o6 6.24 0 1 - - - e 1 57
2015-2016 32 6.2 0 0 - - - - 0 32
2016-2017 (5] 6.46 0 9 - - - - 9 15
2017-2018 10 6.97 0 3 - - - - 3 13
Té dhé&na pér punésimin e studentéve (Tabela 18)
Tabela 18

L g0
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Periudha e té dhénave (2012-2018)
Numri total i té Numri total i té
y= -t Numri total té punésuarve (né punésuarve (jo né
Programi i studimit diplomuarve pérputhje me pérputhje me
MSc né Menaxhim Bankar diplomén) diplomén)
219 55% 15%
Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 19)
Tabela 19

Aktivitete té planilikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit

1. | Numrii botimeve nga personeli akademik efektiv i JAL 35
2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 30
3. | Numrii projekteve té zbatuara 40
4. | Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL 44
5. | Numrii pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 80
6. | Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor 100
7. | Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 100
8. | Numrii Cmimeve Kombétare -

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 20)

Tabela 20

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit

1 | Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 25
Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj ose oré mésimore) 12
Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 60

Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL

13

Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime 27

~l|Oh |

Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor, -

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 21)

Tabela 21
Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Organizata: Lloji i bashképunimit
1 Studio |RS, Financé Auditim Praktika Mésimore

2 Capital Invest sh.a Praktika Mésimore

3 ANAS sh.p.k Praktika Mésimore

4 Ferlut sh.a Praktika Mésimore

S Alba Trans sh.p.k Praktika Mésimore

6 Tirana Auditing 2 sh.p.k Praktika Mésimore

7 Inter B.B.K Auditing sh.p.k Praktika Mésimore

8 NH Euroconsult sh.p.k Praktika Mésimore

9 AK Invest sh.a Praktika Mésimore

10 | BDO Albania sh.p.k Praktika Mésimore

11 ProCredit Bank Praktika Mésimore

12 AS.C.Ashpk Praktika Mésimore

13 | Mediterranian Business Center Praktika Mésimore

14 | GB Group sh.p.k Praktika Mésimore

15 | GRANIT IMPORT-AL sh.p.k Praktika Mésimore

16 | AMCO sh.p.k Praktika Mésimore

17 | DESLA sh.p.k Praktika Mésimore

18 Unioni Financiar Tirané Praktika Mésimore

19 | Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare Projekte, Evente, Praktika
20 | Oendra Shqiptare pér Kérkime Ekonomike Projekte, Evente, Praktika

Pralktika Mésimore, Projekte,

il i | Shkémbim stafi

22 Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Tirané ;a}fétﬁsﬁé;&orc, Frgede,
23 | Parllaku sh.p.k Praktika Mésimore

24 | Tirana Urban Trans sh.a Praktika Mésimore
Universitete:

1

| Universiteti i Tiranés ")

Shkémbim stafi

o o )
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Universiteti i Durrésit “Aleksandér Moisiu”

Shkémbim stafi

Universiteti Bujgésor i Tiranés

Shkémbim stafi, Projekte, Evente

Kolegji Universitar Qirjazi

Evente, Projekte

Shkémbim stafi, Projekte, Evente

Universiteti Ningbo Dahongying, Kiné
Kolegji Poéislanski, Poloni

Erasmus +

oo WK

Universiteti “Angel Kanchev” Ruse

Shkémbim stafi, Projekte, Evente




